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Господ е създал Земята, а ние не я ха-
ресваме. Господ намира, че всичко, което 
е направил, е много добро, а ние намира-
ме, че Земята не е добра, и там е наша-
та погрешка. 

(1, с. 234)
Голямо безверие има в хората – ми-

слят кой ще ги гледа на старини. Питам: 
Земята кой я гледа – нали Слънцето я 
гледа? Човек трябва да мисли за насто-
ящия ден – от сутринта до залеза; всеки 
ден ще се погрижи за себе си. 

(1, с. 268)
Природата винаги е на страната на 

слабите. Светът е създаден от малки 
неща – от безброй малки частици; тия 
частици определят началото на цялата 
Земя. 

(2, с. 81)
Щом ядеш, трябва да работиш; щом 

дишаш, трябва да любиш; щом мислиш, 
трябва да изпълняваш Волята Божия. 
Щом ядеш и не работиш, грешиш; щом 
дишаш и не любиш, грешиш; щом ми-
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слиш и не изпълняваш Волята Божия, 
грешиш. 

(1, с. 304)
Ще ви дам едно правило, от което да 

се ползвате: изпитайте се! Ако имате 
желание да слугувате, имате бъдеще – 
всичкото е в слугуването, в работата, 
която човек има желание да работи. Ако 
нямате желание да учите, нямате бъде-
ще. Ако нямате желание да работите, 
нямате бъдеще. Ако нямате желание да 
служите, нямате бъдеще. 

(2, с. 210)
Три неща има, от които зависи на-

шето бъдеще – те трябва да бъдат ма-
гическата тояжка. Носете в мозъка си 
хубавата мисъл – това е магическата 
тояга. Щом имате хубавите чувства – 
това е магическата тояга. Щом имате 
добрите постъпки – това е магическата 
тояга. 

(2, с. 154)
Новото в света е човек да се радва на 

ума си, да се радва на сърцето си и да се 
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радва на волята си. Да се радва на ония 
богатства, които са вложени от хиляди 
поколения в тялото. Да се радва на ония 
чувства, които са вложени в сърцето. Да 
се радва на ония мисли, които са вложени 
в зародиш, за да ги обработва. Да стане 
един отличен градинар. 

(2, с. 156)
Разумният човек и при най-лошите 

условия може да се справи с мъчнотии-
те. Трябва да имаме критичен ум – как-
во значи това? От събраните факти 
трябва да извадим една отлична наука 
– един вътрешен извод, който да способ-
ства нашите възможности да разбира-
ме ония закони, по които да работим в 
Природата. 

(3, с. 137)
Нашият учен съвременен свят е за-

почнал да се занимава с една стара на-
ука – астрология. Според нея животът 
има 12 зодии и всяка зодия има свои ка-
чества, скрити в живота. Тези 12 зодии 
не са нищо друго, освен 12-те източника 
на живота. Следователно, за да се създа-
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де човек, в него са влезли 12 източници, 
но по причина на грехопадението шест 
извора от тях са запушени и са остана-
ли само шест. Следователно ние се раз-
виваме само в сънно състояние, а в будно 
състояние, в будния си живот, се излага-
ме на големи изкушения. 

(4, с. 283)
Законът за преобразуването на енер-

гиите е закон, който съвременните об-
щественици трябва да изучават. Съвре-
менното общество не може да разбере, 
че нито една форма в света не е посто-
янна: едно управление, което съществу-
ва днес, след време ще се измени; религи-
озните форми, които съществуват днес, 
след време, след векове, ще се изменят; 
вярванията на хората също ще се изме-
нят. Аз не говоря за общия принцип, а за 
формите на нещата. 

(4, с. 146)
Когато хората започнат да вярват 

в едно учение и да мислят, че то е един-
ственото, падат в заблуждение. Лека-
рите помагат на света, учителите по-
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магат на света, свещениците помагат, 
майките и бащите помагат – всички 
хора помагат; но ако мислят, че само 
бащите и майките ще спасят света, из-
падаме в друга крайност. 

(4, с. 151)
Хубостта на живота седи именно в 

това, че според вътрешното развитие 
на духа и ние ще се променяме постоян-
но; защото, както виждаме, създава-
нето на Вселената е процес, поставен 
на постепенно развитие, в който и Бог 
постоянно се изявява. Тъй се изявява в 
живота хубавото и красивото и в това 
изявяване ние живеем. 

(4, с. 147)
Бог е, Който открива на хората. 

Съвременното човечество има особено 
благоволение от Невидимия свят – мно-
го тайни се разкриват, които в минало-
то не са се разбирали. Някога радиото 
е било известно само на посветените. 
Посветените имат радио от оня свят и 
от тоя свят си говорят. Заминал някой 
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за оня свят – ще знаеш на какви вълни да 
разговаряш. 

(3, с. 162)
Ако си се научил да дишаш етер, при 

умиране е лесно, но ако не знаеш как да 
дишаш етер, мъчно е – излизаш, връщаш 
се, излизаш, връщаш се. 

(1, с. 248)
След години хората ще развият въ-

трешните си способности и като се го-
вори или пее някъде, този звук ще се пре-
дава през етера на далечни разстояния и 
те ще го възприемат. Звукът ще минава 
през въздуха без никакви препятствия. 
Например ако пеете във Варна, гласът 
ви ще може да се чува навсякъде. 

(4, с. 381)
В бъдеще ние ще имаме една наука, 

която ще разполага с толкова чувстви-
телни пластинки, че ще могат да се фо-
тографират всички краски на мисълта в 
човека и тогава ще познавате степента 
на човешката интелигентност. 

(4, с. 206)
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СЕПТЕМВРИ

22 септември, неделя
В Новото учение човек трябва да бъде 

весел. Веселието е качество на Бога – „Да 
се весели Господ с делата Си“. Ние да се 
радваме на Божието веселие – Радостта е 
винаги емблема на Светлината; там, къ-
дето има Светлина, има Радост, а където 
няма светлина, има тъга и скръб. Там, 
където има веселие, това е царуването на 
Любовта в света. Понеже Бог е направил 
всичко съвършено, Той се весели, като 
гледа цялата Вселена какво благо ще до-
несе, как всички хора ще се научат да бъ-
дат добри и да слугуват; Той се весели в 
онова, което те придобиват. 

(3, с. 245)

23 септември, понеделник
Радостта в живота седи в постоянното 

проявяване на Реалността в нас. Дотога-
ва, докато Реалността се проявява в нас, 
ние живеем; като престане да се проявя-
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ва в нас, умираме. Ти не може да живееш, 
ако Реалността не се проявява в теб. За да 
живееш, Реалността – Любовта – трябва 
да се проявява чрез теб. 

(2, с. 326)

24 септември, вторник
Когато говоря за Любовта, подразби-

рам този трояк живот в нас – физически, 
духовен и Божествен. Първо трябва да 
разберем много добре физическия живот 
– да разберем добре всички физически 
сили и да ги впрегнем на работа; тогава 
и духовният живот ще стане за нас тъй 
реален, тъй ясен и съществен, както фи-
зическия. 

(4, с. 219)

25 септември, сряда
Трябва да отдавате цената на матери-

алния живот. Духовният живот е необхо-
дим, умственият е необходим, причинни-
ят, Божественият също са необходими. 
Тази идея дръжте: материалният живот 
е необходим, но не го поставяйте за гос-
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подар; духовният живот е необходим, но 
не го поставяйте за господар; умственият 
живот е необходим, но не го поставяйте 
за господар – и той слуга да служи. Вие 
искате да направите умствения живот 
господар. Нека стане слуга; ако не е до-
бър слуга, господар не може да стане. 

(2, с. 210)

26 септември, четвъртък
Верният в малкото и в многото е 

верен. Какво е малкото? Това е свеще-
ният идеал на човека, това е Истината. 
Тази свещена Истина осветява нещата, 
тази велика Истина е създала сегашния 
човек – ако човек живее, то е по причина 
на Истината. Тя е друг израз на Любовта, 
защото Любовта във физическия свят е 
физическата страна на Божествения жи-
вот. Следователно Любовта на Земята не 
е нищо друго, освен физическия живот 
на видимия Божествен свят. 

(4, с. 322)
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27 септември, петък
Под думата Любов ние разбираме 

връзка с всички разумни същества в све-
та. Под думата Мъдрост разбираме пак 
същото – връзка с умовете на всички 
разумни същества, а под думата Истина 
разбираме техния и нашия стремеж да 
бъдат общи, да бъдат пак във връзка, да 
съставляват едно целокупно движение 
в живота. Следователно, от това гледи-
ще, когато ти обикнеш Истината, всички 
същества от Невидимия свят, които са 
обикнали Истината, са във връзка. 

(4, с. 235)

28 септември, събота
Истината трябва да се проповядва с 

голяма мекота и с пълно съзнание. Когато 
отивам при някой човек да му проповяд-
вам, първо трябва да го обичам, да имам 
всичкото съзнание в себе си, че трябва да 
бъда в негова услуга и да го свържа с жи-
вите сили на Природата, т.е. да го свържа 
с Живата Природа – само тогава ще мога 
да му помогна. Не е нужно да се говори 
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много на един човек – кажи му само две 
думи, но тъй му ги кажи, че каквото и да 
му говориш после, да ти повярва. 

(4, с. 134)

29 септември, неделя
Ако човек чете Писанието и го пре-

повтаря по няколко пъти, той трябва да 
намери в него методи и начини, чрез ко-
ито да работи. Мозъкът е почвата, чрез 
която той трябва да работи. Какво е раз-
вил всеки от вас? Любовта развил ли е, 
чувствата развил ли е, своята интели-
гентност развил ли е, музиката развил 
ли е, изкуствата развил ли е? Има много 
работи, които човек трябва да развие в 
себе си. 

(4, с. 111)

30 септември, понеделник
Ако музиката не може да ни научи как 

да се справяме с ума, как да се справяме 
със сърцето, тя не е музика. Ако музиката 
не ни научи как да се справяме с душа-
та си и ако не ни научи как да работим 
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с духа, тя не е музика. Музика е, която 
може да ни научи да работим за духа, да 
служим на душата, да знаем как да упо-
требим ума и сърцето си – тази музика 
е намясто, от нея се нуждаем в света. По 
някой път, като говоря за музиката, това 
подразбирам – музика, която може да ни 
свърже по-интензивно с нашия дух и да 
работим за него. 

(2, с. 104)
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ОКТОМВРИ

1 октомври, вторник
Музиката е спомагателна сила за раз-

виване на човешкото сърце и човешкия 
ум. Под думата музика разбираме най-
добрите условия, при които могат да се 
проявят сърцето и умът – това е музика, 
това е хармония. Според мен тоновете са 
скъпоценни камъни, с които се украсява 
човешкото сърце. Скъпоценните камъни, 
които съществуват в света, са музикални 
тонове. Когато ти произнесеш един тон, 
даваш му цена. Колкото по-правилно 
пееш, толкова по-правилна цена даваш. 

(2, с. 66)

2 октомври, сряда
Ако сте в Школата, бих ви дал какво 

да правите – в тази Школа трябва да се 
пее. Сега учите песни. Аз съм слушал цър-
ковни песни, но съвременните хора ня-
мат песни за събуждане на способности-
те. Всичкото пеене става за развлечение, 
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за почивка; това е хубаво, но има песни, 
които, като пееш, събуждат твоята ми-
съл. Има песни, които събуждат хубавото 
и красивото. Има песни, които, събуждат 
в тебе чувството на справедливост. 

(3, с. 156)

3 октомври, четвъртък
Като засвирим, тогава ще разберем, 

че това е Божественото, което се събуж-
да. Някой човек мисли, но преди да се е 
научил да мисли, трябва да се учи да пее 
и да свири вътрешно. И за в бъдеще, ко-
гато ще възпитават младото поколение, 
първата работа ще е да внесат както във 
възпитателите, тъй и във възпитаниците, 
музика. Научете се да свирите не за сце-
ната – да получавате там букети, но като 
свирите, за да се стимулират вътре във 
вас красиви чувства и желания. 

(4, с. 214)

4 октомври, петък
Трябва да разбирате основното нещо 

в живота: дойде ли Любовта в него, всич-
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ко ще дойде; не дойде ли Любовта, всич-
ки неща са безпредметни – знанието е 
безпредметно, истината е безпредметна, 
всички изкуства са безпредметни. 

(2, с. 327)

5 октомври, събота
Когато някой ученик се умори от 

несгодите на живота, нека вземе цигул-
ката и да посвири или нека си попее, 
за да трансформира всички свои тежки 
състояния – в това отношение музиката 
е помагало в живота на хората. Когато 
пеем и свирим, ние сме във връзка с по-
напреднали от нас същества. Ако искаме 
да бъдем духовни, ако искаме да бъдем 
религиозни, трябва да пеем и да свирим. 
Аз срещам много религиозни хора, които 
не пеят и казват: „Само свещеникът или 
само певците в църквата трябва да пеят“. 
Не е така, всеки духовен човек трябва да 
пее. 

(4, с. 215)
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6 октомври, неделя
Основният тон в музиката е неизме-

нен. Вие не можете да нарушите хармо-
нията на един основен тон, нищо в света 
не може да я наруши. На всички тонове, 
които не са основни, хармонията може 
да се наруши. Под думите основен тон 
разбираме Божественото; под думите ос-
новен тон разбираме този, който остава 
единен. Каквато и работа да започнете, 
трябва да я започнете от основния тон. 

(2, с. 97)

7 октомври, понеделник
Доброто е основен тон на физическия 

свят. Справедливостта е основен тон в 
Духовния свят. Разумността е основен 
тон в Умствения свят; той ражда всичко. 

(2, с. 313)

8 октомври, вторник
Животът сам по себе си е най-хубава-

та песен. Когато хората на Земята стра-
дат, пъшкат и изпитват най-големите 
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горчивини, ангелите на Небето се радват 
и изпитват най-голяма приятност. Радват 
се, защото разбират дълбокия смисъл на 
страданието – знаят, че в него се крият 
благата на човечеството. Това съчетание 
между скръбта и радостта съставлява въ-
трешния израз на една музикална пиеса. 

(3, с. 95)

9 октомври, сряда
Казвам: свещената Библия е главата, 

Старият завет е в стомаха, Новият завет е 
в главата. Третият завет къде е?

Значи ние вярваме в тази Библия, ко-
ято са писали хората, а ако кажеш, че е в 
главата, казват, че е заблуждение – тоест 
писаното от хората не е заблуждение, а 
писаното в главата е заблуждение.

Главата е по-свещена книга и ориги-
налът е там – какво е говорил Христос 
преди 2000 години е написано в главата. 
Всичките свещени книги са написани в 
главата, но вие нямате достатъчно свет-
лина, за да четете. 

(3, с. 133)
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10 октомври, четвъртък
Господ, като създаде човека, написа 

всичко вътре – какво трябва да прави. 
Когато Мойсей писа Библията, от тази 
библия писа, оригиналът е вътре – това 
философите наричат Акашови записи.

Според мен Акашовите записи са в 
главата, двойно копие има мозъкът. Ве-
черно време носите със себе си оригина-
ла; вечер, като излезете, оставяте копие-
то, а в главата си носите оригинала.  Това, 
с което ходите вечерно време, е оригина-
лът. Или онова, с което познавате Бога и 
сте готови да Му служите, е оригиналът, 
а онова, с което се колебаете, е копие. 

(3, с. 133)

11 октомври, петък
Казва Господ: „След като ви дам най-

ужасните страдания, можете ли да Ме 
обичате? Ако Ме обичате, това е истин-
ската Любов, защото, ако ви дам най-го-
лемите блага и Ме обичате, това е естест-
вено нещо. Ако всеки ден ви правя услу-
ги и Ме обичате, това е в реда на нещата“. 
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Така е и в Природата и сега Господ по-
стъпва по същия начин, противодейства 
на нашите желания. 

(3, с. 18)

12 октомври, събота
Животът седи в онази вътрешна хар-

мония с всички живи същества, в онази 
вътрешна хармония с Бога, от Когото си 
излязъл. Вие ще ми възразите: „Ама аз 
не познавам Бога“. Щом не Го познаваш, 
тогава си от смъртните хора и твоят жи-
вот ще важи дотолкова, доколкото важи 
животът на жабата или на което и да е 
друго млекопитаещо. „Ама ние като хора 
имаме по-големи правдини.“ Някой каз-
ва: „Аз съм човек!“. Чудни сте вие – ако 
умираш, никакъв човек не си; ако уми-
раш, никакви права нямаш, никакви пра-
вдини нямаш. 

(4, с. 185)

13 октомври, неделя
Сега живеем в чужди тела, могат да ни 

изпъдят, а при възкресението влизаш в 
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собствена къща. Никой не може да те из-
пъди – на непосветените се говори така. 

(1, с. 274)

14 октомври, понеделник
Ако не пееш, казваш: „Защо ще пея?“; 

казваш: „Няма публика да пея“. Пей вкъ-
щи, без публика пей. Имаш публика от 
300 милиарда клетки, пей на тях. Сра-
мота е, 300 милиарда души има публика, 
те слушат. Никога не са те слушали да 
им пееш, попей им! Като им пееш, ста-
ваш весел. Няма по-хубаво от това човек 
да пее на себе си. Като пееш на себе си 
отвън, тогава ще дойде другото пеене. 
Външно като запеете и вътрешно като 
запеете, тогава се проявява безсмъртието 
в живота. 

(2, с. 330)

15 октомври, вторник
Онези, които се упражняват в окулт-

ната наука, които я прилагат, имат особен 
начин, по който могат да се обновяват. 
Те сега развиват духовното си тяло: вечер 
оставят физическото си тяло на Земята и 
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с духовното си тяло излизат извън зем-
ната зона на планинска разходка; там се 
обновяват и после се връщат отново в тя-
лото си. Това обновяване става и с хора, 
които нямат ясновидство – за тях този 
процес става несъзнателно; те стават су-
трин доволни и разположени духом и 
казват: „Много добре спах тази вечер“ 
– това показва, че този човек е напра-
вил разходка извън зоната. Някой казва: 
„Снощи не спах добре, цяла нощ ме гони-
ха“ – значи той е останал под тази зона. В 
това седи истинската хигиена. 

(4, с. 106)

16 октомври, сряда
Душата има много състояния. Поня-

кога вие мислите, че сте в душата си, но 
не сте. Човек живее едновременно два 
живота: денем живее по един начин – 
постоянно се тревожи за разни взeмания 
и давания, а вечер влиза в друг свят, къ-
дето си почива. Той е реален свят, в него 
нещата нито се губят, нито се създават, а 
само се видоизменят. 

(4, с. 255)
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17 октомври, четвъртък
Ще кажете: „Видимият свят е физиче-

ският“. Какво подразбирате под физиче-
ски свят? Под физически свят разбира-
ме оная материя, която е под контрола на 
нашите сетива. Може да опитаме. Види-
мото наричаме физически свят, или ви-
димият свят е твърдият. Духовният свят 
е течен, подвижен. Под думата течен не 
разбираме вода, но нещата са подвижни. 
Във физическия свят те са устойчиви, не 
мърдат, а в Духовния свят са подвижни 
– като ги поставиш и мръднеш очите си, 
не може да ги намериш. Сега вие казвате 
физически хора. Тях ще ги намериш, къ-
дето си ги оставил; духовните ще ги тър-
сиш и не може да ги намериш. 

(2, с. 218)

18 октомври, петък
Физическите тела, които имаме, 

представляват едно усилие на Природа-
та, на Духа. Всички мисли в тях, всички 
чувства, всички органи е поставил все 
Духа; всички изкуства, както и музиката, 
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и науката, са внесени все от Него, Който 
още не се е проявил както трябва. Всичко 
това е импулс на Духа, желанието Му е да 
внесе между хората истинска култура, да 
ги научи на великите Божествени зако-
ни, за което употребява големи усилия и 
създава велик импулс в човешката душа. 

(4, с. 253)

19 октомври, събота
Хората живеят в тъмнина и нечистота 

и Бог изпраща в света светли души, за да 
бъдат като кандило в тъмнината и да по-
дадат ръка. Светът е поставен на големи 
изпитания и го чакат големи страдания. 
Трябва да се работи между всички души. 

(1, с. 66)

20 октомври, неделя
Когато четете Стария завет, срещате 

там Господ да казва на Мойсей: „Гледай 
да направиш Скинията тъй, както си я ви-
дял горе“, но Мойсей не можа да я напра-
ви тъй, както я видя. Под думата скиния 
ние разбираме друго – това подразбира 
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да се създаде един дом, едно жилище за 
човешката душа. Под жилище разбирам 
живо тяло, в което да има място за всич-
ки, да има място и за Бога. Сега има ли 
място във вашето тяло за Бога? 

(4, с. 300)

21 октомври, понеделник
Пазете това правило: душата да участ-

ва във вашата мисъл. Като те види, душа-
та те оставя да дойдеш в спокойствие, да 
усетиш, че имаш нужда да ти помогне. 
Понякога искаш да се наложиш – това 
да направя, онова да направя. Остави, не 
се меси; щом се отнесеш до нея, остави я 
свободна – не само да дойде, но да вземе 
участие в живота ти. Трябва да започнем 
да живеем добре, за да благоволи душата 
да се прояви заедно с нас, да не ни оста-
вя да правим каквото ние искаме, защото 
тогава ще плащаме данък. 

(2, с. 141)

22 октомври, вторник
Както е невъзможно да живееш физи-

чески живот без тяло, така е невъзможно 
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да живееш духовен живот без физически. 
Тия, които не разбират тази идея, казват, 
че само духовното е важно. Това е нераз-
биране на основната идея. 

(4, с. 201)

23 октомври, сряда
Животът е първото проявление на 

човешкия дух. Вие не можете да се проя-
вите, ако нямате живот – в този смисъл 
животът е материалът, чрез който духът 
ще може да изяви своето знание, т.е. да 
съгради основите на своето знание. Ня-
кой запитва: „Защо трябва да живея?“; ти 
трябва да живееш, за да въплътиш своето 
знание в живота, а самото знание ще ста-
не условие за проявление на свободата. 

(4, с. 343)

24 октомври, четвъртък
Новата философия е, че човек може 

да измени своята съдба, своя живот, и 
убеди ли се в това, той ще го направи, 
но докато се съмнява, ще бъде роб. До-
като човек върви по Божествения план, е 



30

свободен; щом го напусне и създава свой 
план, е роб. 

(1, с. 308)

25 октомври, петък
Сега вие казвате: „Да се любим!“. Не 

можеш да любиш човек, на когото душа-
та не трепти като твоята; не можеш да 
любиш човек, умът на когото не е в съ-
щия път като твоя, или който не мисли 
като теб. Не казвам, че трябва да мисли 
точно като теб, но неговият ум, неговата 
мисъл трябва да бъдат на същия терен, на 
същата площ като твоята. Въпреки това в 
мислите може да има голямо разнообра-
зие има хиляди начини, по които човек 
може да се прояви. Това не значи, че той 
трябва да мисли, чувства и действа точно 
като теб, но трябва да има едно съгласие, 
една хармония между твоите и неговите 
мисли, чувства и действия – ти ще мо-
жеш да обичаш само такъв човек. 

(4, с. 124)
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26 октомври, събота
Всичката философия на живота седи 

в следното: като ви дойде някое нещас-
тие, всеки от вас да може да контролира 
ума си, да се проникне от онази дълбока 
Вяра към Бога, да се зарадва и да знае, че 
това нещо е добро. Дойде ли ти петнист 
тиф или друга болест, при която темпе-
ратурата ти се повишава до 40 или до 41 
градус, да кажеш: „Не, аз зная, че и при 41 
градуса няма да умра!“. 

(4, с. 303)

27 октомври, неделя
Ако те уволнят като чиновник, това 

наказание ли е за теб? Не, не е. Понеже 
ти си дошъл до едно висше положение, 
до едно по-високо съзнание, Невидими-
ят свят казва: „В интереса на този човек 
е да се уволни от служба, да остане без 
служба на Земята. Нека се качат други 
на неговото място“. Ако ти съзнаваш, че 
Великото има ръка в тази работа, че това 
е Негов акт, ще намериш една много по-
голяма служба от тази. 

(4, с. 15)
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28 октомври, понеделник
За умния човек всичко е умно, за глу-

павия всичко е глупаво. Умният, като му 
кажете и най-глупавите работи, веднага 
ще ги размести. Той прилича на онези 
(има такива даровити художници), които ри-
суват концертно рисуване. Ти му дадеш най-
кривите линии и от тия криви линии той ще 
изкара една шапка, една рокля, една ябълка, 
круша и др. Ти му дадеш едно колелце, той 
изкара нещо хубаво – направи око, уста. Да-
деш му някои прави линии, изкара нос – той е 
майстор художник. Такова нещо е Божестве-
ното вътре в нас. Каквото и безобразно да на-
прави дяволът, каквото и да криви, като дойде 
Божественият Дух, Той всичко преобразява и 
казва: „Смисъл има в тия неща“. Това е вели-
кото изкуство. 

(3, с. 39)

29 октомври, вторник
Външната обстановка нито придава, 

нито отнема нещо от човека. Колкото 
по-лоши са условията, т.е. колкото по-
неорганизирана е материята, толкова 
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повече човешкият дух трябва да прояви 
своите знания. В този смисъл лоши усло-
вия в света няма, но когато човек не знае 
как да ползва живота, тогава се раждат 
лошите условия. 

(4, с. 342)

30 октомври, сряда
Някои хора казват: „Ние не трябва 

да бъдем много учени“. Не, обратното е 
вярно – много учени трябва да бъдем и 
не само, но съвършени трябва да бъдем в 
учението си. Не трябва да знаем всичко 
– аз това не твърдя, но съвършени трябва 
да бъдем в учението си, а това значи: оно-
ва, което знаем, трябва да прилагаме. 

(4, с. 6)

31 октомври, четвъртък
Всеки човек е роден с известна склон-

ност към нещо. Аз похвалявам учените 
хора в едно отношение – те изживяват 
целия си живот в работа, без да им се 
плаща. Всеки учен, който изживява 20 
или 30 години за науката, без да му пла-
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щат, е идеалист. Един музикант, който 
посвещава целия си живот на музиката, 
или един скулптор, или един художник, 
които посвещават целия си живот за из-
куството – това са хората, които подтик-
ват съвременното човечество напред.

Следователно всички трябва да рабо-
тим даром, да се подчиним на Божия за-
кон. И когато тази свещ се запали в ума 
на когото и да е, този човек ще знае как 
да си служи със силите и със законите на 
Природата. 

(4, с. 372)
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НОЕМВРИ

1 ноември, петък
Някои мислят, че Христос не е бил 

учен; не, Той е бил много учен. Ако беше 
професор днес, Христос щеше да бъде 
най-видният професор в цялата съвре-
менна култура. Не мислете, че онези ве-
лики Учители, онези велики адепти не 
разбират науката; разбират я много до-
бре. Те имат свои лаборатории, в които 
правят ред опити. Най-великите Учители 
имат методи, чрез които могат да отидат 
до Слънцето и да се върнат назад. Един 
адепт има положителни знания, той знае 
всичко, но мълчи, не говори нищо.

Сегашната култура, която аз наричам 
култура на малките деца, сега се зани-
мава с въпроса какво има на Слънцето; тя 
едва сега учи колко елемента има там и 
какви са тия елементи. Не искам да кри-
тикувам науката, но казвам, че истински-
те учени, върху плещите на които се кре-
пи науката, мълчат. Истинските адепти 



36

знаят точно разстоянието между Земята 
и Слънцето. 

(4, с. 365)

2 ноември, събота
Казва се в Писанието, че Земята ще 

бъде изпълнена със знание за Господа – 
значи нашият съвременен живот е засег-
нат от друга култура, по-висша от нашата, 
с която сме дошли в съприкосновение, и 
тази висша култура вече действа върху 
нашето съзнание. Първото нещо, което 
доказва, че сме под влиянието й, е това, 
че има увеличение в страданията. В из-
вестна зона на Бялата раса страданията са 
увеличени 100%. Във времето на Христа 
те са били 50%, а в наше време са 100%; то-
гава хората не са били тъй чувствителни, 
а сега страдат повече.

Истинското страдание е моралното 
страдание – когато душата страда с един 
свещен трепет, а не като страдаш, да се 
ожесточаваш. Ожесточението не носи 
живот, мъчението също не носи живот. 

(4, с. 100)
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3 ноември, неделя
В стиха се казва, че Земята ще бъде 

пълна със знание за Господа; тази Земя 
сме ние. Под думата Земя в първоначал-
ния език се разбирало всеки човек, който 
е роден на Земята и на когото е дадена 
земя. Всеки човек е родена, проявена 
Земя и в неговото съзнание трябва да се 
прояви знанието за Господа. Във всички 
негови мисли, във всички негови чувст-
вания трябва да проникват Божиите за-
кони. 

(4, с. 97)

4 ноември, понеделник
Първото положение, което трябва да 

имате предвид, е, че човек не добива сам 
своето знание на Земята. Дали сте съглас-
ни с това твърдение, или не, това е друг 
въпрос. Аз ще обясня какво значи дума-
та придобиване. Човек носи знанието в 
себе си, в тъй нареченото на научен език 
потенциално, или зародишно състояние, 
а на Земята се дават само условия да се 
провери това знание. Земята е място, къ-
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дето се прилага или проверява вашето 
знание, за да можем да го усвоим – това е 
един от вътрешните закони на Битието. 

(4, с. 359)

5 ноември, вторник
Два вида духове – светли и тъмни, се 

борят за човешката душа: едните се борят 
за спасението й, а другите – да я грабнат. 
И с Йов се е случило същото. Тези, които 
са го изкушавали чрез приятелите му, са 
били тъмните. 

(1, с. 303)

6 ноември, сряда
Под думата ангели не разбирам слу-

жители в обикновен смисъл на думата, 
но разбирам същества, у които съзна-
нието тъй се е разширило, че те светят 
като слънце. Тяхното разбиране за живо-
та е особено, техният обществен строй е 
особен. Ако посетите едно ангелско об-
щество, ще намерите там друг ред и по-
рядък, различен от този, който същест-
вува на Земята. Съвременните хора, или 
съвременната култура, имат за ангелите 
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такова понятие, каквото мравките имат 
за нас. Както и да си представяме анге-
лите, ние си ги представляваме подобни 
на нас, с тази разлика, че имат някакви 
крилца; крилцата обаче не са нищо осо-
бено, те са човешко изобретение. 

(4, с. 94)

7 ноември, четвъртък
В Невидимия свят, където царува Бог, 

всичките хора живеят в Любов. Бог се явя-
ва чрез ангелите. Те са крайно услужливи. 
Един ангел не чака да му се заповяда, а 
като се зароди желание в Бога да се по-
могне някому, той слиза на Земята, за да 
изпълни Божието желание. Има надпре-
варване да се изпълни волята Божия; пре-
дава се Божията мисъл, той схваща каква 
е волята Божия – това е новото в света. 

(3, с. 231)

8 ноември, петък
Когато един ангел люби някой човек, 

ще видите, че от този ангел извира нещо. 
Това, което извира, е течност, а вашата 
любов е гъста. Когато вие обичате някого, 
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и от вас извира нещо и ако в този момент 
ви види някой ангел, който се връща от 
дълго пътешествие, ще каже: „Хайде ще 
си почина малко при този извор“. Той ще 
гребне от чашката си малко от вашата 
вода и ще оцени правилно дали вашият 
извор е хубав, или не. Така че когато хо-
рата се любят във физическия свят, меж-
ду тях съществуват чисто физически про-
яви, но в Невидимия свят не е така – там 
Любовта е един извор. 

(4, с. 377)

9 ноември, събота
Черната ложа си е поставила за цел 

да омаловажи и изопачи Любовта и хора-
та да мислят, че тя е това, което наричат 
упадък и разврат. Но някои от черното 
братство се очистват и минават в Бялото 
Братство – стават ученици, откъсват се от 
този полюс, който съставляват, и се при-
съединяват към другия. Никаква сила не 
е в състояние да противодейства на тече-
нието на Бялото Братство. 

(1, с. 84)
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10 ноември, неделя
В Любовта всичко е красиво. В нея 

няма никакви противоречия. Един ден, 
когато хората се развият, те ще обуздаят 
всички инстинкти, които съществуват в 
разните животни, и ще разберат в какво 
стои Любовта. Любов е, когато помагаш; 
щом не помагаш, това не е Любов. Съще-
ствата горе мислят как да избавят човеш-
ката душа – това е Любов. А човешките 
души ценят тази Любов на Съществата – 
това е Обич. 

(1, с. 261)

11 ноември, понеделник
Невидимият свят е затворен за на-

шия ум, за нашите схващания; но за един 
ум, който е организиран по-добре, който 
вижда малко по-далеч, нищо не е скрито. 
На Земята има същества, телата на които 
са по-ефирни, по-светещи от другите. За-
белязвали ли сте как някой път сте много 
по-леки, отколкото в обикновено време, и 
току се търколите на Земята? Казвате си: 
„Изгубих равновесие“; не, това е, защото 
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някое от тия по-ефирни същества е нахъл-
тало в теб и ти създава това състояние. 

(4, с. 86)

12 ноември, вторник
Ако един ден прогледате, ще види-

те, че в света се води една война – около 
всеки човек се търкалят 10-15-20 топки, 
черни и светли, като най-после светлата 
топка поглъща черната. Дясната страна 
на човека е всякога светла, а лявата е по-
тъмна. Тъмните сили са майстори да при-
чиняват страдания. Каква борба е имало 
в Христа, за да излезе кръв от порите Му! 
В човечеството става цял вътрешен пре-
врат. И в Англия, и в Германия, и нався-
къде в хората става осъзнаване; мълчат 
си, но става тази промяна. Не е далеч ху-
бавата епоха, която иде. Сега хората тряб-
ва да вдигнат новото знаме на Любовта. 

(1, с. 257)

13 ноември, сряда
Никой в света не може да действа 

самостоятелно. Ако който и да е от нас 
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рече да извърши едно произволно дейст-
вие в света, това действие се отразява 
върху съзнанието на всички разумни съ-
щества. Затова всеки разумен човек, ко-
гато иска да възприеме някоя мисъл или 
когато иска да изрази някое чувство, или 
когато иска да изпълни някое действие, 
трябва да спре и да помисли има ли ня-
каква връзка в дадения момент между 
неговото съзнание и съзнанието на дру-
гите разумни същества. В съзнанието на 
човека не трябва да има разпокъсаност. 
Например разпокъсано е съзнанието, ко-
гато казваме, че всички хора са вълци – 
това заключение не е вярно. 

(4, с. 9)

14 ноември, четвъртък
Ако не дойдат от Невидимия свят да 

ти помагат, какво ще свършиш сам? Аз 
се чудя как хората мислят, че ще свършат 
нещо сами; каквото посеят, Невидимият 
свят го възраства. 

(1, с. 254)
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15 ноември, петък

Има закон – като ви обичам, вълната 
на Любовта през мен се предава наоко-
ло в света и милиони хора започват да 
обичат. Любовта е едно голямо течение. 
В момента, когато се решиш да обичаш, 
Небето и всички обкръжаващи проявя-
ват Любов. Питаш се дали ще те разбере 
отсрещният. Вместо да очакваш това, по-
добре дай Любов. 

(1, с. 239)

16 ноември, събота

Ако любовта ти е човешка, ти ще се 
влюбиш в една жена и ще я обичаш ден 
до пладне, след това твоята любов ще се 
измени – защо? Ти ще я любиш само до-
като е млада и красива, но щом изгуби 
младостта и красотата си, няма да я лю-
биш повече. Някой казва: „Аз ще те любя 
до гроба“. Казвам: дайте ми една статис-
тика, да видя колко от тия обещания са 
запазени. Как ще ги опазиш? Аз уподо-
бявам човешката любов на една малка 
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вадичка, която и от най-слабото Слънце 
изчезва. 

(4, с. 82)

17 ноември, неделя

Любовта е на степени. На Земята тя е 
една, а горе, в Невидимия свят, е друга.

Любовта на Стария завет се отлича-
ва от Любовта на Новия завет. Има хора, 
които още живеят в Любовта на Стария 
завет. Да изпълним Волята Божия – това 
е проява на Любовта. Да работим за Цар-
ството Божие и Неговата правда – това 
също е проява на Любовта. А да работим 
за прослава на Името Божие – това е най-
висшата проява на Любовта. 

(1, с. 261)

18 ноември, понеделник

Сега ще взема онези, които изучават 
астрология. И тук, и в Америка, и в Ан-
глия, и в Германия правят една погрешка, 
понеже вземат това изкуство за прехра-
на. Те приличат на врачки. Една врачка, 
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за да се прехрани, ще каже някоя лъжа 
– циганката ще ти каже: „Девет кила къс-
мет имаш“. Майката и бащата определят 
качествата на зодиака, астрологическия 
момент, когато детето се ражда. Ако ба-
щата е умен, и детето ще бъде умно и ако 
майката е умна, и детето ще бъде умно 
– те определят неговите астрологически 
възможности. То не може да измени своя 
път. Един напреднал дух никога не изби-
ра невежа майка. Една напреднала душа 
избира един отличен баща и една отлич-
на майка. Душа, която не е напреднала, 
може да избере посредствени. 

(3, с. 154)

19 ноември, вторник
Знаете какъв е законът на наследстве-

ността. Ще ви приведа два примера: ако 
един баща е намислил да краде или да 
убие някого, но не е извършил това, ко-
гато се ожени и има надмощие, в детето, 
което се ражда, той ще внесе тия внуше-
ния и детето ще извърши всички престъ-
пления, които са били в ума на бащата. 
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И обратното е вярно: някой баща иска 
да направи нещо добро, да се пожертва 
за хората, да направи нещо в науката, да 
направи някое даруване – най-хубавите 
работи да направи; като се ожени, него-
вото дете ще изпълни всичко това. Не-
щата, които бащата пожелае, детето ще 
извърши. Тъй щото ние сме подтик на 
ония внушения на миналите поколения, 
които са в нас. Като дойде злото, да пре-
дизвикаме Доброто – за това трябва да се 
молим на Бога. 

(3, с. 139)

20 ноември, сряда
Децата унаследяват само физически-

те си черти от родителите, получават в 
наследство от тях физическо и етерно 
тяло, а характер, умствени и чувствени 
черти носят от миналото си прераждане. 
Много мъчно се преминава от един на-
род в друг при прераждане. 

(1, с. 306)
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21 ноември, четвъртък
Най-първото педагогическо правило, 

което трябва да имате всички без раз-
лика, без изключение на мъже, жени, 
деца, братя, сестри, свещеници, учители, 
е: всички ние трябва да искаме нашият 
приятел най-първо да люби Бога! Жена 
ти да люби Бога, Този Бог, Който е не 
само Светлина отвън, но и Светлина от-
вътре, Живата светлина, която трябва на-
всякъде – Него трябва да обича тя; люби 
ли Него, и тебе ще люби. Но поискаш ли 
ти да станеш обект на жена си, знай, че 
си развалил своето щастие. За да бъдеш 
обект на жена си, трябва да обичаш, да 
разбираш нейната душа и да бъдеш тол-
кова внимателен, че с нищо и никога да 
не накърниш нейните чувства. 

(3, с. 16)

22 ноември, петък
Българите казват: „Или млад се жени, 

или млад се калугери!“. Не е така. Трябва 
да тълкуваме свещените работи по особен 
начин, трябва да видим какви са отноше-
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нията, които съществуват между душите. 
Не трябва да дойдем до онези еротични 
понятия, че човек е дошъл на Земята да 
се наслаждава, да живее, да яде и да пие. 
Ако живее разумно, той ще има хиляди 
пъти повече блага, отколкото тия, които 
търси сам. Ние търсим онези отношения, 
които са съществували първоначално 
между душите, а не такива отношения, 
каквито има между сегашните хора. 

(4, с. 232)

23 ноември, събота
Всяка птица има свое гнездо. Тя го 

прави предварително и тогава снася в 
него яйцата си, докато хората предвари-
телно снасят яйцата си, без да имат къща. 
Ако ние приложим в живота си закона 
на птиците, ще кажем: първо си направи 
къща, а после се женù. Сега хората се же-
нят, без да имат къщи. Ти нямаш никак-
ва дупка и ще ходиш от къща в къща, та 
ще преуспееш! Не е въпросът да се пло-
дят хората, въпросът е да се да се раждат 
хора в света. Не е въпросът да раждаме 
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синове и дъщери, които да дойдат да се 
удоволстват в света, а да се раждат сино-
ве и дъщери, които да изпълняват волята 
Божия, да почитат баща си и майка си и 
да работят разумно. 

(4, с. 99)

24 ноември, неделя
Ако мъжът не обича жена си, тя тряб-

ва да се моли той да обикне Бога – обик-
не ли Бога, ще обикне и нея. Ако жената 
не обича мъжа си, той трябва да се моли 
тя да обикне Бога – обикне ли Бога, ще 
обикне и него. Ако дъщерите ви, сино-
вете ви или приятелите ви не ви обичат, 
трябва да се молите да обикнат Бога – 
обикнат ли Бога, обикнете ли Го и вие, 
ще имате вече приятели в света, с които 
ще можете да споделяте всичко в живота 
си. 

(4, с. 331)

25 ноември, понеделник
При Любовта единият е на Луната, а 

другият – на Земята, или единият е на 
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Слънцето, а другият – на Земята. Това е 
идеалната Любов, но е символично каза-
но. Че хората живеят много наблизо, там 
е всичката мъчнотия. В Духовния свят, 
като се обичат, се виждат, но яви ли се 
една малка пречка, те изчезват един за 
друг. 

(1, с. 259)

26 ноември, вторник
Щом даден център заболее, и Любо-

вта става анормална. Любов ли е това 
в един мъж, щом той може да нападне 
всяка жена? Любов ли е във всеки човек, 
който може да се гаври с всичко, което е 
чисто и свещено? Любов ли е това да се 
говори само за устата или за тялото на 
една жена? Това е една извратена култу-
ра. Ние ще говорим за звездите, за целув-
ките, но не за такива целувки, каквито ти 
можеш да дадеш. Когато се приближа-
ваш при една душа, трябва да се прибли-
жиш със свещен трепет, да чувстваш, че 
тя е излязла от Бога, да не я изкушаваш 
и като я погледнеш, в погледа ти да няма 
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никаква лъжа. Като срещнеш когото и да 
е, ще се изправиш пред себе си и ще ка-
жеш: „Господи, помогни ми да се проявя 
тъй, както Ти се проявяваш!“. 

(4, с. 284)

27 ноември, сряда
Какво кара онази царска дъщеря, коя-

то живее охолно при баща си, да се жени, 
да си намери някой възлюбен? Никакъв 
недоимък няма, осигурена е да живее, 
да се развива умствено, но казва: „Тряб-
ва да се оженя“. Никъде не е писано, че 
трябва да се ожени, няма такъв закон. В 
християнството застават против безпред-
метното женене. Царството Божие е за 
девствените, за ония, които никак не са 
женени. Апостол Павел казва: „Който 
се жени, добре прави. Който не се жени, 
прави по-добре“ – как ще го тълкувате? 
Какво нещо е женитбата – да се съберат 
двама да се карат или да се съберат двама 
и направят предприятие, да правят нещо, 
да раждат деца? Това е заблуждение. Коя 
жена може да роди деца? Чудни са хора-
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та, когато пресилват нещата. Поставят 
костилката в земята и като израсте дър-
вото, земята да каже, че го е родила, че 
го е отгледала като мащеха, но тази сем-
ка не е излязла от земята. 

(3, с. 168)

28 ноември, четвъртък
За някой момък, преди да се сгоди, 

преди да се ожени, най-красивото нещо 
в живота е Любовта. Щом се сгоди, това 
е първият акт на измамата. Ще ме изви-
ните, но аз ще ви покажа къде е фалшът 
на годежа и на женитбата. Нямам нищо 
против истинския годеж, но казвам къде 
са психологически тия несъобразности с 
Божия закон. Ако Любовта е израз на Бо-
жествения Дух, ако Бог е Любов, ако Бог 
е свързал две души, ако Той живее в тях, 
защо искат да се сгодяват? След годежа 
идва женитбата – защо? Да се осигури 
пред външния свят, пред обществото, че 
се годил и оженил, да не би един ден да 
измени, да се откаже и да се ожени ня-
кога за друга мома – затова се сгодяват 
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и женят хората. Следователно годежът 
е едно недоверие. Ако момата иска да се 
сгоди за момъка, тя изказва едно недове-
рие; ако момъкът иска да се сгоди за мо-
мата, той изказва недоверие. Ако и два-
мата искат това – нищо, но обикновено 
го искат майката, бащата, роднините, те 
казват: „Хайде да се годите!“. 

(3, с. 10)

29 ноември, петък

Има два вида еманципация: еман-
ципация на жените и еманципация на 
мъжете. И мъжът днес е тъй зависим, 
както жената. Жените трябва да се еман-
ципират от мъжете и мъжете трябва да 
се еманципират от жените. И мъжът е 
зависим от жената, и жената е зависима 
от мъжа. Какво значи да се еманципират? 
Да дойде между тях Великото, Божестве-
ното, и да се слеят в едно. Те не трябва 
да се мразят, както става днес. Мъжете 
и жените са само външни форми. Те са 
двойки, излезли от Бога, те са Словото. 
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Тези души не трябва да се самозаблуж-
дават. 

(4, с. 300)

30 ноември, събота
Положете в живота си вашата Жива 

вяра! Щом се смущавате, това показва, че 
живеете в една гъста материя, че имате 
някакви слабости. Всяко съмнение, всяко 
разтревожване показва слаба вяра; всяко 
безверие пък показва, че имате някак-
ва слабост. Вие казвате: „Но може да ме 
срещне някоя мечка, може някой да ме 
нападне и да ме убие“; това са само пред-
положения. Вярата изключва всякакви 
противоположности в живота. 

(4, с. 195)
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ДЕКЕМВРИ

1 декември, неделя
Слънцето е съкровище на Бога; като 

изгрее, то е като една свещ, която Господ 
носи в ръка. Ти отделяш тази свещ и каз-
ваш: „Къде е Господ?“. Там, където е све-
щта, там е Господ; там, където няма свещ, 
няма Го Господ. Там, където е умът, там е 
Господ; там, където няма ум, не е Господ. 
Там, където е сърцето, там е Господ; това, 
което чувстваш, то е Господ, а което не 
чувстваш, няма Го. Където е душата ти, 
там е Господ. 

(3, с. 238)

2 декември, понеделник
Ще ви дам едно правило: музиката за-

виси от духовното тяло на човека. Духов-
ното тяло има спомагателно средство, 
двойник. Като музикант, ако можеш да 
прекараш в гърлото или в инструмента 
двойника си, ти можеш да свириш, всич-
ки разбират. Ако двойникът не може да 



57

влезе, работата не става. Във всяка ваша 
мисъл, във всяко ваше чувство трябва 
да участва двойникът на душата, за да 
бъдат силни вашите чувства и мисли, и 
постъпки. В този двойник нещата са до-
бре подписани, имат съдържание. Това е, 
което наричат вдъхновение. Божествено-
то вдъхновение е, в което двойникът на 
душата взема участие. Действие, в което 
душата взема участие, има смисъл, поне-
же има Божествен произход. 

(2, с. 140)

3 декември, вторник
Сега вие поддържате, че човек не 

трябва да воюва. Трябва да воюва, но не 
на физическото поле – в Умствения свят 
трябва да воюва, в Духовния свят трябва 
да воюва. Вие всички имате едно физи-
ческо понятие за войната. Най-глупавата 
работа е физическата работа. Когато хо-
рата изгубят своя идеал на Земята, жи-
вотът се обезсмисля и тогава те се бият. 
Забелязано е, че после поумняват. 

(2, с. 272)



58

4 декември, сряда
Писанието казва: „Когато пътища-

та на един човек са угодни на Господа, 
Бог го примирява с враговете му“ – значи 
Господ изпитва пътищата. Когато имаш 
сила да извършиш Неговата воля, Той те 
благославя. Ти, преди да вършиш Него-
вото дело, гледаш своето дело – оставяш 
Господа. Най-първо мислù за главата, 
мисли за сърцето и най-после мисли за 
стомаха. Ако най-първо мислиш за сто-
маха, после за сърцето и главата, ти си на 
крив път. Мисли главата да вземе учас-
тие в храната и сърцето да вземе участие. 
Във всяка работа нашите ум и сърце да 
вземат участие. 

(3, с. 187)

5 декември, четвъртък
Аз разделям живота на материален, 

духовен и Божествен. Човек, който оби-
ча само себе си, се движи в материалния 
живот – това е животът на крайния ма-
териализъм. Майката, която ражда дете, 
живее по закона на задължителността; 
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в този случай има нещо по-морално от 
това да обичат само себе си. Ние нари-
чаме майчиното чувство обществена до-
бродетел, но в този морал има известно 
ограничение, дълг, ала свобода още няма. 
Божественият живот настъпва тогава, ко-
гато нашето съзнание се прелее в Бога и 
ние живеем в Цялото и за Цялото; тогава 
ние знаем, че има и друг начин, чрез кой-
то животът може да се прояви. 

(4, с. 153)

6 декември, петък
Казва се в Писанието, че можем да 

обичаме Бога – кога? Когато вършим Не-
говата воля. А изявлението на Божията 
Любов ще бъде само тогава, когато ти 
вървиш в съгласие с Бога. Следователно, 
ако ние сме съгласни с Неговия път, с 
Неговия живот, с Неговата Истина, Той 
всякога ни слуша. 

(4, с. 125)
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7 декември, събота
Човек трябва да живее за Бога – това 

е вече освещаване на личността, индиви-
дуалността, душата и Духа. Тогава те до-
биват своята ценност. 

(1, с. 281)

8 декември, неделя
Аз казвам: в света има само един Гос-

под, дръжте се за Него; всичко друго е из-
мислица. – „Ама дали е истинският Бог?“ 
В истинския Господ има само светлина, 
а във всички други богове има само сен-
ки. Всички други богове само обещават 
и нищо не дават, а истинският Бог дава 
всичко, каквото обещае. От Него излиза 
Живота. Всички учени същества, които се 
наричат богове, могат да станат само бо-
жества, нищо повече. Всеки силен човек, 
всеки учен може да стане адепт, може да 
стане божество, но не и Бог. Господ в све-
та е само един. 

(4, с. 250)



61

9 декември, понеделник
Пазете се от големите обещания. Къ-

дето има големи обещания, там е злото; 
където има най-малкото обещание, там 
е Доброто. Доброто казва: „Предпочети 
сиромашията, смъртта, само да имаш 
благоволението на Бога“; злото казва: 
„Предпочети славата, величието, всичко 
в света, то е за теб“. 

(3, с. 200)

10 декември, вторник
Въздържанието е разумното в човека. 

Този, който се въздържа, разсъждава раз-
умно – не бърза, но и не забавя, извърш-
ва нещата така, както са в Природата. Да 
ограничаваш злото в себе си и да поощ-
ряваш Доброто в себе си – това е въздър-
жание. При въздържанието човек е па-
сивен към злото и активен към Доброто; 
в този, който може да бъде активен към 
злото, няма въздържание. 

(1, с. 284)
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11 декември, сряда
Не мисли дали хората са добри или 

лоши; хората са такива, каквито са. Вие 
не може да ги направите нито по-добри, 
нито по-лоши. Може да направите една 
услуга, едно микроскопично подтиква-
не. 

(2, с. 308)

12 декември, четвъртък
Що е зло? Злото ражда немотия. Що е 

Добро? Доброто ражда изобилие. Във вся-
ко отношение Доброто спомага и умстве-
но, и духовно, и физически. Злото посте-
пенно спъва и умственото, и духовното, и 
телесното развитие на човека. Зло е това, 
което спъва. Сега не смесвайте гнева със 
злото; гневът не е зло, това е едно със-
тояние на човека. Злото е един принцип, 
който работи; то има съвсем други съо-
бражения. 

(2, с. 380)
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13 декември, петък
Когато лошият човек ти прави зло, 

ти го обикни – това ще го запали и той 
също ще те обикне и ще престане да ти 
прави зло. Ти ще бъдеш запалката. Оби-
чай злия, без да правиш зло; обичай до-
брия и прави добро. Бог как ни обича при 
всичките ни грехове? Той ни обича, но не 
одобрява нашите грехове. Какво е забра-
неният плод? Забраненият плод е всяка 
неправа мисъл, неправо чувство и непра-
во желание. Щом вярваш в Бога, за теб 
всичко е възможно; никакъв грях няма 
да остане, всичко може да се поправи. 

(1, с. 274)

14 декември, събота
Ние, съвременните хора, мислим, че 

лошите хора на Земята са повече от до-
брите. Не е вярно, в света има само един 
лош човек и трима добри; това е мате-
матическа пропорция – един лош човек 
се пада на трима добри. В света има само 
един, който мрази, а трима, които любят, 
и затова злото в себе си остава всякога 
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безплодно. Злото е осъдено на вечно без-
плодие. И когато Писанието казва, че 
грешните хора ще се изтрият от лицето 
на Земята, това подразбира, че всички 
безплодни неща ще изчезнат от Земята 
– защо? Защото те се изтриват. 

(4, с. 166)

15 декември, неделя
Кожата на добрия човек има повече 

пори, повече клетки, отколкото кожа-
та на престъпника. Нервната система на 
добрия има повече разклонения, повече 
образувания и е от по-фина материя; в 
лошия човек нервната система е първо-
образна и с по-малко разклонения. Съ-
щото е и с артериалната и венозна сис-
тема, същото е и с гънките на мозъчната 
система – в мозъка на добрия човек има 
повече клетки, отколкото в лошия. Пръ-
стите в лошия човек са съвсем изтъпени, 
той не е тъй чувствителен, както добрия; 
в клетките на неговия език, на неговия 
нос също става известно изтъпяване. Той 
не вижда нещата надалеч, само близките 
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работи вижда; неговият ум е изтъпен, не 
вижда далечните неща. Ето защо под ду-
мите добър човек, или човек на Истина-
та, или човек на Мъдростта, или човек 
на Любовта, разбирам хора със съвсем 
различен строеж от този на обикновения 
човек. 

(4, с. 170)

16 декември, понеделник
Ухото показва през какви условия е 

минала нашата Земя в своето развитие; 
то представя цялото битие. Очите също 
показват условията, през които е мина-
ла нашата Земя в своето развитие. Очи-
те или ушите не могат да се създадат по 
всяко време. Носът, ръцете, както и всич-
ки останали органи на човешкото тяло, 
показват начина, по който Природата се 
е развила; те представляват особени кни-
ги на Природата. Всичко това съставлява 
една обширна наука, която човек трябва 
да изучава, но за което трябва да има спе-
циално ръководство. 

(4, с. 249)
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17 декември, вторник
Сега вие имате една идея, казвате: 

„Той е лош човек“. Той не е организиран 
добре. Добрият е организиран. В какво 
седи организирането? Да има съответ-
ствие между неговите части. Добрият 
човек има съответствие, добре е органи-
зиран неговият ум, добре е организирано 
неговото сърце, добре е организирана не-
говата воля. 

(2, с. 235)

18 декември, сряда
Законът на съпоставянето е зазоря-

ването на съзнателния, на разумния жи-
вот. Духовните работи могат да се обяс-
нят само чрез закона на съпоставянето. 
Вие не трябва да разглеждате живота от 
ваше гледище, защото тъй, както живее-
те сега, живеете със стари предразсъдъци 
на вашите деди и прадеди. 

(4, с. 26)
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19 декември, четвъртък
„И подобно е – казва Христос – Цар-

ството Небесно на имàне, скрито в нива.“ 
Нивата е човешкото тяло, ето защо при 
съвременното възпитание всеки от вас 
трябва да започне със себе си – той тряб-
ва да се проучва. Например проучвали ли 
сте вие защо вашето чело е построено по 
този начин, а не по друг? 

(4, с. 227)

20 декември, петък
Приемете Божественото във вас и го 

оставете да се развива самò. Възприеме-
те Божествените чувства и ги оставете да 
се развиват сами. Възприемете една Бо-
жествена постъпка и я оставете да се раз-
вива сама. Оставете някои работи да се 
развиват във вас сами. Вие си пакостите, 
като искате сами да развивате работите. 
Някой път се чудите как да обичате; не 
е ваша работа как да обичате. Да обичаш 
човека, значи на жадния да дадеш чаша 
вода – то е Любов; да му кажеш една до-
бра дума – то е Любов. 

(2, с. 461)
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21 декември, събота
Сега Божественото работи в света. 

Светът няма да пропадне. Навсякъде има 
добри хора. Не гледайте само на лошата 
страна в света. По целия свят, навсякъ-
де има добри хора, в които съзнанието е 
пробудено. И на Земята, и в другия свят 
съзнанието на хората се буди. Пробуж-
да се съзнанието на всички и когато се 
обезсърчите, нещо отвътре ви казва: „Не 
бойте се, има добри хора на Земята, има 
добри хора и на Небето“. 

(4, с. 112)

22 декември, неделя
Десятъкът – това е семето, което по-

сяваш. Значи: „Давай и ще ти се даде!“. 
Дай една десета от онова, което прием-
аш. Шест дни ще работим, един ден ще 
дадем на Господа. Ако работиш, посвети 
един ден за Бога, тогава и другите дни ще 
се благославят. Ако всички хора даваха 
десятък, нямаше да има ни един беден, 
ни един нещастен. Десятъка човек да го 
прави със съзнание. 

(1, с. 293)
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23 декември, понеделник
Доброто, което правиш, е посятото на 

нивата. В Духовния свят ще дадеш поло-
вината, останалата половина е за теб, а в 
Божествения свят всичко ще дадеш. Да-
вайте и ще ви се даде. Бог иска да дадеш 
една десета от всичко. Ще дадеш също 
една десета – десятък, и от десетте ми-
нути. Например ти си чиновник и след 
като работиш десет минути, една мину-
та ще размишляваш за Господа – това е 
десятък. От десет часа единия ще посве-
тиш на Господа – за него няма да вземаш 
пари, няма да ти плащат. 

(1, с. 294)

24 декември, вторник
Всеки от вас още от днес може да за-

почне нов живот. Като измени своя жи-
вот, с това ще измени и живота на своя 
народ, на своето общество и на своя дом, 
с което ще принесе благо и на цялото чо-
вечество. Когато Христос дойдè на Земя-
та, Той видоизмени всичкото тогавашно 
течение и внесе в света нещо ново. Хрис-
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тос и до днес работи и продължава да 
проповядва на хората; цели 2000 години 
вече проповядва. 

(4, с. 304)

25 декември, сряда
Христос казва: „Аз дойдох, за да имат 

живот“ – това е обикновеното съзнание, 
което сега хората имат. „Да го имат преи-
зобилно“ – това е събуждането на съзна-
нието, защото, когато човек има преизо-
билно, започва да мисли какво да прави; 
всякога в преизобилието се ражда ми-
сълта. И в Любовта също се ражда мисъл-
та. Аз не говоря за обикновената любов. 
Всички хора имат обикновена любов, 
т.е. специфични чувствания, но Любо-
вта се отличава с едно качество – когато 
Божествената Любов засегне човека, ко-
гато Той я почувства, в него се заражда 
желание да се помири с всички хора и 
казва: „Няма нужда да се мразим, да се 
сърдим“. 

(4, с. 100)
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26 декември, четвъртък
Когато учените хора казват, че Хрис-

тос е дошъл на Земята преди 2000 години, 
в това няма никаква философия, никакъв 
смисъл. Те казват, че Христос е дошъл 
преди 2000 години на Земята, но не знаят 
дали точно преди толкова време. Това са 
исторически данни. Има една разлика от 
около 100 години, но не знаят точно да-
тата. И съвременните историци не знаят 
точно кога е дошъл Христос на Земята. 
Това не е наука. Да знаеш нещата означа-
ва да ги знаеш точно математически. Ок-
ултната наука обаче знае точно времето, 
когато Христос е дошъл на Земята; там 
има регистри, в които е записано кога 
е тръгнал за Земята. Той се е подписал, 
дали са Му паспорт, задграничен билет, с 
който да дойде тук. 

(4, с. 5)

27 декември, петък
Питам сега: след сто години къде ще 

бъдете? След сто години вашите тела, 
тази материя, която имате, всичко ще 
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бъде разхвърляно из цялата Природа, а 
костите ви ще останат в някой гроб. Но 
човек не е в своите кости. Ще бъде смеш-
но, след като моята къща изгори, да ме 
търсят там; аз съм навън. Тялото е само 
една малка сглобена къща, в която моя-
та душа може да живее сега. Има и друга 
къща. За в бъдеще ние можем да си на-
правим видими и невидими тела, да ста-
нем въздухообразно същество, да отидем 
до Слънцето и после да се превърнем в 
едно водно същество. 

(3, с. 65)

28 декември, събота
Всеки от нас трябва да бъде свещеник 

– да свети, да служи безкористно на Бога; 
и когато всеки стане свещеник в пълния 
смисъл на думата, тогава светът ще се оп-
рави. Дотогава, докато ние имаме свеще-
ници и проповедници и очакваме само 
на тях, светът няма да се оправи. Докато 
вие чакате само аз да ви проповядвам, а 
не работите, нищо няма да постигнете. 
Това са само временни отношения. 

(4, с. 90)
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29 декември, неделя
Хората търсят Христа, Който е живял 

преди две хиляди години, а Христовият 
Дух действа и сега. Трябва да се разбира 
Христос сега, както работи в света. 

(1, с. 281)

30 декември, понеделник
Всяка религия носи нещо хубаво в 

себе си. В Православната църква напри-
мер има нещо хубаво, но тя не включва 
в себе си само хубавото. Православните 
казват: „Само ние носим Божественото в 
себе си“. Не е така; и мохамеданите, и бу-
дистите, и всички религиозни хора носят 
по нещо хубаво в себе си. Има разлика 
между тях – някои носят нещо по-хубаво 
от другите, но все пак никой още не носи 
в себе си изключително Божественото. 
Когато Христос дòйде на Земята, или ко-
гато Бог дойде да живее на Земята, тогава 
всички хора ще се съберат на едно място 
и ще видят благото, което се съдържа у 
всеки, и от това благо ще направят един 
великолепен храм, в който ще могат да 
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се покланят на Бога в Дух и Истина. И 
Словото ще бъде в нас живо, въплътено 
Слово. 

(4, с. 306)

31 декември, вторник
Някой казва: „Сърцето ми е грешно“. 

Щом е грешно, изхвърли греха навън и на 
това празно място постави Любовта. Ще 
ви прочета II послание Петрово, 2:13–20. 
То се отнася до жителите на ада. Апостол 
Петър описва влиянието на жителите на 
ада – те влизат в умовете на хората и по-
стоянно им говорят и развращават. Ня-
кои лесно се поддават и пропадат. Често 
човек дохожда в стълкновение с тях. Ще 
ви прочета и II послание на Йоан. Той 
пише за жителите на Небето – какви са, 
как живеят и т.н.; те са силни и побежда-
ват. През тази година гледайте да разпоз-
навате тия състояния, които постоянно 
ви провокират, както и мислите, които 
проникват през вас. 

(3, с. 105)
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ЯНУАРИ

1 януари, сряда
Първият важен въпрос за вас е да на-

мерите краткия път към Небето; пътят 
към Небето ще ви изведе на правия път. 
Мнозина питат защо са дошли на Земята. 
Рекох: ти си дошъл вече, не питай защо 
си дошъл, но ако трябва да разрешиш 
някой въпрос, той е следният – по кой 
начин можеш да прекараш живота си 
на Земята; в каквото и положение да се 
намираш, как да се справиш с Доброто и 
злото. Можеш ли да прекараш живота си 
тъй, както Бог го изисква? Тази е главна-
та мисъл, която трябва да ви занимава и 
която трябва да приложите тази година 
в живота си. Разрешите ли този въпрос 
правилно, вие ще може да укрепнете. 

(3, с. 97)

2 януари, четвъртък
Смъртта сама по себе си е процес, кой-

то показва нарушение на закона на Вяра-
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та или на законите на Разумния живот, 
или на законите на Божествения живот. 
Казвам: не е достатъчно само да вярваш, 
че има Бог. Някой казва: „Аз вярвам, че 
има един Господ в света“ – тази е обикно-
вената вяра. Истинската Вяра всякога об-
разува една вътрешна връзка между две 
разумни същества. 

(4, с. 184)

3 януари, петък
Внесете Любовта навсякъде; още сега, 

при сегашните условия трябва да се внесе 
Любовта. Всеки от вас може да се свърже 
с Невидимия свят, да стане един фактор, 
да внесе Любовта в света, да внесе подо-
брение в човечеството. Всеки може да 
направи един опит и да види, че може да 
подобри живота си. Ако можете да про-
повядвате така, това е най-доброто. Ние 
искаме да се проучат методите на превъз-
питание на всеки човек поотделно и по 
този начин да се подобри положението 
и на народа. 

(4, с. 116)
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4 януари, събота
Не поставяйте човека в заблуждение 

– да мисли, че Бог е извън него. Не по-
ставяйте Бог вън от човека. Ти поставяш 
Бога вдясно или вляво; щом Го поставяш 
вдясно или вляво, вече имаш криво схва-
щане за Бога. Нима онези, които са в ада, 
нямат Бога? Имат, как не. Онези, които са 
вляво, имат Бог също тъй, както и онези, 
които са вдясно. Когато искаме да възпи-
таваме хората, когато искаме да вдъхнем 
в тях онова истинско възпитание, онова 
истинско понятие за Бога, за религията, 
подразбираме, че трябва да събудим в тях 
това, което от памтивека живее дълбоко 
скрито в душите им. Бог е вложил нещо 
хубаво във всяка душа, във всяка душа 
има сили, които трябва да се развият. 

(4, с. 125)

5 януари, неделя
Ние имаме лъжливи обективни схва-

щания – мислим, че светлината е извън 
нас; не, вътрешната светлина е повече, 
отколкото външната. Казва Христос: 
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„Вие сте светлина“. Тази светлина, която 
иде от Слънцето, е животът на онези Съ-
щества, които светят, те са светещи; от 
тия Разумни същества произтича светли-
ната в света. Там, където има светлина, 
има живот и разумност; там, където няма 
светлина, няма живот, няма разумност. 
За последното положение е казано в ду-
мите Христови: „Тази светлина е турена 
под шиник“. 

(4, с. 375)

6 януари, понеделник
Сега в съвременното общество, във 

всички учени хора, във всички общест-
веници, във всички религиозни хора има 
желание да се подобри светът. Всички 
хора желаят това и от хиляди години 
правят опити – един, два, три и повече, 
и всички тия опити все са допринес-
ли нещо за културата. Приготовление е 
това. И преди Христа, до идването Му, е 
имало такива приготовления, но когато 
Христос дойдè, хората не бяха готови да 
възприемат този изобилен живот. Кога-
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то Христос дойде, хората можаха да из-
държат едва три години такъв живот и 
казаха: „Доста е вече!“. Питам: сега, след 
толкова хиляди години очакване на Хри-
ста, ако дойде Той, колко време ще го 
търпят хората? 

(4, с. 98)

7 януари, вторник
Едновременно аз правя своите из-

следвания и виждам, че светът не е съз-
даден така, както учените говорят, че 
на Слънцето има огън. Вътрешността на 
Слънцето е твърда. Има същества, които 
живеят отвън, и понеже и там става на-
шествие от някое друго Слънце, слагат 
крепост – голяма топлина. Това са пред-
пазни средства, мерки – да ги не нападат. 
И слънцата воюват понякога. Понеже во-
юват, Господ е предвидил, поставил ги е 
на големи разстояния. Най-близкото до 
нашето Слънце е на такова разстояние, че 
се изискват три години да плува светли-
ната, за да дойде до него. Господ е поста-
вил това пространство, за да няма стълк-
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новения между двете слънца. Изключена 
е възможността да се отвори една война 
между едно и друго слънце. 

(3, с. 167)

8 януари, сряда
Да бъдеш разумен е занаят. Разум-

ността показва грамадно количество 
светлина, която си възприел. Под думите 
разумен човек разбираме грамадно ко-
личество светлина, която е възприета в 
Божествения свят. Справедливостта под-
разбира обработване, разпределяне на 
светлината, работата, която е свършена. 
Добротата подразбира произведения ма-
териал, който е придобит. И тогава има-
те: добрият човек е земеделец, в справед-
ливостта е индустриалец, а в разумността 
е търговец (това е най-хубавата търговия), 
или: разумността е вложеният капитал, спра-
ведливостта е обработеният капитал, а до-
брото е капиталът, който е пласиран. 

(2, с. 303)
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9 януари, четвъртък
Не само светлината, която приемаме 

отвън, но и онази, която мозъкът въз-
приема отвътре, е важно как пада. Тази 
светлина, която се обработва, вътрешна-
та светлина, която задържате, тази свет-
лина, която вие обработвате отвътре – тя 
ви ползва. Тази вътрешна светлина се 
обработва с човешкия разум. Човешката 
разумност, човешката справедливост и 
човешката доброта се отразяват на носа. 

(2, с. 302)

10 януари, петък
Светлината, която Слънцето ни из-

праща, е резултат от нещо. Някой казва: 
„Как се образува светлината?“. Светли-
ната се образува от Разумните същества 
на Слънчевата система. Колкото е по-го-
ляма светлината им, толкова са по-раз-
умни. Светлината, която се образува на 
Марс, е малко червеникава; тя означава 
по-ниска култура. На Венера културата е 
малко по-висока от тази на Земята. Из-
общо, интензивността на светлината оп-
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ределя степента на културата на човеш-
ката душа. И всички ние трябва да бъдем 
светли. 

(4, с. 238)

11 януари, събота
Сега ние няма да говорим за вашите 

мъчнотии; те са едно благо за вас, вие ще 
си ги носите, да знаете. От мъчнотиите ви 
няма да ви освободим; да ви освободим от 
тях значи да ви направим най-голямото 
зло. Ние ви даваме знания, възможности 
за използване на тия мъчнотии за добро. 
В тях именно се крие всичкото ви богат-
ство. Някой казва: „Да ще Господ да ми 
отнеме тази мъчнотия“; не казвайте така, 
но кажете: „Господи, дай ми знания да се 
справя с всички мъчнотии в живота си!“. 
Вие имате специални мъчнотии в живота 
си, които никому не можете да изкажете. 

(4, с. 385)

12 януари, неделя
Източните методи са били подходя-

щи за друга епоха. Европейците трябва 
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да намерят нови начини, старото не може 
да се приложи. Сега има една безпътица 
и трябва да се намери нов път. Пътят си 
съществува, но хората искат да внесат в 
новия живот старите методи, а те са не-
съвместими. 

(1, с. 285)

13 януари, понеделник
Имам някаква мъчнотия; като произ-

неса Името Божие, мъчнотията се маха. 
Ти си гладувал три дни и като произне-
сеш Името Божие, храната иде. Като про-
изнесеш Името Божие както трябва, ще 
те хване една дрямка и ще заспиш, а като 
станеш, ще видиш топлия самун при себе 
си. Ще кажеш: „Откъде е дошъл?“. Виж 
това не се казва. Самунът е там, но кой го 
е донесъл – не се казва. Ти заспиваш, за 
да не видиш онзи, който донася самуна. 
Ти си в гората, гладен си, но няма хляб; 
заспиваш – и хлябът дойде; кой ти доне-
се самуна – няма го. Това става само в го-
рата, в градовете не става. Вие ще кажете: 
„С какво ни залъгва, като малките деца“. 
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Вие, като вземете един билет от лотария-
та, не се ли залъгвате? 

(3, с. 174)

14 януари, вторник
Сега направете за една седмица опит: 

като си спомните за Името Божие, вед-
нага да се смени състоянието ви. Нераз-
положени сте; като помислите за Бога на 
Любовта, Който е създал всичко, ведна-
га да се смени вашето състояние. Заради 
Него да сте готови да направите всич-
ките жертви. Да обичаш Бога в дадения 
случай значи да направиш всички жерт-
ви. Разгневил си се, направи една жертва 
– да се не гневиш. Разсърдил си се, кажи: 
„Този багаж го подарявам“. 

(2, с. 331)

15 януари, сряда
Вложете закона да мислите право, да 

бъдете справедливи спрямо себе си. Не 
измъчвайте краката си. Вечер събуйте 
обувките си, помилвайте, измийте с то-
пла вода ръцете и краката си. Направете 
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една услуга – всяко място погалете. Из-
мийте ги хубаво, помилвайте ги, кажете: 
„Ще извините, че не съм знаел този за-
кон“. То са живи души, които ти правят 
добро. Като станете сутрин, няма да бър-
зате. Измийте лицето си, измийте ушите 
си, всичките гънки и с една мека хубава 
кърпа ги изтрийте; една копринена кър-
па прекарайте в ушите си – така ще се на-
учите да чувате хубаво. 

(3, с. 121)

16 януари, четвъртък
Има хора, които вярват, че както са 

живели преди 2000 години, тъй ще жи-
веят и днес; те казват: „Истината е неиз-
менна“. Да, Истината е неизменна, но тя 
не е още за хората. Питам ви тогава: как-
во отношение има между Истината и чо-
вешкия живот? Тази Истина е само цел 
за човека; тя е като една далечна звезда, 
при това толкова далечна, че нейната 
светлина едва достига в умовете на ня-
кои хора, които мъчно могат да различат 
кое е право и кое е криво. 

(4, с. 290)
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17 януари, петък
Трябва да познаваме кои мисли в нас 

са Божествени и кои – не, трябва да знаем 
техния източник: дали идват от горе, или 
от долу. Божествените мисли внасят ме-
кота, радост, мир и светлина. Радостта и 
веселието идват от присъствието на Бога 
в човека. Сега с това, което сте получили, 
ще помагате на другите, ще раздавате. 

(1, с. 256)

18 януари, събота
Източната философия казва: „Убий 

всяко желание!“. Това не е добър превод, 
истинският превод на тези думи е: „Сло-
жи всяко желание на мястото му“. Няма 
какво да се бориш със своите желания, 
важното е да се издигнеш над тях и те 
сами по себе си ще се регулират. Напред-
налите души интуитивно схващат неща-
та. Бъдете спокойни, имайте вдъхновение 
и вътрешно ръководство. 

(1, с. 286)
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19 януари, неделя
Ако ти имаш в себе си едно лошо же-

лание, не трябва да го изкореняваш, но 
ще му противопоставиш някое добро же-
лание. Ако имате една мисъл, която ви 
безпокои, не се стремете да я изхвърлите 
от себе си по механичен начин, защото 
тя ще ви създаде някаква пакост; загне-
зди ли се във вашия ум, вие трябва да 
намерите точно противоположна на нея, 
която да я замести – по този начин ще се 
излекувате. За да се излекуваш, трябва да 
съединиш центъра на Земята с центъра 
на Слънцето. 

(4, с. 132)

20 януари, понеделник
Настроенията в човека не предста-

вляват нещо възвишено. Животът на 
настроенията се занимава с една неорга-
низирана материя, а чувствата предста-
вляват организиран живот. В чувствата 
има отношения между живите клетки. 
Най-после иде третата фаза на живота 
– душевният, разумният живот, в който 
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взема участие съзнанието на човека. Сле-
дователно ти най-първо ще минеш през 
настроенията, те са ветропоказателят на 
твоя живот. После ще минеш през чув-
ствата – те показват количеството влага, 
която трябва да се даде на живота. И най-
после ще дойде светлината, която трябва 
да въздейства върху всичко благородно и 
възвишено в нас. 

(4, с. 349)

21 януари, вторник
Щом се гневиш, ще образуваш повече 

електричество, повече светлина. На хора, 
които постоянно се нервират, кожата им 
започва да става суха – пипнеш го, суха 
е кожата му. Трябва да измени начина, 
не трябва да се гневи. А ако някой път 
никак не се гневи, тя е влажна. Гневът 
има смисъл, когато става изпарение на 
чрезмерните чувства – намясто е тогава; 
щом няма излишък от влага в Природа-
та, той е безпредметен. Да се обосновем: 
трябва да се гневиш понякога, да стане 
изпарение. 

(2, с. 336)



89

22 януари, сряда
Да се върнем към стиха: „Никой не за-

палва свещ и не я туря в скришно място“. 
Свещта е емблема на мислещия човек. 
Следователно, когато твоят ум се запа-
ли, ти няма да го поставиш в услуга на 
материалния свят, няма да го обгърнеш 
с низки желания, с низки мисли, няма и 
да го изопачиш. Ще кажете: „Тогава как-
ва полза ще ни принесе този ум?“. Ти ще 
го поставиш на най-високото място, да 
осветлява положението, в което живееш, 
защото животът на Земята е движение. 

(4, с. 361)

23 януари, четвъртък
Често вие имате известни настрое-

ния, виждате един човек и казвате: „Този 
човек не ми харесва“. Защо? Знаете ли, 
че този човек, когото вие не харесвате, е 
много обичан от Бога? Бог гледа еднак-
во и на този човек, и на вас. Ако той е 
грешник, Бог гледа еднакво и на него, 
и на светията. Като ви казвам така, вие 
ще кажете: „Щом Бог гледа еднакво и на 
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праведния, и на грешния, тогава няма 
защо да се стремим към съвършенство“. 
Не, с това искам да кажа, че когато Гос-
под иска да повдигне света, Той изпраща 
праведни хора, а когато иска да накаже 
света, изпраща грешни хора. 

(4, с. 303)

24 януари, петък
Искате някой човек да ви обича. В 

обичта има даване, трябва да дадеш нещо, 
но ти даваш това, което е непотребно за 
теб; което ти е потребно, го задържаш. 
Например един вълк оставя овцата да 
пасе тревата, защото тревата е непотреб-
на за него, но никога не оставя овцата. 

(2, с. 355)

25 януари, събота
Всяка енергия в света, която не може 

да се преобразува, която не може да влезе 
в полза на живота, действа вредно. Сега 
онези, които не разбират закона за пре-
образуване на енергиите, се смущават 
от противоречията, които съществуват в 
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света. За кого съществуват противоречи-
ята? Най-после, по какво ще се познае ум-
ният човек? Умният човек ще се познае 
по мъчните задачи, които му предстоят 
да реши в живота си. 

(4, с. 142)

26 януари, неделя
Казвам: човек може да отиде и до 

Слънцето. Как е възможно? За невежия 
не е възможно, но за умния е възможно. 
Има адепти в Индия, които правят това 
– отиват до Слънцето. И който отиде до 
него, сърцето му спира, пулсът му спира. 
Ти можеш да спреш за половин час би-
енето на сърцето си и да кажеш на това 
сърце след половин час пак да започне да 
функционира. То бие поради онзи жиз-
нен ток, който минава през него, но ти 
можеш да изместиш този ток и сърцето 
пак да спре, а след половин час да пуснеш 
тока и то ще започне плавно, постепенно 
да бие. Това са въпроси, които се отричат 
от съвременната наука, но за в бъдеще тя 
ще ги признае. 

(3, с. 15)
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27 януари, понеделник
Сърцата на всички хора не бият ед-

накво – в някои хора, след като сърце-
то направи десет удара, има един малък 
помеждутък; в други след двадесет удара 
има малък помеждутък, в трети – след 
тридесет удара, в четвърти – след сто 
удара и т.н. Знаете ли какви са тия ме-
ждини? Това е свързване с цели светове. 
Понякога трябва да има такива паузи, в 
които движението на сърцето сякаш мо-
ментално спира и всичко остава в един 
покой, за да можем да чуем една Божест-
вена мисъл, която се предава на душата 
ни; щом я чуем, движението на сърцето 
пак започва. Следователно според съот-
ношенията на ритмите тази междина по-
казва с какви светове си свързан – дали с 
Млечния път, дали със съзвездията или 
други някои. Тия светове имат различни 
добродетели, които носят на душата ти в 
този момент. 

(3, с. 33)
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28 януари, вторник
Кой е основният ритъм в света, който 

трябва да приемете за мярка? Основният 
ритъм в Природата е човешкото сърце. 
Този ритъм показва какво е нормалното 
състояние на човека, показва и дали чо-
век е в хармония с Природата, или не е. 
Когато сте в хармония, вашето сърце бие 
по един начин, щом сте в дисхармония – 
по друг. Има едно нормално биене, което 
всеки трябва да спазва; истинският жи-
вот върви по този ритъм и когато той се 
наруши, хората умират – излизат извън 
ритъма. 

(2, с. 418)

29 януари, сряда
Друг принцип в живота е, че всички 

неща имат ритъм; вследствие на това 
всяко нещо иде на своето време. Ти не 
трябва да бързаш – приливи и отливи 
има в света. Твоето щастие, твоето благо 
ще дойде на своето време, стига да имаш 
знанието и мъдростта. Всяко нещо има 
своя причина, всяко нещо има свое име, 
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с което можеш да го означиш. Първото 
нещо, което човек иска да изучава, е Лю-
бовта, но той трябва да започне от горе, 
а не от долу; той трябва да знае името на 
Любовта. 

(4, с. 356)

30 януари, четвъртък
Най-голямото изкуство, което човек 

е придобил на Земята, е да ходи – няма 
по-трудна работа от тази. Това е най-труд-
ната работа, която човек е свършил във 
физическия свят – да се научи да ходи на 
два крака; ако изгуби равновесие, пада. 
Сега втората стъпка, втората мъчнотия, 
която се е явила, е да държи чувствата си, 
сърцето си – сърцето също ходи на два 
крака. И умът ходи на два крака. Три мъч-
ни работи, които е учил. Със сърцето не 
е постигнал и с мисълта не е постигнал; 
издигне се да ходи и падне – в умствено 
и в духовно отношение. В духовно и в ум-
ствено отношение човек е в неравнове-
сие. Идеалът е да не пада. 

(2, с. 229)
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31 януари, петък
Любовта е положителната, дясната 

страна на живота; това е силата, която 
твори. Обичта пък е лявата страна на жи-
вота. Любов има и долу в краката – в де-
сния крак има Любов. Ако вие говорите 
за семейна любов, за тия приятни пред-
ставления, които стават по някой път, 
това е друг въпрос. 

(4, с. 128)



96

ФЕВРУАРИ

1 февруари, събота

Това, което разваля хората, е малко-
то топлина, която се съдържа в храните 
и питиетата. Квасните гъбички оставят 
във виното нещо от своя неорганизиран 
живот и това е вредно. В яйцето има по-
малко нечистотии, отколкото в кокош-
ката. Човек сам трябва да се откаже от 
спиртни питиета, месо и прочие, не бива 
да му се налага отвън. 

(1, с. 243)

2 февруари, неделя

При медитация първо се спирайте на 
горната част на главата. Трябва да се ук-
репят моралните чувства в човека, които 
са поставени под лъчите на Божествено-
то Слънце и растат. В хилядолистника са 
всички най-възвишени чувства на чове-
ка. Като мислите за Бога, се развива хи-
лядолистникът, но трябва да знаете къде 
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да ви е съсредоточена мисълта и къде да 
я чувствате. 

(1, с. 286)

3 февруари, понеделник
Като е работило колективно цялото 

човечество, отразява се върху двете ръце. 
За Доброто хората много малко са рабо-
тили. Маймуните са работили много по-
вече за Доброто; техните пръсти на кра-
ката са по-дълги. Маймуните са по-добри 
от човека, по естество са по-добри. Те са 
вегетарианци, не може да накараш една 
маймуна да яде месо. Повечето маймуни 
са вегетарианци, хранят се с чиста храна. 
В човека пръстите на краката са малки, 
трябва да се удължат. Всичката спънка в 
доброто е в пръстите на краката. 

(2, с. 307)

4 февруари, вторник
Човек е изгубил своята доброта, поне-

же е влязъл в живота. Няма същество на 
Земята, което да е воювало толкова, кол-
кото човека – само войни, войни. През 
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хилядите векове е воювал и вследствие 
на това е загубил своята свобода, загубил 
е своята доброта. Той иска да добие сво-
ята доброта по един неестествен начин и 
вследствие на това е платил доста скъпо. 

(2, с. 307)

5 февруари, сряда
Ако вашата мисъл беше толкова сил-

на в своето движение (мисълта не всякога 
е силна), вие можехте със силните трептения 
на мисълта, като изпратите такава светлина 
на един звяр, да го ослепите. Звяр не може да 
ви нападне, ако вашата мисъл е силна – то-
гава той вече не може да вижда, затова раз-
читайте на вашата мисъл. Когато казвам, че 
Доброто е мощно, разбирам, че то е мощно в 
своето движение. 

(2, с. 278)

6 февруари, четвъртък
Човек може да слезе с парашут, но 

да имаш такава силна мисъл, че като те 
пуснат отгоре, като помислиш само, да се 
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освободиш от закона на привличането. 
Ако падаш отгоре, не си свободен от този 
закон. Да се освободиш от всяко желание 
на Земята и ако остане само една мисъл, 
ти ще слезеш полекичка. Ако имате мно-
го желания, вие ще паднете на земята; 
като падате, да няма никакво ваше жела-
ние, да остане само една мисъл.

Не само това може да направите, но 
може да направите и друг опит. Ако кон-
центрирате вашата мисъл в стаята, може-
те да се вдигнете четири пръста. Като се 
освободите от всичките желания на Зе-
мята и остане само едно желание на Лю-
бовта, четири пръста ще се отдалечиш от 
земята. Това е голямо постижение – да 
можеш да се вдигнеш на четири пръста. 
Ако и с един пръст можеш да се отделиш, 
това показва, че твоят ум е много силен. 

(2, с. 119)

7 февруари, петък
Първоначално, когато е създадена ду-

мата, какво се е разбирало под обич? Пър-
воначалното значение на това да обичаш 
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нещо е да имаш един товар; носиш го на 
гърба си и да снемеш този товар – това 
е обич. А думата любов значи да вземеш 
този товар и да го сложиш на гърба си – 
натоварваш се. Вдигаш товара на гърба си – 
това е любов, снемаш товара – това е обич. 
Една кокошка, когато снася яйце, това е 
обич; когато го измъти, това е любов. 

(2, с. 174)

8 февруари, събота
Аз употребявам думата Любов в дава-

не, а думата Обич – във вземане; значи 
Любовта е разливане, а Обичта – влива-
не. Проста идея: що е Любовта – разли-
ваш навън; що е Обич – вливане. Сега за-
конът е такъв – Любовта е плюс, Обичта 
е минус. Вие говорите за Любовта; щом 
говориш за Любовта, трябва да дадеш, а 
щом говориш за Обичта, значи искаш да 
вземеш. Любовта е винаги по-силна от 
Обичта, тя твори. И Обичта е хубава, тя 
ще те разтовари. Лошото в Любовта е, че 
тя те натоварва. 

(2, с. 187-195)
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9 февруари, неделя
Любовта, която не напуска хората, е 

истинска Любов; тази, която ги напуска, 
не е Любов. Това, което остава при чове-
ка при всички условия – и в страдания, и 
в радости, и в неволи – то е Любов; един-
ственото нещо, което не напуска човека, 
е Любовта. Ако вие я придобиете, ще 
имате мощното в света – тя е магическа-
та тояга. Някои искат да им кажа в как-
во седи магията. Любовта е магическата 
тояжка, с която каквото кажеш – става. 
Трябва да я привлечете; тя не се дава, не 
се взема – привлича се, Любовта може 
само да се привлече. Много малко се из-
исква за това. 

(2, с. 196)

10 февруари, понеделник
Когато имаме в себе си принципа на 

Любовта, ще привлечем всички хора към 
нас. Този принцип е един и същ нався-
къде и действа еднакво и в ангелите, и в 
човека. Не смесвайте Любовта с това, ко-
ето хората наричат страсти. Някой казва: 
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„Гори ми сърцето!“; че сърцето ти гори – 
това не е Любов. Някой казва: „От много 
любов главата ми се замая, шашардисах 
се“; че главата ти се замаяла – това не е 
Любов. Някой момък видял на улицата 
една мома, той се шашардисал и тя се 
шашардисала. Не, когато Любовта влезе 
в сърцето ти, тя ще те научи да говориш 
много хубаво, умът ти ще се отвори и 
няма да се шашардисваш. Когато искаш 
да поздравиш онзи, когото обичаш, няма 
да наведеш глава до земята, но ще му от-
правиш един нежен поглед, за да познае, 
че носиш за него най-хубавите мисли, 
най-хубавите чувства и пожелания. 

(4, с. 81)

11 февруари, вторник
Когато хората се любят и обичат, то-

гава се познават и си помагат – така рабо-
тата им е приятна. Що е Любов – внесе-
ният капитал; що е обич – изработеният 
капитал. Като не се внася капитал, няма 
какво да се работи, а ако се внесе и не 
се обработва, тогава няма обич. Който 



103

иска да люби, трябва да внася капитал, 
а който иска да обича, трябва да обрабо-
ти капитала. Някой дойде и казва: „Аз те 
любя“, а нищо не внася – тогава каква е 
тази любов? Друг казва: „Аз те обичам“, а 
нищо не обработва – тогава каква е тази 
обич? 

(1, с. 238)

12 февруари, сряда
Често се създават любовни песни, ко-

ито не са прави в съдържанието си. Дър-
вото на живота е Любовта. Закон е, че 
по-рано трябва да се приложи Любовта, 
а после – Обичта. Да обичаш е много по-
сложно, отколкото да любиш. Да знаеш 
как да нахраниш едно дете, да се приспо-
собиш към характера му – това е обич. 

(1, с. 238)

13 февруари, четвъртък
Трябва да намерим един начин за оп-

равяне на света, този начин съществува. 
В науката на Бялото Братство този начин 
съществува и той е следният: никога две 
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същества, които нямат Любов, не трябва 
да имат каквито и да е сношения, отно-
шения или сделки – това е първото пра-
вило. Между тях да се образуват отноше-
ния само тогава, когато Любовта съдейст-
ва, да стане едно сближение чрез закона 
на Любовта. Тия, които ще влязат в таки-
ва връзки – тези връзки не трябва да ги 
правят вечер, в тъмнината, а на светлина, 
трябва да знаят лицата си. Българите каз-
ват за онези, които се женят: „Дошла е 
сляпата събота“ – значи тъмнината; тази 
тъмнина дава отрицателни черти. А този 
принцип гласи, че онези, които се оби-
чат, трябва да се срещнат денем. 

(3, с. 62)

14 февруари, петък
Най-хубавото нещо е да обичаш. Като 

обикнеш някого, а и той също те е въз-
любил, ако си болен, ще оздравееш, ако 
си глупав, ще поумнееш, ако си лош, ще 
станеш добър. Любовта всякога изменя 
човешкия живот и Обичта – също. Щом 
някой те възлюби, ти ставаш щедър, го-
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тов си да даваш. При Любовта няма лъжа 
– тогава имаш мир в ума, в сърцето и в 
душата си. Обичта е едно отражение на 
Любовта, тя е обработеният материал. 
Любовта е мощна, силна и онзи, който 
те люби, нищо не иска от теб, а се радва, 
че ти дава от Любовта си. При Любовта 
и Обичта нищо не се иска, те са Божест-
вени процеси, и тогава се радваш, че лю-
биш или обичаш. 

(1, с. 237)

15 февруари, събота
Любовта винаги слиза, а Обичта ви-

наги се качва. Не могат двама души да се 
влюбят едновременно. Когато някой те 
люби и ти дава нещо, ти оценяваш Любо-
вта му и го обичаш. Този, когото не оби-
чаш, е еднакъв с теб. 

(1, с. 260)

16 февруари, неделя
При физическата, при човешката лю-

бов човек винаги минава през тревоги, 
безпокойства и скърби, понеже се пита 
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дали е обичан, докато при Божествената 
Любов живее в едно музикално състоя-
ние. При човешката любов се предават 
слабостите, лошите страни и отрицател-
ните състояния от този, който е обичан, 
на онзи, който обича, а при Божествената 
Любов човек се свързва с Божествената 
Природа на този, когото обича. 

(1, с. 282)

17 февруари, понеделник
Божественото, вложено в човека, въз-

приема Божественото, което е вложено в 
ябълката. Този плод е художествено про-
изведение на един ангел и като я изяд-
еш, той се радва; с тази ябълка правиш 
контакт с това Разумно същество. Като 
докосвам ябълката, виждам едно съще-
ство, което гледа и се усмихва; тогава му 
благодаря за хубавия плод. 

(1, с. 243)

18 февруари, вторник
Житото има качества. Когато онзи, 

който е орал нивата, е псувал, докато е 
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жънал житото, то не е чисто, опетнено е 
цялото жито – опетнено е от този, който 
го обработва. Казвам: хубавият хляб е от 
житото на онзи, който, като е орал нива-
та, е пял, милвал воловете, целувал ги е, 
казвайки: „Братя, я да орем – вие както 
разбирате и аз както разбирам“; потупва 
ги, помилва ги – „Ха вие напред, а аз – 
отзад; ще теглите, ще обработим нивата 
и каквото спечелим, ще го ядем“. Който 
оре, да се моли по три пъти на ден. 

(3, с. 163)

19 февруари, сряда
Казва Христос: „Ако житното зърно 

не падне на почвата...“. Казвам: ако сме 
като това житно зърно, трябва да излез-
ем от обикновения живот и да се посе-
ем в условията на бъдещата нива – това 
е животът на Шестата раса. И тъй, ние 
трябва да излезем от обикновените усло-
вия на живота и да работим. Някои чакат 
да умрат и като дойдат отново, тогава да 
работят. Човек може да умре във всеки 
момент, когато пожелае; тази промяна 
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може да стане съзнателно в него и той 
да я почувства. Значи Христовите думи 
имат смисъл само за онези хора, които са 
разумни. 

(4, с. 89)

20 февруари, четвъртък
Ако Бог те намери буден, когато се 

приближи при теб, ти ще израснеш като 
едно семенце, ще се развиеш и ще дадеш 
плод; но ако не те намери на място, ти ще 
изгниеш и няма да дадеш плод – такъв 
е Божественият закон. На онези, които 
Го чакат, Бог дава живот; а онези, които 
спят, слизат надолу и вследствие на това 
изгубват условията. Не че Господ иска 
това, но вследствие на нашата немарли-
вост слизаме в една по-гъста материя, 
образува се по-голямо търкане, явява се 
огън. Семенцата, които ще растат при 
този огън, ще изгорят, ще се развали жи-
вотът, ще се роди смъртта. Следователно 
в една по-гъста материя се ражда смърт, 
а в една по-рядка – живот. 

(3, с. 40)
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21 февруари, петък

Сега, когато се подготвя Шестата 
раса, трябва Любов към Бога – спасени-
ето на света е там, друго средство вече 
няма. Светът механично не може да се 
подобри, иде една разумна Божествена 
вълна и го преустройва. Няма друга мощ-
на сила, която да може да подтикне хора-
та – Разумното действа в тях и изменя въ-
трешния строеж на техните мисли; стига 
да излязат от избите си, и светлината ще 
ги намери. 

(1, с. 80)

22 февруари, събота

Не зная колко от вас сте чели Библи-
ята не като историческа книга, защото, 
ако я подложите на критика като исто-
рическа книга, тя не издържа. Не казвам 
да я четете и като научна книга, понеже 
и в това отношение тя не издържа кри-
тика. Библията е книга само на символи. 
В нея често човек се уподобява на овца,  
но в действителност овца ли е той? Там 
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често държавата се уподобява на звяр, но 
държавата звяр ли е? 

(4, с. 121)

23 февруари, неделя
За разбиране на символите човек 

трябва да има отличен ум. Ние си слу-
жим повече с математически формули, 
със символи – едно говорим, друго раз-
бираме. Символичният език в Природа-
та е свойствен на човека, затова всеки го 
разбира. Когато започнем да изясняваме 
един символ физически, ние помрача-
ваме неговото вътрешно значение. На-
пример в Писанието се казва, че прише-
ствието на Господа щяло да стане в един 
миг – какъв е този миг? Някои мислят, 
че този миг е много малко време; не, в 
такъв един миг могат да станат много ра-
боти. 

(4, с. 360)

24 февруари, понеделник
Сега Бялата раса ражда Шестата и 

като майка ще се мъчи, но ще бъде буд-
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на при раждането, докато по-рано всяка 
раса е раждала следващата несъзнателно. 
Бъдещето, което Шестата раса ще донесе, 
е такова, каквото човек не е сънувал – ще 
се живее в Любов и хората ще се демате-
риализират. 

(1, с. 242)

25 февруари, вторник
Винаги на границата между две кул-

тури (стара и нова) се явява криза, явяват се 
големи противоречия, бури, сътресения, ката-
строфи, защото двете течения – старото и но-
вото, влизат в стълкновение: едното се руши, 
а другото се гради. След събитията лошите 
хора ще се отстранят от Земята. Тя се възкач-
ва вече и хората със старите разбирания не 
ще могат да се издигнат заедно с нея; Земя-
та ще ги отърси от себе си, както дървото се 
отърсва от гнилите плодове, и те ще отидат 
на друго място, ще изостанат в Природата. 

(1, с. 76)
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26 февруари, сряда
Сега Астралният свят се преустрой-

ва. В миналото всичкото зло е било там 
и той е бил бойно поле, а Земята е била 
тил на злото. Сега Астралният свят се из-
чиства, Земята става бойно поле, а долу, 
под Земята, става тил. 

(1, с. 287)

27 февруари, четвъртък
Сега иде най-хубавият свят. Занапред 

няма да се позволява на неготови хора да 
се прераждат, ще се забрани да идват на 
Земята престъпни духове. Те ще се въп-
лътят на друго място, а тук – само тези, 
които са добри и имат Любов. 

(1, с. 76)

28 февруари, петък
Под идване на Христа ние подраз-

бираме проявлението на Любовта, на 
Божествения принцип, който ще стане 
условие за развиване на човечеството. В 
човека има набрани енергии от 2000 го-
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дини, които предизвикват известни под-
пушвания, и ако тези енергии не се от-
правят, ако не им се даде изход, ако човек 
не заеме своето място, ако тази фаза не 
мине, то ще стане такъв разгром, какъв-
то хората не са виждали досега, но казва 
се, че в Божия път разгром не става. И 
казва апостол Павел: „Ще бъдат грабнати 
във въздуха“; под грабнати във въздуха 
той подразбира процес на пропукване на 
съзнанието. Тогава всички учени хора ще 
си подадат ръка и ще създадат условия за 
проявяване на Божествения принцип. И 
когато Христос дойде, всички хора тряб-
ва да Го видят; ако Го видят само няколко 
души, ще имат същия спор, както и сега. 
Идването на Христа е вътрешно отноше-
ние, каквото е отношението на Слънцето 
към нас, това е същият закон. И тогава 
между Бога и нас ще се образуват правил-
ни отношения. 

(4, с. 110)
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МАРТ

1 март, събота
Най-характерна черта на българина 

е неговата упоритост; в Европа няма по-
упорит от него. Той е черният дроб на 
човечеството. Сатурн и Марс характери-
зират българина. Любознателен е, но Са-
турн го прави скептик и затова иска чрез 
Любовта да смекчи този свой характер. 
Всеки народ представлява една добро-
детел; в Божествения свят българинът 
представлява твърдостта. Човек трябва 
да бъде твърд, това е естествено положе-
ние, а упоритостта е друго нещо; твър-
достта спада към Божествените чувства 
на човека. 

(1, с. 55)

2 март, неделя
Това, което е казано, че „Където е 

текла вода, пак ще тече“, се отнася и за 
България. Понеже тук са работили бо-
гомилите, сега отново се проявява ана-
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логично движение. По-добре е в малка 
държава да се привлича внимание към 
новото, отколкото в голяма – така е било 
всякога. И Египет, когато е бил цветущ, 
не е бил голяма държава, а и с Палестина 
е същото. Българският народ се освободи 
от турско робство именно заради делото 
на Бялото Братство. 

(1, с. 56)

3 март, понеделник
Ние знаем, че величието на който 

и да е народ, величието на която и да е 
култура може да се запази само тогава, 
когато този народ или тази култура се 
съобразява със законите на Живата При-
рода, когато вървят в унисон с Божиите 
заповеди и повеления. 

(4, с. 116)

4 март, вторник
Ако Бог живее в един народ, мир ще 

има в него; ако Бог не живее в този на-
род, мир няма да има. Българският народ 
трябва да стане мек. Този народ не може 
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да се повдигне с тази си грубост. Под ду-
мата мек не разбирам мекушав, но народ 
с едно благородно, отзивчиво сърце. Ако 
Бог поеме българския народ, това малко 
клонче, и го присади на една дивачка, 
той народ ще стане, но ако не го присади, 
от него нищо няма да стане. 

(4, с. 114)

5 март, сряда
А сега, че трябвало да се разрешават 

социални въпроси, че трябвали пари – 
това са второстепенни неща. Вие може-
те да вземате пари откъдето искате, но 
парите не повдигат народа. Един народ 
може да се размножава и намалява, но 
ако не дойде разширение в съзнанието на 
хората, ако не дойде тази висша култура 
в него, от този народ нищо няма да стане; 
но ако дойде това разширение в съзнани-
ето, тази висша култура, както в един на-
род, така и в един индивид, това е мощна 
сила, която твори, която внася елементи 
на съзнателен, на разумен живот. 

(4, с. 114)
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6 март, четвъртък
Зазоряване може да дойде само в тия 

от вас, в които съзнанието се е пробуди-
ло, в които прониква идеята за тяхното 
предназначение. Казват: „Ето, от толкова 
години вече се молим – какво сме придо-
били? От толкова години вече живеем за 
народа си – какво сме придобили?“. Не, 
в живота ви има една по-висока степен 
– вие трябва да живеете за цялото чове-
чество, вие трябва да живеете за Вселе-
ната. Значи има по-висок идеал в живота 
ви от този, с който живеете сега. 

(4, с. 136)

7 март, петък
Казвам: в женитбата някои се же-

нят, за да станат керемидчии, някои се 
женят, за да станат градинари, някои се 
женят, за да станат професори, учители. 
В женитбата има друго нещо – в нея чо-
век трябва да дойде до положението да 
стане служител на Бога; той и неговата 
възлюбена да идат и двамата да служат. 
Под думата жена във вечния живот се 



118

разбира този, който има благоутробие. За 
Бога казват, че е благоутробен, милостив. 
Всеки, който култивира себе си, трябва да 
има този принцип. Казвам: в семейство-
то мъжът и жената са символи на някои 
добродетели; ако жената не представя 
тия добродетели и ако мъжът не ги пред-
ставя, този символ е без значение. 

(3, с. 168)

8 март, събота
Сегашните лекари се занимават само 

с болните хора, но не в това е смисълът 
на лекуването. Майката се занимава с де-
цата си, но не само това е предназначе-
нието на майката, тя има по-висша служ-
ба – трябва да се занимава и със своята 
душа; тази е нейната по-висока служба и 
предназначение. Тя трябва да внесе в ду-
шата си такива качества, че при всички 
изпитания на живота си да знае как да 
се справя, това наричам геройство – като 
дойдат ред изпитания върху теб, да не се 
помръднеш, не само привидно, външно, 
но и вътрешно. 

(4, с. 90)
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9 март, неделя

Аз не вземам думата душа в такъв 
смисъл, в какъвто я разбират всички. Не, 
аз не говоря за онази душа, за която уче-
ните днес доказват и за която спорят дали 
тя съществува, или не – дали човек има 
душа, или не. Такава душа и животните 
имат. Думата душа произлиза от дишане 
и означава работа. Тази душа, за която 
говоря, нито се мъчи, нито страда, нито 
работи; тя създава, тя е един вечен из-
вор. Тази душа е идейното, Божественото 
в човека; нея усеща всеки от нас, всеки 
чувства нейното вътрешно влияние. Ней-
ното вътрешно влияние са онези краси-
ви моменти, при които чувствате, че в 
душата ви нещо блясва и сте готови да се 
примирите с целия свят. После, като пре-
мине този момент, казвате: „Дали това е 
действителност, дали е реалност, дали не 
съм спал и само тъй почувствах нещо?“. 

(4, с. 120)
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10 март, понеделник
Душата на човека не е все още в тяло-

то, тя е извън него и понякога изпраща 
някоя възвишена, светла идея в обикно-
веното човешко съзнание. Когато човек 
стане готов, душата ще се прояви чрез 
тялото, ще се изяви във физическия свят 
– именно това време наближава. Братята 
и сестрите, за да могат да се подготвят за 
тези събития, за да устоят, за да издър-
жат изпитанията, трябва да имат следно-
то предвид: главното е връзката с Бога. 
Ликвидирайте с всички отрицателни от-
ношения към хората, простете на всички 
– прошка с всекиго. Всеки да прощава на 
брата си и да има пълно разкаяние за сво-
ите сторени дела, Бог чака това. И тогава 
човек ще бъде ограден и запазен. 

(1, с. 78)

11 март, вторник
Човекът е двоен. Има едно потенци-

ално същество в човека, то е животно. Не 
че е лошо, но се е учило като животно, 
една животинска душа – като живот-
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но седяло, спало, яло, само си мърдало 
опашката. Наяде се и пак спи; сега влязло 
в човека и пак заспало. Това животно ти 
ще възпиташ, ще кажеш: „Не може само 
с мърдане на опашката, ще мислиш!“. 
Всички вие имате по една животинска 
душа, която трябва да възпитате. По ня-
кой път тя има юлар – юларът е законът. 
Като я възпитате, че имате доверие, че ви 
е разбрала, да се образува връзка на Лю-
бов, тогава може да я развържете. Щом 
се образува Любов между животинската 
душа и разумната душа, извадете юлара; 
ако не се е образувала Любов, не вадете 
юлара. Нашите погрешки се дължат на 
тази животинска душа. 

(2, с. 342)

12 март, сряда
Човек има две души. Едната е плът-

ска; тя държи всичко лошо в себе си: 
омраза, злоба, егоизъм, черна е като въ-
глен. Другата душа е светла като Слънце-
то. Тези две души имат връзка помежду 
си и са винаги в борба; както се казва – 
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борба между Духа и плътта. Тази, която 
надвива, проявява своите качества. Като 
говорим лошо, проявява се черната душа; 
като говорим добро, дава се ход на бяла-
та. Трябва да има една вътрешна връзка 
между всички души, които са събудени. 

(1, с. 309)

13 март, четвъртък

„Словото стана плът“ – върху този стих 
и досега има спор в християнския свят. 
Казва се в Писанието: „Плътта и кръвта 
няма да наследят Царството Божие“. Зна-
чи духът и плътта в човека са в борба. Ду-
мата плът има няколко значения, но по 
нямане на други думи е употребена тази. 
Ако духът е постоянно в борба с плътта, 
питам: защо разумното Слово е станало 
плът, защо е избрало именно формата 
на плътта? Под думата плът ние разби-
раме живи същества, които постоянно 
растат и се развиват, защото има и плът, 
която постоянно се разлага. Следовател-
но, когато се говори, че духът е в борба с 
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плътта, разбира се онази плът, която се 
разлага. 

(4, с. 291)

14 март, петък

Някой казва, че изгубил любовта си. 
Не, не се лъжете – онзи, който казва, че е 
изгубил любовта си, никаква Любов не е 
имал. И онзи, който казва, че е придобил 
любовта си, никаква Любов не е имал. 
Любовта не може да се придобие и све-
тотатство е да казваме, че придобиваме 
и изгубваме Любовта си – това значи да 
придобиете и изгубите Бога, Който не е 
собственост. 

(3, с. 32)

15 март, събота

Докато човек има идеал, докато има 
един възвишен стремеж, той може да 
постигне всичко. Каже ли, че всичко е 
на Земята, че никакъв идеал няма и не 
трябва да се търси, този човек е мъртъв. 
Някой казва: „Всичко в света е материя“. 
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Под материя ние разбираме резултатите 
на човешкия дух – материята е плод на 
духа. Тя представлява видимото, осеза-
емото, което духът е изработил през без-
бройните векове на миналото, и когато 
се казва, че духът е в борба с материята, 
това подразбира стремежа на духа да по-
стави всички сили в равновесие. 

(4, с. 323)

16 март, неделя
Божественият човек трябва да упра-

влява, а човекът на плътта трябва да се 
подчинява на Божествения човек. Ще 
си кажеш: „Слушай, ти ще живееш и ще 
ходиш по законите на Бога – така, както 
Той е наредил! Ако Го слушаш, ще мо-
жеш да направиш всичко“. С Бога всичко 
можем да направим; като казвам така, 
подразбирам, че човек, който е съединен 
с Бога, може да изправи живота си. При 
сегашното ни състояние няма по-хубаво 
нещо от това да изправим живота си и да 
придобием вътрешен мир и знание. 

(4, с. 161)
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17 март, понеделник
Когато душата подпише нещо, то до-

бива смисъл, добива стойност. Ония акто-
ве, които не са подписани от нея, нямат 
стойност, затова всякога трябва да дава-
ме възможност душата ни да се проявява 
в нас, да се прояви в ума, в сърцето и в 
тялото – този е законът на възпитанието. 
Във всички неща, които стават на Земя-
та, душата да взема участие, да бъде в нас 
– в нашето сърце, в нашето тяло; тогава 
всичко, което то върши, се реализира и 
ние ставаме доволни. 

(2, с. 140)

18 март, вторник
Сега иде особен период на промени, 

които ще организират света. И в света 
влиза нов тип човек, нов човек се създа-
ва, цяла раса. Както едно време се създа-
доха Адам и Ева в Райската градина, тъй 
и сега Господ образува Райска градина и 
ще сложи там новия човек. Всички тряб-
ва да минете през вратата на Адам и Ева, 
за да минете през тази раса. Ще кажете: 
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„Как ще минем?“. Тъй, както минава во-
дата през кюнците. 

(3, с. 87)

19 март, сряда
Най-първо ще се убедите, че Вселена-

та е разумна. После ще видите, че меж-
ду вашата глава и всички слънца има 
съответствие; съвкупността на всички 
слънца представлява човешката глава. 
И ние, като гледаме звездите, виждаме 
Космичния човек; тялото му не вижда-
ме, но всички запалени слънца предста-
вляват главата му, която мисли. Чрез тия 
органи той изпраща светлината в света. 
Представете си сега какво ще бъде Онзи, 
Който е създал Космичния човек… Хо-
рата са подобие на Космичния човек; в 
тяхната глава има светещи клетки, както 
звездите. 

(4, с. 356)

20 март, четвъртък
Когато духът придобива знание, свет-

лината се проявява като резултат. Сле-
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дователно светлината, която съществува 
сега в света, е резултат на една излишна 
енергия, която не е употребена за умстве-
на дейност, и затова ние се ползваме от 
тази светлина. Значи Космичният човек 
е придобил толкова знание, че от него 
има излишък, който се проявява във вид 
на физическа светлина. 

(4, с. 339)

21 март, петък
Искат понякога да знаят защо сърце-

то седи вляво и дават разни биологични, 
физиологични причини. Сърцето се е из-
местило при инволюцията, понеже тече-
нията първоначално са идвали отдясно 
и вследствие на това органът на сърцето 
се е изместил наляво; тия сили, които са 
действали, са изместили сърцето. Сега 
по закона на еволюцията сърцето ще 
мине към дясната страна, или ще дойде 
в средата – нито вляво, нито вдясно или 
малко надясно. Понеже има течения, ко-
ито вървят отляво надясно, ще изместят 
сърцето. Онези, на които сърцето е вля-
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во, слизат надолу. Вие още не сте спрели, 
слизате; като сърцето започне да се из-
мества надясно, тогава ще се каже, че сте 
поели нагоре към Небето. 

(2, с. 158)

22 март, събота
Казва се в Писанието, че Бог е вдъх-

нал дихание в носа на човека и той ста-
нал жива душа. И казал му после Господ: 
„Ще ядеш и ще опиташ всичко в света“. 
Дотам сме дошли днес. В света иде друго 
едно Писание, според което Господ ще 
създаде новия тип човек, ще му вдъхне 
дихание чрез ушите и този човек ще се 
научи да пее. Най-после ще дойде епоха, 
през която ще се създаде най-новият чо-
век, и тогава Бог ще му вдъхне дихание 
през очите и този човек ще говори най-
сладките и най-разумните слова. Сега 
Господ ще вдъхне дихание на хората през 
ушите, затова те трябва да се научат да 
пеят. Всички хора трябва да се научат да 
пеят, затова и аз говоря за музиката. 

(4, с. 174)
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23 март, неделя
Човекът е частица от Цялото и вслед-

ствие на това съзнанието на всички хора 
на Земята, от първия човек до всички 
сега съществуващи, е съединено в едно 
цяло. Съзнанието на всички хора съста-
влява Космичния човек. Всички заедно 
съставляват едно общество и един народ. 
И всички народи, които са съществува-
ли в миналото, които съществуват сега 
и които ще съществуват в бъдеще, съста-
вляват органи на само един народ, който 
някога ще се прояви. 

(4, с. 243)

24 март, понеделник
Как е започнал човек живота си пре-

ди хиляди години? Най-първо е живял 
в една висока сфера в етера и тогава не-
говото тяло е било друго; след години е 
живял във въздуха; след много години е 
живял във водата, най-благоприятните 
условия, докато най-после го срещаме в 
твърдата почва. В различните среди чо-
век придобива различни качества: в ете-



130

ра придобива едно качество, във въздуха 
– друго, във водата – трето, и в твърдата 
почва – четвърто; по този начин той из-
минава един кръг. След това наново ще 
живее във водата. Къде ще бъде тази вода 
вече? Тя няма да бъде тук, в твърдата 
почва. Човек ще се превърне в риба и ще 
живее в Астралния свят. Той ще живее 
там хиляди години, докато Астралният 
свят – тази вода, се оформи и се превърне 
в твърда почва. Тогава човек отново ще 
започне да живее на твърдата почва, но 
вече в Астралния свят, а не на твърдата 
почва на Земята. 

(4, с. 102)

25 март, вторник
Човешката душа е безплодна, когато 

не е изпълнена с Божията Любов. Това, 
което става с Елисавета и с Мария, става 
с всяка човешка душа. Докато не дойде 
Любовта и докато не дойде Духът да се 
всели, не може да има постижения. Тряб-
ва да станат тия посещения, за да се пре-
образи светът. Посещение на Духа – това 
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е реализиране на онова, което Любовта 
носи. Нали по-рано идва Любовта и по-
сле идва детето. Думата забременяване 
значи да се изпълни човешката душа с 
Божията Любов и Духът Божи да влезе в 
човека, та човешкият живот да бъде ос-
мислен. Докато Божията Любов и Духът 
Божи не изпълнят човека, той е стран-
ник, той е като един чужденец на Земята; 
той прилича на гладния, който не е ял и 
очаква сега един хубав обяд. 

(2, с. 5 и 7)

26 март, сряда
Кой от вас е изучавал ангелския език? 

Кой от вас знае първата буква на този 
език? Първата буква на ангелския език 
започва с думата Любов, но не така, както 
я знаете на български. В ангелския език 
гласните букви съставляват основните 
добродетели. Това, което представлява 
за нас принципи, в ангелската азбука със-
тавлява гласните букви. Буквите А и О в 
ангелския език представляват известни 
добродетели. В ангелската азбука има 
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повече гласни, отколкото в нашия език. 
Колко гласни всъщност имат ангелите 
няма да ви кажа; те имат и повече съглас-
ни. Ние, съвременните хора, се стремим 
по възможност да опростим своя език. 

(4, с. 311)

27 март, четвъртък
Като обичате, не се интересувайте 

дали ви обичат. Този въпрос го оставете 
неразрешен, защото да обичате – това 
зависи от вас, а да ви обичат – това не 
зависи от вас. Някой път хората искат 
да ни наложат да обичаме някого – това 
със заповед не става. Ще обичате някой, 
който има нужда от вас. Гладен е – дайте 
му малко хляб; жаден е – дайте му мал-
ко вода; гол е – облечете го. Може да му 
направите хиляди услуги, а вие искате да 
му кажете: „Аз те обичам, обичам, оби-
чам…“ – това е театър. 

(1, с. 262)
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28 март, петък
Често вие прекъсвате връзките с 

Неви димия свят, с онези Светли съще-
ства, които ви любят, и по този начин 
се разколебавате в живота си. В своите 
наблюдения аз съм виждал силни нату-
ри с твърди убеждения, постоянни, кои-
то, като дойдат до големи изпитания, се 
разколебават. Когато човек започне да се 
плъзга, да пада, нека се остави да падне 
до дъното, а не само до половината; по-
надолу от дъното не може да падне. Ако 
пътят за един висок връх е през някоя 
дълбока долина, слез до дъното на тази 
долина, за да поемеш после към върха. 
Ако правиш опит, прави го докрай. Ще 
кажете: „Това е странно“. Не, когато съз-
нанието на човека е будно, при такъв 
опит той ще научи много и това вече не 
е падане, а слизане. Затова казвам: ако 
слизаш, слез до дъното. Първата мисъл, 
която постоянно трябва да държите в ума 
си, е, че Божествената ръка, Божествена-
та сила крепи всяка душа. Тя е свързана 
посредством една нишка с Невидимия 
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свят, затова никога не може да убегне от 
Божествения промисъл. 

(3, с. 101)

29 март, събота
В Стария завет пише, че са дошли 

ангели да помагат, но са се оплели. Сега 
идват други ангели, за да ги освободят, и 
покрай тях ще освободят и някои хора. 
Вие сте в една малка лодка, морето е бу-
рно и си мислите да не би да се обърне 
лодката ви, а никак не ви идва наум, че 
бурята ще престане. Нали Христос запре-
ти на бурята и тя спря? Върху всеки чо-
век работи едно Светло същество и чака 
момента да се прояви. В Природата няма 
резки неща, всички неща стават бавно, 
така, както изгрева. 

(1, с. 242)

30 март, неделя
Някой казва: „Ангелите имат ли му-

зика?“. Имат. Ангелите, които слязоха да 
поздравят Христа, бяха хора, завършили 
своето развитие на Земята. Какво ще ка-
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жете на това? И те, като дойдоха, пяха. 
В Небето има доста ангели от човешките 
синове, които са завършили вече своето 
развитие на Земята, и те не се именуват 
човеци, а ангели. Съвършени са те. Пи-
там: какъв трябва да бъде вашият идеал? 

(4, с. 237)

31 март, понеделник
Човек трябва да чувства красотата 

на своята душа. Ние седим с подтиснати 
чувства. Ти седиш неразположен и каз-
ваш: „Никой не ме обича“. Това е лъжа, 
цялата Природа те обича! Ядеш, пиеш 
– това е обич. Пиеш вода – водата те 
обича; дишаш – въздухът те обича. Най-
първо трябва да се освободим от лъжата 
и от неверните работи. Светлината иде 
и те милва, въздухът те милва, водата те 
милва и ти казваш: „Никой не ме обича“. 
Това са неверни работи, които ние допус-
каме. Такъв живот не е благороден. Вие 
имате стари понятия. 

(3, с. 223)
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АПРИЛ

1 април, вторник
Този дявол, с когото хората се борят, 

не е вчерашен. Едно нещо има, с което 
можем да го победим, и то е да не гово-
рим лъжа, абсолютно никаква лъжа. И 
само онзи, който не лъже и който има 
Вяра, ще бъде силен човек. Проучете 
обаче историята на великите хора и ще 
видите, че те са започнали с това прави-
ло: „Без никаква лъжа!“. И когато лъжата 
изчезне от нас, или я извадим навън, ние 
ще усетим вътрешна свобода, а умът ни 
ще започне да работи по-добре. 

(4, с. 165)

2 април, сряда
Аз казвам: в света има два велики 

принципа, които хората трябва да при-
ложат в живота си, за да не бъдат обик-
новени, а гениални. Най-първо трябва да 
имат непоколебима Любов към Бога, да 
Го обичат, без да ги знае някой; и второ 
– всякаква лъжа от сърцата и умовете им 
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да бъде абсолютно изключена. Ще каже-
те: „Може ли без лъжа?“. Може без лъжа, 
лъжата трябва да остане вън от живота. 
Аз говоря за съзнанието на човека – в 
него не трябва да се допуска абсолютно 
никаква лъжа, нито бяла, нито черна. 

(4, с. 272)

3 април, четвъртък
Внесеш ли лъжата, кражбата е узако-

нена; не казваш ли истината, лъжеш ли, 
узаконена е лъжата. И ако вие искате да 
проверите един закон, решете в себе си 
да говорите Истината – не пред хората, 
но в съзнанието си. Съзнанието ви вина-
ги трябва да бъде будно, никога да не си 
позволите да кажете една лъжа. Направе-
те този опит за един месец и вижте как-
ва промяна ще стане във вашия душевен 
живот. Ще видите как Небето ще започне 
да гледа на вас. Сега вие чакате да дойде 
Христос. Там, където има лъжа, Христо-
вият крак няма да стъпи – това да знаете. 
Защо? Защото и да дойде свободата, няма 
да ви ползва. 

(4, с. 164)
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4 април, петък
Заблуждението е в това, че когато хо-

рата се обикнат, мислят, че всичко ще им 
върви идеално. Какво излиза обаче? Щом 
се обикнат, те започват да се лъжат. Така 
е и с младите. Това не показва, че Лю-
бовта сама по себе си е лъжа, но понеже 
онова, което ще придобият от нея, е мно-
го хубаво, то за да го запазят и за да за-
държат Любовта в себе си, прибягват до 
лъжата. Хората прибягват до лъжата, за-
щото имат известни слабости в себе си. 

(4, с. 129)

5 април, събота
Създадем си един лош навик, служим 

му и после казваме, че Природата го е 
създала. Казвам: Природата не е създала 
този лош навик, но са го създали твои-
те дядо и прадядо преди толкова хиляди 
години. Онова, което Природата е създа-
ла, е самò по себе си вечно, безсмъртно – 
така е писано в Божествената книга, така 
е писано и в Свещената книга, Библия-
та, която ако четете, ще видите, че това, 
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което хората създават, е смъртно. Това, 
което човек създава е смъртно; това, ко-
ето ангелите създават, е вечно; това, ко-
ето Бог създава, е вечно и безконечно. И 
ангелите създават много неща, но те са 
конечни. 

(4, с. 204)

6 април, неделя
Христос казва: „Духът свети ще ви на-

учи“; под думите Дух свети разбирам из-
явения Божествен Дух. Като се прибли-
жаваме към този Дух, Той ще ни научи 
на великите закони как можем да си поп-
равим живота. Засега за 120 години вие 
имате два елемента, чрез които сте оси-
гурени: с въздух сте осигурени и с вода 
сте осигурени, само с хляб не сте осигу-
рени – всеки от вас трябва да работи за 
хляба. Благодарете на Бога, че работите 
за хляб. Един ден и хлябът ще ви се дава 
така, както въздухът и водата. 

(4, с. 24)
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7 април, понеделник
Човек е здрав, когато от дясната му 

страна има студени електрически те-
чения, а от лявата – топли магнетични 
течения. При здрав човек от дясната му 
страна има приятна хладина, а от лявата 
– приятна топлина. 

(1, с. 287)

8 април, вторник
Сега научно да обусловим какво тряб-

ва да разбираме под думите мъжки прин-
цип. Под мъжки принцип разбираме, че 
преобладаващо влияние имат умът и во-
лята. Под женски принцип разбираме, че 
преобладаващо влияние имат сърцето и 
волята. 

(2, с. 236)

9 април, сряда
Душата се отличава по това, че вне-

се смъртта в живота – тя е виновница за 
смъртта. Духът пък е внесъл живота. Сле-
дователно, щом има смърт, има и душа; 
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щом има живот, има и дух. И понеже хо-
рата не вярват в душата, тя всеки ден ги 
души. В моите очи душата ражда смър-
тта, а духът ражда живота – можете ли да 
приемете това? Когато Бог направи Адам, 
остави го сам в Рая. Бог вложи жива душа 
в него, но той не можа да задържи тази 
душа в себе си, извади я навън. Жената е 
тази жива душа, която Адам извади из-
вън себе си и с това се създаде смъртта.

(4, с. 198)

10 април, четвъртък
Някои казват: жената е носителка 

на културата. Да, тъй е казано, че жена-
та внесе културата, но всъщност тя вне-
се смъртта. Какво е смъртта? В смъртта 
човек научава велики неща. Когато тя 
дойде, човек започва да мисли за Бога, за 
живота, за хиляди работи, а щом дойде 
животът, хората започват да мислят за 
по-леки работи. Следователно всеки ден 
душата сменя формите си и това сменя-
не ние наричаме смърт. Душата още не 
е дошла до постоянна форма; тя не е за-
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вършила своето развитие, предстои й да 
мине през още милиони форми и кога-
то дойде до своята последна форма, ще 
приеме безсмъртието и ще се слее с духа. 
Тогава вече няма да има душа и дух, а 
какво ще има? Вечният живот ще излезе 
на сцената. 

(4, с. 199)

11 април, петък

Когато някой ви обича, какво ви стру-
ва да му се усмихнете? Ние мислим, че 
трябва да даваме на този, който ни люби, 
и го отбягваме. Но този, който люби, дава 
и не мисли да взема нищо от вас. 

(1, с. 239)

12 април, събота

За да разберем вътрешната страна на 
живота си, трябва да изучаваме своето 
тяло. Единственото реално нещо, с което 
можем да се занимаваме, е нашето тяло. 
Трябва да започнем от тялото си. Знае-
те ли колко усилия и труд е употребила 
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Природата, докато създаде вашите тела? 
Учените още не са установили това. 

(4, с. 244)

13 април, неделя
Най-важната работа на ученика, за 

да бъде идеен, е постоянната му връзка с 
Бога. Той трябва да бъде абсолютно сво-
боден, да се е издигнал над кармата си. 
При молитвата се организира духовното 
тяло на човека. Има един белег, по кой-
то се познава кога човек има организи-
рано духовно тяло – не губи равновесие 
при страданията и противоречията и ги 
посреща с вътрешна сила. Хубаво е всеки 
ден да прекарвате половин час в размиш-
ление и молитва – така се организира ду-
ховното тяло. 

(1, с. 313)

14 април, понеделник
Казвам: в тази велика наука трябва да 

се изучава човешкото тяло. Всеки човек 
трябва да изучава своето истинско тяло. 
Аз не говоря за обикновеното му тяло, но 



144

за истинското, което не умира. Това, което 
умира в човека, е неговата плът. Казвате: 
„Тялото на човека не умира ли?“. Не уми-
ра, само плътта умира. Има нещо посто-
янно в човека – то е истинското му тяло, 
което остава всякога едно и също. Някои 
учени казват, че истинското тяло на чове-
ка, т.е. неговата душа, тежи 33 грама. 

(4, с. 248)

15 април, вторник
Има една тъмна зона, която обикаля 

Земята. Страшно е, там са всички лоши 
мисли, желания и постъпки на хората, 
смрад е там. Възвишените духове, които 
слизат от Невидимия свят, за да ни пома-
гат, проникват и имат други пътища; кога-
то минават през тази зона, те я разделят, 
както Мойсей вдигна тоягата и раздели 
Червено море. Който няма знание, дави 
се в това море. Тази зона представлява 
една голяма пропаст. Мостът, по който 
минават, е тънък като паяжина и душите 
трябва да минават по тази паяжина. Като 
гледат пропастта, малко души минават – 
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завива им се свят и падат. Онези, които са 
акробати, минават на другия бряг – които 
са праведни. Грешните падат. Конецът на 
грешника се къса, но праведният, понеже 
е лек, минава. Затова като дойдеш при 
конеца, всичко, каквото си придобил, ще 
оставиш; ако не го оставиш, къса се този 
конец и отиваш долу. 

(3, с. 206)

16 април, сряда
Господ, Който е създал света, е зна-

ел какви хора сме, знаел е какво ще на-
правим. Той взел предпазни мерки, за 
да няма кражба. Тук, на Земята, може да 
има кражба, но който минава от Земята в 
Обетованата земя, нищо от тук не може 
да занесе. От Земята в оня свят ще зане-
сем своите светли мисли, своите светли 
желания – мисли, които не умират, и же-
лания, които не умират; с тях ще бъдем 
облечени, така ще идем в другия свят. 
Казвам: мислите на Христа трябва да се 
родят в нас. 

(3, с. 207)
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17 април, четвъртък
Христос казва: „От всичко човек тряб-

ва да се отрече“. Използвайте всичките 
блага на света, докато сте на Земята, но 
не хранете идеята тия блага да ги занесе-
те в другия свят – защото в оня свят има 
много по-големи блага, отколкото тук. 
Вие понякога мислите да идете да се оп-
лачете на Господ, че сте страдали на Зе-
мята; оставете тази идея, Той не се нуж-
дае от оплаквания. Като се явите, трябва 
да Му благодарите за хубавите мисли, ко-
ито сте придобили, да Му благодарите за 
хубавите чувства, които сте придобили, и 
за хубавите постъпки – да Му благодари-
те за всичко онова, което ви е дал. 

(3, с. 208)

18 април, петък
Всеки от вас, който иска да разбе-

ре страданията на Христа, непременно 
трябва да добие вътрешно смирение. 
Писанието казва: „Бог живее в душите 
на смирените“. Вие трябва да разбирате 
смирението в неговата дълбочина и жи-
вотворна сила. Да бъдеш смирен значи 
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да съзнаваш, че всичко можеш да напра-
виш, а същевременно да си толкова благ, 
че да отваряш път и на една мравка. 

(4, с. 374)

19 април, събота
Според мен най-великото качество, 

което човек може да има, е смирението. 
То не е слабост. Смиреният човек е най-
еластичният, най-пластичният в света. 
Всичко, каквото му се сложи да носи, той 
издържа: и беднотия може да дойде, и 
болести може да дойдат, и смърт може да 
дойде (за смирения смърт няма), но казвам, 
че каквото и да дойде до главата на смирения, 
той всякога е тих и спокоен, всичко издържа. 
Това е истинският човек. Той казва: „Бог, 
Който живее в мен, не умира; Бог, Който жи-
вее в мен, сиромах не става; Бог Който живее 
в мен, роб не може да стане; Бог, Който живее 
в мен, не може да се обезсили, не може да 
се обезсърчи, нито да се отчае. И десет пъти 
да ме връзват, и в затвор да ме слагат, като 
кажа: „Господи!“, всички тия въжета веднага 
ще паднат“. 

(4, с. 160)
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20 април, неделя

Павел казва: „Нашето смъртно тяло 
трябва да се облече в безсмъртие“. Наши-
ят ум трябва да се облече в светлина, а 
сърцето ни – в Божествената Любов; само 
тогава ще настане безсмъртието в света. 
Казвам: нека в днешния ден отпразну-
ваме не възкресението на Христа преди 
2000 години, а възкресението на Христа 
като вечно възкресение в нашите души, 
което ще ни покаже пътя към Истината, 
а този път ще ни донесе свобода и щастие 
не само за днес, но и за вечни времена. 

(4, с. 179)

21 април, понеделник

Ние трябва да придобием нещо в този 
свят. Придобивката всякога носи едно 
благо. Тази придобивка е Истината. През 
тази година ние трябва да придобием Ис-
тината в нейната нова форма. И когато 
всички хора казват, че ще възкръснем, 
какво разбираме под възкресение? Че 
ще придобием Истината. Казва Христос: 
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„Като чуят гласа на тази Истина, ще ожи-
веят и ще възкръснат“. 

(4, с. 177)

22 април, вторник
Помнете, че Земята е място на из-

пит! Тук хората идват на проба, Земята 
е пробно място. Когато искат да опитат 
най-великите хора на Небето, ги пращат 
тук. Ще се пробва вашето търпение, ще се 
пробва вашият ум, ще се пробва вашата 
добродетел, вашата ученост, вашето зна-
ние, вашето изкуство, в музиката ще ви 
изпробват – всичко трябва да мине през 
проба в света и само онова, което е проб-
вано, остава в човешкото съзнание. Като 
отидеш в оня свят, може да работиш. 
Онова, което не е пробвано, се изгубва. 
Така, както учат сега в гимназията, какво 
е? Свършват гимназия и забравят всички 
формули, история забравят, много дати. 
Знание, което се забравя, изкуство, което 
се забравя, музика, която се забравя, що 
за знание е? 

(3, с. 185)
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23 април, сряда
В подсъзнанието си човек трябва да 

има предвид влиянието на Земята, на 
Слънцето и на Луната и да е свързан с 
центъра на Слънцето. Аз считам, че цен-
търът на Слънцето е интелигентността 
на Слънцето. То е разумно, Земята е раз-
умна и между тия две разумности има 
отношение. Видимата Земя е тялото на 
Земята. И Земята има душа, и Слънцето 
има душа. 

(3, с. 184)

24 април, четвъртък
Някой казва: „Аз познавам Бога“. 

Не, да познаваш Бога означава да знаеш 
Неговото Свещено име и когато произ-
несеш Това Име, ти вече няма да бъдеш 
смъртен човек. Никога един смъртен чо-
век не може да произнесе Божието име; 
само облеченият в безсмъртие може да 
Го произнесе. И когато Го произнесе, в 
неговата душа ще стане такова разшире-
ние, ще се роди такова изобилие, че ще 
влезе във връзка с всички живи разумни 
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същества. Този човек ще бъде свободен 
за всичко: той ще бъде и поет, и худож-
ник, и музикант, и първокласен герой. 

(4, с. 210)

25 април, петък
Чрез безлюбието е влязла смъртта и 

сега трябва да се върнем в закона на Лю-
бовта, за да станем безсмъртни. Тогава 
ще можем да се сгъстяваме и да се разре-
дяваме, ще можем да се пренасяме там, 
където искаме, и при каквито и условия 
да се намираме, ще се приспособим към 
тях. 

(1, с. 237)

26 април, събота
Възкресението е закон за преобразу-

ване на енергиите. Когато една по-нисша 
енергия се превърне в по-висша, човек 
се спасява. И учените се занимават сега 
с този закон. 

(4, с. 157)
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27 април, неделя
„Праведният чрез Вярата ще бъде 

жив.“ Вярата е една опитност, набрана 
от миналото, една мисъл, която е свър-
зана с живата материя. Следователно 
всякога, когато човек повярва, се обра-
зува една обща възможност, чрез която 
живите сили на Природата протичат към 
него. Безверният е изолиран от самата 
Природа. Безверието говори за един чо-
век, който няма никакво съобщение с Бо-
жествения свят; човек на Живата вяра е 
този, който има общение с Божествения 
живот. 

(4, с. 184)

28 април, понеделник
Доброто е Божественият порядък, 

злото е човешкият порядък. Любовта е 
Божественият порядък, безлюбието е чо-
вешкият порядък. Безверието е човешки-
ят порядък, Вярата е Божественият поря-
дък. Надеждата е Божественият порядък, 
безнадеждието е човешкият порядък. 
Сега се заблуждаваме и казваме: „Няма 
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надежда“ – значи си влязъл в човешкия 
порядък. – „Какво да правя?“ Ще излез-
еш от човешкия порядък и ще влезеш в 
Божествения. 

(3, с. 247)

29 април, вторник
Във всички ни, във всеки човек тряб-

ва да има устрем. Погрешката на всички 
ви е тази, че нямате устрем. Идеал трябва 
да имате. Ако ти се спреш при най-мал-
ката мъчнотия, в теб няма устрем. Щом 
имаш устрем, ти ще бъдеш като птиците 
– ще минеш и ще заминеш. Щом имаш 
устрем, щом имаш идеал, никакъв дявол 
не може да те спре. 

(4, с. 384)

30 април, сряда
Пазете се, много говорите! Има мно-

го сестри и братя, които много говорят за 
това, което правят. Разрушавате работата, 
когато говорите за това, което правите. 
Казвате: „Аз това направих, аз онова на-
правих“; нищо не си направил – за напра-
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вено считам това, от което хората започ-
ват да се ползват. Започват да се ползват 
от моя труд, тогава печеля; дотогава, 
докато хората не се ползват от моя труд, 
нищо не печеля. Казвате: „Моля се за 
хората“. Оставете това. Ти ще направиш 
неща, от които хората да се ползват. 

(3, с. 222)
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МАЙ

1 май, четвъртък

Най-голямото благо, което човек има 
от Бога, това е животът. А най-голямата 
благодарност, която човек може да даде 
за живота, това е работата. Велик закон е 
зачитането на работата на другия. Колко-
то по-внимателен е човек към работата 
на другия, толкова и Невидимият свят 
е внимателен към неговата работа. Кой-
то работи, обича. Който разбира, живее. 
Който разбира, работи. Христос казва: 
„Отец Ми работи и Аз работя“. 

(1, с. 241)

2 май, петък

Природата обича онези, които рабо-
тят. Докато си ленив, никога не може да 
ти се прости; прощаването показва, че си 
започнал с прилежанието. Препятствия-
та и мъчнотиите са дадени, за да се изле-
куваш от леността. Да се избавиш от със-
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тоянието на леност – в това е смисълът 
на живота. 

(1, с. 305)

3 май, събота
Човек, който търси най-големите 

удобства, има малко постижения – голе-
ми удобства, а малко постижения. Този, 
който среща големи мъчнотии, прогре-
сира повече, отколкото онзи, който има 
удобства. Сега мнозина не искат да имат 
мъчнотии. Мъчнотията е едно налягане. 
Какво бихте направили на Земята, ако ня-
маше налягане? Какъв котел бихте могли 
да направите? Никаква вода не би текла, 
ако няма налягане. Мнозина от вас сега 
избягвате мъчнотиите. Има известни мъ-
чнотии, които не трябва да се избягват. 

(2, с. 379)

4 май, неделя
За в бъдеще всеки трябва да заеме 

своето място – всеки да се определи за 
каквото е роден. Когато аз говоря за това, 
разбирам, че в съзнателния живот всеки 
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трябва да заеме това място, за което е ро-
ден; всеки да заеме своята длъжност, за 
която е предназначен, защото само така 
ще може да допринесе много неща. Като 
работиш така, всички хора ще знаят за 
твоята работа. А сега ти работиш и каз-
ваш: „Каква полза от моите усилия? Аз 
работя толкова много, а никой не дава 
пет пари за моята работа“. Не, братя, не 
се лъжете, когато си честен, има хиляди 
братя, които знаят за твоя честен живот и 
казват: „Напред върви, това е животът!“. 

(4, с. 21)

5 май, понеделник
Учете се да цените нещата. Вие не 

цените малките работи, всички имате 
ламтеж към големите. Големите работи 
в Природата никой не може да постиг-
не, само Бог започва с големи работи – 
всички други същества започват с малки. 
Ако една малка работа не можеш да на-
правиш, голямата е немислима. Малките 
работи започнете! 

(2, с. 265)
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6 май, вторник
Ако създадеш храна за Господа, Кой-

то живее в теб, ще живееш. Ако не съз-
дадеш храна за Господа, Който живее в 
теб, ще умреш, нищо повече. Като ра-
ботиш за Господа, и Той работи за теб. 
Като работиш отвън, Господ ще работи 
отвътре; отвън ти ще работиш, отвътре 
Той ще работи. Това, което работи отвън 
и отвътре, се постига. Това е проста идея. 
Казваш: „Защо трябва да работя?“. За да 
работи Господ отвътре. Щом Той работи 
отвътре, всичко се постига. 

(2, с. 329)

7 май, сряда
Някой казва: „Имам неврастения“. Яж 

грах! Друг казва: „Страдам от хипохон-
дрия“. Яж жито! Казват за някого: „Този 
човек е много сприхав“. Дайте му да яде 
царевица! Еди-кой си не обича да устоява 
на своите задължения – дайте му да яде 
ръж; в ръжта има нещо идеално, тя расте 
нависоко и като влезе в човека, създава 
висок идеал. Дребните растения създават 
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хора с дребни идеали, а едрите растения 
създават хора с висок идеал. Селяните в 
Софийско трябва да се хранят само с ръж, 
за да станат по-големи идеалисти. 

(4, с. 348)

8 май, четвъртък
Някой казва: „Аз имам един свещен 

идеал, но не мога да го реализирам“. Щом 
не можеш да го реализираш, този идеал е 
материален. Друг казва: „Аз имам идеал“. 
Какъв? – „Да съградя една голяма къща от 
мрамор.“ И това наричат идеал! Трети има 
идеал да заеме някаква висока служба, 
да стане пръв министър в България. Ка-
къв идеал може да бъде този – да станеш 
пръв министър? Аз нахвърлям тия при-
мери мимоходом. Идеалът, за който ние 
говорим и към който се стремим, е нещо 
свещено, нещо възвишено и велико. 

(4, с. 317)

9 май, петък
Има православни на Земята, но кой 

човек може да се нарече православен? 
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Православен е този, в сърцето на когото 
живее Божията Любов, в ума на когото 
преобладава Божията светлина, без ни-
каква тъмнина. Православен е този, в 
душата на когото Истината владее и на-
всякъде е свободен; той не се управлява 
от закони, писани от хората, а от един 
велик, неизменен закон, написан в не-
говата душа – такъв човек право слави 
Бога. Ако вземете този смисъл на думата 
православие, това разбирам, но ако ня-
кой мисли, че е православен само защо-
то може да прочете Веруюто, така всеки 
може да бъде православен. 

(4, с. 162)

10 май, събота
Българските свещеници трябва да 

престанат да погребват мъртвите. Хрис-
тос казва: „Оставете мъртвите да погреб-
ват своите ближни“. Ако задачата на све-
щениците е да погребват мъртвите, аз ги 
съжалявам. Като им се каже истината, 
те казват, че говоря против Църквата. 
Против коя Църква? Вие сте си напра-
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вили едно здание и го наричате Църк-
ва. Това не е Църква, Църквата е нещо 
много красиво, тя представлява един от 
възвишените ангели; Църквата – това е 
човешкият дух, Бог живее в нея. И то-
гава всички свещеници, проповедници, 
владици от тази Църква ще служат на 
Великото, на Възвишеното – така тряб-
ва да разбирате тези велики идеи; не ги 
ли разбирате така, ще живеете само в за-
блуждения. 

(4, с. 358)

11 май, неделя
Някой казва: „Аз трябва да отида на 

църква“. По-добра църква от отвореното 
небе няма. Най-хубавото кандило в све-
та е Слънцето. Има ли нещо по-хубаво от 
това да излезеш вечер и да погледнеш 
към всички запалени Божии кандила? Ти 
се молиш и чувстваш навсякъде Божието 
присъствие. И какъв по-добър свещеник 
от Божия Дух, Който започва да ти гово-
ри и да събужда в теб онова Божествено, 
свещено чувство към Бога? И какво по-



162

хубаво от това да виждаш Бога горе на 
планината, както Мойсей Го е видял? 

(4, с. 77)

12 май, понеделник
Някой казва: „Бога никой никога не 

е видял“. Казвам: слепите никога не са 
виждали Бога, но които имат очи, те са 
Го видели. Казвате: „Писанието казва, че 
Бога никой никога не е видял“; да, вярно 
казва Писанието – че слепите хора не са 
виждали Бога, но всички, на които духов-
ните очи са отворени, са видели Бога и 
затова Христос е казал: „Чистосърдечни-
те ще видят Бога“. Виждането подразбира 
дълбоко знание, ето защо ние трябва да 
изучаваме Бога в Неговото проявление, 
да се съгласяваме с Неговата воля, с Не-
говото съзнание и с Неговата Мъдрост. 

(4, с. 78)

13 май, вторник
Твърдостта трябва да се смекчи, а раз-

рушителността трябва да са организира. 
За да се организира човек, трябва да раз-
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вива своите възвишени чувства. Божест-
веното е, което използва разрушителната 
енергия – Божествените чувства използ-
ват разрушителната енергия и я превръ-
щат в добри чувства.

Като говорим за Любовта към Бога, 
подразбираме да се организира човек – 
само Любовта към Бога е в сила да орга-
низира човека, тя е единствената сила, 
която може да организира. Без Любов 
към Бога всякога ще бъдем неорганизи-
рани, ще имаме най-големите нещастия. 

(2, с. 240)

14 май, сряда
Тялото е живо, разумност има в него. 

Някой казва: „Как ще се оправи тази 
работа?“, тялото казва: „Не бой се, тази 
работа ще се оправи лесно“. Аз не отде-
лям тялото от плътта, но когато говоря 
за тялото, разбирам, че то представлява 
съвкупност от милиони разумни души. 
Всички тия души работят колективно, 
а онази първична монада, която работи 
като царица, ние наричаме човек. Сле-
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дователно всички тия души казват: „Ти 
не се бой, стой настрани, ние ще уредим 
тази работа“ – и наистина, те имат тази 
сила. Като мислим така, ще видим, че у 
нас са вложени всички възможности. И 
докато нашето тяло е свързано с Духа, с 
всички разумни хора, докато тази връз-
ка не е скъсана, Христос казва: „Каквото 
попросите в Мое име, ще ви се даде“. 

(4, с. 260)

15 май, четвъртък
Вие искате изключителна любов, или 

този, когото обичате, друг да не го обича. 
Закон е, че този, който обича само един, 
има много слаба Любов и силна Любов 
има този, който обича всички. Като оби-
чаш много душù, имаш много притоци; 
като обичаш една, имаш само един поток. 

(1, с. 259)

16 май, петък
Единственото нещо, което може да ни 

спаси и да бъдем здрави, то е законът на 
Любовта. За Любовта трябва да мислим, 
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но тази любов е предисловие. Понякога 
вие не сте доволни от Любовта; тази лю-
бов, която сте опитали, ще допринесе, тя 
ви приготвя за бъдещата Любов, защото 
без този опит Любовта ще бъде недос-
тъпна. Сега срещнете един човек и най-
първо вие го обикнете и той ви обикне. 
Но с най-малкото желание – ако поис-
каш само ти да обичаш този човек, вие 
разваляте Божията Любов. От онзи из-
вор, от който си пил, оставù всички хора 
да пият! Тази вода, която пият, е за тях, 
те няма да пият от твоята любов, твоята 
любов е при теб. 

(3, с. 221)

17 май, събота
Аз ще ви определя от новото гледище 

какво нещо е Добро и какво – зло. Кога-
то човек жертва Висшето, Божественото, 
за човешкото, за нисшето – това е зло; 
когато пък жертва нисшето, човешкото, 
за Божественото, за Висшето – това е До-
бро. 

(4, с. 290)
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18 май, неделя
Цялото човечество представлява едно 

условие на Божественото дърво, на което 
може да расте. Ти не можеш да растеш, 
без да обичаш човечеството. Божест-
веното в света се крепи на човешкото, 
тъй както човешката глава е символ на 
цялото тяло и се крепи на него; човеш-
ката глава, която е символ на Божестве-
ното, се крепи на човешкото. Аз говоря 
за едно здраво, а не за едно хилаво тяло 
– здравата глава се крепи на здраво тяло. 
Та казвам: Божественото се крепи на чо-
вешкото. 

(4, с. 116)

19 май, понеделник
Не се спъвайте от различните прояви 

на човешкия живот! Външният свят може 
да се спъва, но вие не трябва да се спъва-
те. Ще знаете, че в каквато и насока да се 
проявява човек, всичко е за Славата Бо-
жия. Защото вашите опущения, вашите 
погрешки представляват възможности за 
повдигане на по-напредналите от вас Съ-
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щества. Ти правиш известна погрешка, а 
тия Същества, които не виждаш, използ-
ват тази погрешка, вземат я за съгражда-
не на една велика добродетел. Всичко в 
света е така създадено, че тия Разумни 
същества използват всяка ваша погреш-
ка за създаване на една добродетел. 

(4, с. 378)

20 май, вторник
Сега да не кажете: „Като е тъй, щом 

всичко е за добро, да правим погрешки!“. 
Не, не е така. Когато вие несъзнателно 
сте направили една погрешка, несъзна-
телно сте направили едно опущение, 
само тогава ви казвам да не съжалявате 
за него. Тази погрешка ще се използва от 
друго Същество за добро. Знайте, че щом 
сте на Земята, ще правите погрешки, те 
са неизбежни, но погрешките не трябва 
да се правят умишлено. Единствената 
опасност от страна на черното братство 
седи в това, че те имат за задача да вса-
дят в човека един критичен дух, че той 
не живее добре. 

(4, с. 378)
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21 май, сряда
Докато се говори за новото възпита-

ние на душата, за да се възпитат човеш-
ката душа, човешкият ум, трябва да се 
разбират законите, които функционират 
вътре в човека. Затова ние поставяме за 
основа Любовта. Правим връзка с Висши-
те същества, тогава те се притичат на по-
мощ. Без Любов нямаме никаква връзка, 
ние се учим от своята опитност. Днес ще 
падаш, утре ще падаш. Като имаш връз-
ка, няма падане – на всяка една стъпка те 
помагат, затова човек трябва да бъде във 
връзка с Висшите същества в Природата, 
да знае, че Природата е разумна. 

(2, с. 343)

22 май, четвъртък
Всеки човек, който казва, че не може 

да възприеме Истината или не може да 
изпълни Волята Божия, сам става при-
чина да се сложи преграда между него и 
Царството Божие и тогава ангелите вече 
не могат да го въведат в това Царство. Не 
само това, но понякога вие поставяте пре-
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града между вас и Бога; тогава Бог, Който 
е толкова силен, не може да ви помогне. 
Казва се в Писанието: „Греховете, които 
туряте като преграда между вас и Бога, 
са толкова много, че не мога да направя 
доброто, което ви е нужно“. 

(4, с. 326)

23 май, петък
Аз бих ви попитал как бихте убедили 

един човек, че го обичате, без да му гово-
рите за обичта. Ще ви улесня. Искаш да 
го убедиш, че го обичаш. Носù две ябъл-
ки, едната по-малка, другата – по-голяма; 
като идеш при него, дай му по-голямата 
и остави за себе си по-малката, а той да 
види. Носù два предмета, с един не ста-
ва. Искаш да подариш една шапка; носи 
една смачкана, другата – хубава, и му дай 
по-хубавата, а смачканата остави за себе 
си. Носиш два хляба – бял и черен; дай на 
него белия хляб, за себе си задръж чер-
ния. Ако постъпиш така, той вече може 
да направи един извод, че ти имаш пред-
почитание. 

(2, с. 393)
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24 май, събота

Под молитва в Духовния свят ние 
разбираме изучаване на Божествения 
език – молитвата е първият метод, чрез 
който започваме да изучаваме Божестве-
ния език. Щом започнеш да се молиш, 
ти изучаваш буквите, а после и първите 
срички на Божествения език. Ако не се 
молиш, никога няма да го изучиш. Ня-
кой казва: „Защо трябва да се молиш?“; 
защото само чрез молитвата ще научиш 
Божествения език. 

(4, с. 79)

25 май, неделя

Паневритмията е свещенодействие, 
чрез нея се творят духовни ценности, за 
да се влеят в общочовешката култура. 
Има нужда от духовни средища, чрез ко-
ито Божественото да възлиза, да разбуди 
душата на света, да обнови и да внесе Но-
вата култура на Духа. Паневритмията е 
пригодена да изрази новите идеи и да ги 
предаде чрез музика, движения и думи, 
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пробуждащи Божественото в човешкото 
естество. 

(1, с. 34)

26 май, понеделник
Христос казва: „Духът е онова, което 

дава живот“. Този Дух понякога действа 
вътрешно, чрез нашата интуиция, а по-
някога – външно. Той ни предупреждава 
чрез сънища, а понякога чрез наши при-
ятели. Изобщо, Той действа отвън или 
отвътре, но когато се повдигнем и започ-
нем да Го разбираме, тогава иде тъй наре-
ченото първо посвещение – Духът гово-
ри вече на един отривист, разбран език, в 
който думите имат само едно значение. 

(4, с. 261)

27 май, вторник
Ако питат в какво седи човешката 

култура, ще кажа: човешката култура се 
стреми да придобие Разумния, Вечния 
живот. Когато се придобие този Живот, 
злото ще изчезне. Злото, което съществу-
ва сега в нас, съществува по съвсем други 
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причини. Злото и Доброто съществуват 
едновременно във всички хора; човек се 
поляризира едновременно – ако дясната 
му страна е добра, лявата е лоша. 

(4, с. 229)

28 май, сряда
Ние искаме да устроим един свят без 

противоречия. Невъзможно е да се създа-
де на Земята свят без противоречия, плюс 
и минус съществуват. Ние искаме да бъ-
дем щастливи в умствено, в духовно, във 
физическо отношение; това е невъзмож-
но при сегашните условия, като резултат 
е невъзможно. Ти трябва да знаеш, ако 
имаш едно приятно чувство една-две ми-
нути, че след всяка радост може да дой-
де смяна, едно голямо разочарование. В 
Природата имаме същия закон. 

(2, с. 83)

29 май, четвъртък
Сега някои философи ни забавляват, 

като казват, че като умреш и се преро-
диш втори път, ще се поправиш. Ти сега 
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не си я втасал, че втори път ще я втасаш! 
Там е кривото разбиране. В човешката 
душа Бог е вложил всички заложби, сле-
дователно трябва да се подпомага душа-
та, за да прояви Божественото. На душата 
не й липсва нищо, само че трябва да се 
създадат условия, за да се развие – там е 
спасението, там е свободата; тя си носи 
дарбите. 

(1, с. 249)

30 май, петък
Любовта е единственият път, който 

ни извежда от този лабиринт на сегаш-
ния живот. Затова трябва да имаме Лю-
бов към Бога – за да излезем на спасител-
ния бряг. Бъдете подвижни като водата, 
търпеливи като вятъра, бързи като свет-
лината и твърди като земята. 

(3, с. 140)

31 май, събота
Кой от вас не е вземал скришом пари 

от баща си? Няма нито един, който да 
не е вземал нещо скришом от джоба на 
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баща си. Това чувство в децата – да по-
откраднат нещо от баща си, аз наричам 
невъзпитаност. Такова дете няма Любов 
към баща си, няма Любов и към майка си. 
С тази кражба то е внесло първата отрова 
в себе си. Ако това дете не се изповяда, 
не може да изправи живота си. Така чо-
век спира своята еволюция. Много наро-
ди, като са лъгали, са спрели своята ево-
люция и по този начин са изчезнали. 

(4, с. 191)
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ЮНИ

1 юни, неделя
Най-първо човек трябва да има разпо-

ложението на едно дете, да учи, да има 
чистота. Разумното дете е емблема на 
кротост, смирение, чистота и е готово 
да учи. Човек, като стане дете, се намира 
в Царството Божие и като престане да е 
дете, не е в Царството Божие. 

(1, с. 298)

2 юни, понеделник
По отъпканите пътища лесно се ходи, 

но по пътя, който сега се проправя, ходят 
само герои. 

(3, с. 95)

3 юни, вторник
Противоречията в живота ни най-

малко не трябва да ни изненадват. Про-
тиворечия съществуват само за неразум-
ните хора, а за разумните всичко, което 
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става в света, е една симфония, противо-
речия в света няма. Това, което за един е 
противоречие, за разумния човек е бла-
гоприятно условие за работа, това за него 
е едно удоволствие. 

(САР, с. 28)

4 юни, сряда
Докато в твоето сърце не дойде мир, 

не настане тишина, не изчезнат проти-
воречията и докато мислиш, че светът е 
лош, че животът не е добре организиран, 
а само ти си умен и добър, не си на права 
посока. Аз казвам: всички онези филосо-
фи, писатели, които имат противоречиви 
възгледи за живота или за Природата, 
са под един знаменател – това са хора 
от школата на мравките, от школата на 
пчелите; а всички онези философи, ко-
ито казват, че отсега нататък започваме 
науката, са хората на истинската наука – 
това са хората на бъдещето, на съзнател-
ния живот. 

(4, с. 29)
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5 юни, четвъртък
Писанието казва: „Не огорчавайте в 

себе си Духа Божий, с Който сте запеча-
тани!“. Какво трябва да подразбираме от 
този стих? Щом влезе човешкото в нас, 
ние веднага огорчаваме Божествено-
то. Умен човек ли е този, който заради 
човешкото жертва Божественото? Не е 
умен. Любовта на Бога и човешката лю-
бов се различават по следното: Божията 
Любов включва в себе си всичко. За да 
бъде любовта ти съвършена, трябва да 
обичаш всички едновременно. 

(4, с. 81)

6 юни, петък
Ти трябва да обичаш не само своите 

ближни, не само себе си, но всички съще-
ства по целия свят, за което съзнанието 
ти всеки момент трябва да бъде будно; 
само тогава ще чувстваш една вътрешна 
радост. Съзнанието на всички същества 
ще образува едно цяло и ти ще разгова-
ряш с това общо съзнание; именно чрез 
него Бог ще ти проговори.
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И тъй, щом се слеем в едно общо съз-
нание, Бог ще проговори на всички. Бог 
ще говори само в една частица, а всички 
ще приемат говора Му. Това нещо Той 
може да направи, а човекът не може. 
Това значи съзнание. 

(4, с. 81)

7 юни, събота
Лошо е, когато хората умират преж-

девременно, понеже ако умре преждевре-
менно, човек трябва да остане тук, докато 
се попълнят годините му – например ако 
умре 20 години по-рано, трябва да оста-
не 20 години тук. Та когато човек замине 
навреме, тогава е развързан. Ако остане 
тук, ще влиза в този, в онзи. 

(1, с. 235)

8 юни, неделя
Светът ще се оправи, когато Бог се 

всели и почне да живее във всички хора. 
Така, както е сега, не може да се оправи, 
понеже Бог не е във всички. Той работи 
в хората, но не живее във всички, поне-
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же не са Го възприели отвътре. Хората не 
вършат Волята на Бога, а престъпления 
и после питат защо Господ е направил 
така. А Той напомня: „Послушай Моята 
Воля и ще бъдеш щастлив“. 

(1, с. 84)

9 юни, понеделник
Казвам: всеки един трябва да работи, 

да пресъздава себе си – това е задачата 
ни на Земята. Ако дойде един художник, 
той няма да се роди със своята гениал-
ност, а се ражда с всичките възможности 
и постепенно, като работи, става виртуоз 
в тази област – да рисува. Така става с му-
зикантите, с писателите, така става с оне-
зи, които говорят или работят. Религиоз-
ните хора казват: „От Духа ще дойде“. От 
Духа ще дойде, но Бог иска работа. 

(3, с. 182)

10 юни, вторник
Някои хора казват: „Какво трябва да 

правим при тия ограничени условия?“. 
Дайте простор на духа си. Когато ние го-
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ворим за простор, разбираме да оставим 
духа си да действа, да се проявява така, 
както трябва. Човешкият дух действа по 
същите закони, по които действа и ма-
терията. Когато вземете един свредел и 
започнете на правите с него дупки, той 
среща известно съпротивление – защо? 
Заради гъстата материя; тази материя е 
неорганизирана, в нея няма никаква раз-
умност. По аналогия на това и неразум-
ната страна, или неразумната природа на 
човека представлява също такова съпро-
тивление за проявата на човешкия дух. 

(4, с. 339)

11 юни, сряда
Животът е определен строго мате-

матически. Онзи, който се интересува 
от живота, трябва да знае, че той е една 
строго определена математическа вели-
чина. Истински живот е онзи, който из-
тича от Духа. 

(4, с. 242)
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12 юни, четвъртък
Духът е основата на живота и от Него 

са произлезли всички малки духове, 
всички малки душици в света. Този Дух 
индусите наричат Брама, окултистите го 
наричат Адам Кадмон, евреите го нари-
чат Йехова, но всички тия имена съдър-
жат все една и съща идея. Това се отнася 
само до степента на разбирането. Духът 
е великото, възвишеното в живота. Под 
Дух съвременната наука подразбира това 
нещо, което прониква цялото простран-
ство, или онази първична материя, която 
носи в себе си чистия, девствения, нео-
петнения живот. Ако имате само една 
стомилионна част от милиграма от тази 
първична материя, от този първичен 
еликсир на живота, вие ще направите 
чудеса с нея. Но за да извършите чудеса, 
трябва да разбирате законите й, защото и 
тя от своя страна има свои закони. 

(4, с. 242)
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13 юни, петък
Гледайте да обичате все повече хора, 

буболечки, тревички и цветя, обичайте 
все повече и повече същества, разши-
рявайте Любовта. Вие ще развиете едно 
интензивно желание да обичате Цело-
купния живот. Щом имате Любов към 
всичкия живот, тогава ще бъдете силни 
в Божествената Истина. Живот, който 
изпълва всичко, е Божият живот. Всички 
се стремете да добиете пълния живот на 
безсмъртието. Всеобемащата Любов носи 
пълния живот. 

(1, с. 304)

14 юни, събота
Днес хората не разбират страданията. 

Страданията са предисловие за един ве-
чен хармоничен живот. Ако ти разбираш, 
че в страданията се крие едно Божестве-
но благо и че Божият Дух ти говори чрез 
тях, няма да мине много време и за тебе 
ще дойде такова благо, което никой не 
може да ти отнеме. В теб ще се развие 
една дарба, един талант. Ти може да си 
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бил най-простият човек, някакъв орач 
или говедар, но посети ли те Божестве-
ния Дух, от теб все ще стане нещо. Това 
срещаме и в Писанието, където се разказ-
ва как Давид след посещението на Духа 
от обикновен говедар станал пророк. 

(4, с. 85)

15 юни, неделя
Паневритмията не е обикновен танц, 

в нейните движения са въплътени иде-
ите, които днес строят и градят Новата 
култура. В нейните движения са скрити 
пружини с магическа мощ, чрез които 
ще се задействат творческите сили на 
човешката душа – сили, които чакат сво-
ето развитие. Всемирното Бяло Братство 
внася Новото в света не само чрез мисъл, 
чувства и постъпки, но и чрез движения. 

(1, с. 34)

16 юни, понеделник
Когато влезете във вас, в разумната 

воля, тогава сте едно с Бога. Когато си 
в Рая, ти ще бъдеш в хармония с всички 
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живи същества. Щом си в Царството Бо-
жие, ти ще бъдеш в хармония с хората, с 
всички Разумни същества. А щом си едно 
с Бога, ти си в хармония с цялото битие. 
Но това, последното състояние, вие не 
сте опитали, то е най-трудното; някои го 
наричат космическо съзнание. 

(2, с. 65)

17 юни, вторник
Самовъзпитанието е процес как да 

влезем в Рая, да създадем един рай в себе 
си. 

(3, с. 195)

18 юни, сряда
В самовъзпитанието важна роля игра-

ят Любовта и Обичта. Ако ти не любиш, 
не можеш да се самовъзпиташ и ако не 
обичаш, не можеш да се самовъзпиташ – 
тия два процеса вървят. Единият процес 
– Любовта, спада към човешката мисъл, 
а Обичта спада към процеса на човешко-
то сърце. Човек обича със своето сърце, 
а люби със своя ум. Любовта не може да 
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стане достъпна за човека, ако в него не се 
развие едно желание да измени живота 
си. 

(3, с. 198)

19 юни, четвъртък
Стремете се всякога да имате една 

малка, ясна представа за Рая. Имате един 
малък приятел, който ви обича – той е 
Рай. Като го срещате, усещате се разпо-
ложен, целият свят ви става приятен – 
вие сте в Рая. Когато хората имат хубави 
чувствени отношения към вас, вие сте в 
Рая. Когато хората имат хубави мисловни 
отношения към вас, вие сте в Божестве-
ния свят. Да сте в Божествения свят оз-
начава хората да имат хубави отношения 
по мисъл и по чувство. Когато искате да 
влезете в Рая, питайте сърцето си. Кога-
то искате да влезете в Божествения свят, 
питайте ума си. Умът е Царството Божие, 
Раят е сърцето. 

(2, с. 64)
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20 юни, петък
Огънят и водата са две различни кате-

гории вещества. Всеки огън, при който се 
получава пепел, седи по-ниско от водата, 
но всеки огън, при който не се получа-
ва пепел, седи по-високо от водата. Има 
много категории огън – онова, което хо-
рата наричат страсти, то е огън, при който 
остава пепел. Когато говорим за Божията 
Любов, ние разбираме огън, при който не 
остава никаква пепел. В проявите на тази 
Любов има абсолютна хармония. Когато 
водата се намира под действието на този 
огън, тя не излиза навън и котелът не се 
пръска; в този случай водата е носителка 
на живота. Именно за тази вода Христос 
казва, че тя е живият извор. Тази вода 
извира само под влиянието на Божестве-
ната топлина. 

(3, с. 98)

21 юни, събота
Сложиш ли в ума си мисълта да жи-

вееш само за себе си, ти си сложил нача-
лото на своята смърт. Сложиш ли в ума 
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си мисълта да се прославиш, ти си сло-
жил начало на своята смърт, или начало 
на своето нещастие. Сложиш ли в ума си 
мисълта да бъдеш силен, ти си сложил 
начало на всички смущения. Няма как-
во да се стремя аз да бъда силен; човек, 
който живее с Бога, е силен. Човек, кой-
то живее с Бога, ще бъде и разумен. Това 
сега е логическо схващане. 

(4, с. 157)

22 юни, неделя
Някой казва: „Защо съм дошъл в све-

та?“. Ти си един елемент в света и трябва 
да живееш за славата Божия. Извършил 
ли си работата си като елемент? Сутрин, 
като ставаш, колко добри мисли минават 
през ума ти? Изпълнил ли си поне една от 
тия мисли? През деня ти се представиха 
хиляди случаи да направиш добро – поне 
едно добро направи ли? Не е достатъчно 
само да говориш, но направи това, което 
казваш. 

(4, с. 139)
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23 юни, понеделник
Ние сега искаме да бъдем силни, уче-

ни и богати, но го искаме за своя изгода 
– там е всичката погрешка. Искаш да бъ-
деш духовен за себе си, а трябва да бъдеш 
духовен за другите. Погрешката на целия 
свят седи в това, че внесеният от Бога ка-
питал е разпилян, не е обработен. 

(1, с. 235)

24 юни, вторник
Злото стои тогава, когато човек жи-

вее изключително само за себе си и за-
бравя да живее за другите. А при Доброто 
човек живее за другите. 

(1, с. 237)

25 юни, сряда
Щом човек обижда другите, той не е 

справедлив. Всеки има известни черти, 
които трябва да зачиташ. Ако един човек 
не може да пее, това не показва, че не е 
способен, а че умът му не се е обърнал в 
тази посока. Може да има способности, 
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само не ги е проявил. – „Какво трябва да 
спазвам спрямо другите и спрямо ближ-
ните си?“ Много мъчно е да определиш 
какво трябва да бъде твоето отношение 
към ближните. Да обясним нещата по-
отблизо. Да допуснем, че твоите крака и 
ръце са твоите ближни. Какви трябва да 
бъдат отношенията ти към краката и ръ-
цете ти? Ако постъпиш зле с краката си, 
ако повредиш краката си, те страдат, но 
и ти страдаш. Ако постъпваш зле с ближ-
ните си, постъпваш зле и със себе си. 

(2, с. 173)

26 юни, четвъртък
И нека сега вашият хоризонт бъде 

широк! Вие искате да знаете защо живе-
ете; казвам: за Бога живеете. Казвате: „Аз 
не съм почувствал Неговата Любов“. Каз-
вам: излез да посрещнеш първия лъч и 
ще почувстваш Божията Любов. Прочети 
първата дума на писмото, което Бог ти е 
писал тази сутрин! 

(4, с. 140)
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27 юни, петък
Да дойдем до основните неща. Имай-

те една идея, която да сменя вашите със-
тояния – в този смисъл трябва да разби-
рате идеята за Любовта. Щом дойде Лю-
бовта, да сте готови заради нея да напра-
вите всички жертви. Ето какво разбирам: 
в дадения случай, когато дойде Любовта, 
да бъдеш готов да й станеш слуга – как-
вото иска от теб, да го направиш, никога 
да не откажеш онова, което иска от теб. 
Вие сега мислите, че тя ще поиска къща-
та ви. Къщата ви няма да поиска, ще по-
иска толкова малка работа, че ще ви се 
види смешно с такива детински работи 
да се занимава. 

(2, с. 331)

28 юни, събота
Действието на паневритмичните дви-

жения е трояко. Първо, те са акумулато-
ри, чрез които човек се свързва с градив-
ните сили на Природата и ги приема. Те 
съдействат за неговото развитие, защото 
са животворни. Второ, понеже движе-
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нията на Паневритмията са в хармония 
с космичния ритъм, който привежда в 
активност Целокупния живот, те акти-
вират всички спящи сили на човешката 
душа и ги пробуждат към дейност. Тре-
то, паневритмичните движения са от та-
къв характер, че чрез тях човек изпраща 
идейни мисли и сили в света и по този 
начин светът се претворява и променя. 

(1, с. 27)

29 юни, неделя
Сега казва Господ: „Аз ще му покажа 

колко трябва да пострада за Моето име“. 
Да пострада за Божието име – това е 
идейното вътре в живота на човека. Един 
човек, който не може да пострада за сво-
ите идеи, не разбира смисъла на живота. 

(3, с. 13)

30 юни, понеделник
Онзи, който е узрял плод, и да го ме-

лиш – не страда. Житото, след като го 
смелят, опекат и като влезе в човека, пак 
израства, пак расте. Трябва някой път да 
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направите опит, когато цъфти житото и 
когато зрее, да минете през нивите и да 
почувствате онова ухание, което има то. 
Много е приятно – най-приятното уха-
ние, което човек може да има, е когато 
житата зреят или когато цъфтят. Човек 
трябва да мине през ниви да диша. 

(2, с. 108)
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ЮЛИ

1 юли, вторник

Някой път срещаш ангела в едно 
житно зърно – той се е скрил. Или може 
да се срещне в едно камъче, или в някой 
кристал. Онзи, който не разбира, се смее 
на малките работи, а онзи който разбира, 
опитва нещата. 

(2, с. 42)

2 юли, сряда

Нашето съзнание трябва да бъде 
будно. Вие казвате, че обичате някого. 
Питам ви: обичате ли Бога? Ще кажете: 
„Обичаме Го, стремим се“. Не, когато го-
воря за Бога, аз трябва да бъда готов да 
пожертвам всичко, да бъда свободен от 
всичко в света. Обичам ли Бога, ще оби-
чам всички хора и с всички хора ще мога 
да се справя. Не обичам ли Бога, и хората 
не мога да обичам, а даже и със себе си 
не ще мога да се справя. Човек, който не 
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обича Бога, е най-големият егоист и с ни-
кого не може да живее. 

(4, с. 331)

3 юли, четвъртък
Писанието казва: „Никой не живее за 

себе си“. И най-голямото нещастие е, ко-
гато помислим, че живеем за себе си. Все-
ки, който се е опитвал да живее за себе 
си, е свършвал катастрофално – частта 
извън Цялото няма никакъв смисъл. Ние, 
като част от Цялото, сме лъчи, които са 
излезли от Великото. Какво е Цялото – 
за това не можем да говорим; не можем 
да говорим за Великото, за Бога – това 
е светотатство. Но казвам: ние сме лъчи, 
излезли от Бога. Тези лъчи вече са се оф-
ормили. 

(4, с. 211)

4 юли, петък
Всички хора сме сплотени един с 

друг. Някой казва: „Аз не мога без Бога, 
но без хората мога“. Не е вярно. Ти не мо-
жеш без Бога, но и без хората не можеш. 
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Чудни са хората, когато отричат това, ко-
ето Бог е създал! Всички душù, всички 
духове, всички хора са създадени от Бога 
и щом любим Бога, ние ще любим и хо-
рата. Че къде е идеалният човек? 

(4, с. 254)

5 юли, събота
Тази велика духовна наука ни раз-

крива Пътя на живота. Земният живот и 
духовният живот са тясно свързани и за-
това благата на земния живот зависят от 
благата на духовния живот. Доколкото 
човек е свързан с Духа и живее без съмне-
ния, без отрицателни качества, дотолко-
ва той може да постигне всичко и може 
да живее един идеален живот на Земята, 
без терзания и без да казва: „Откакто съм 
се родил, не съм видял светъл ден“. 

(4, с. 256)

6 юли, неделя
Животът е един: физически, духовен 

и Божествен. Когато човек не разбира 
живота, за него той е само физически; 
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когато го разбира наполовина, за него е 
духовен; а когато напълно го разбира, е 
Божествен. 

(1, с. 246)

7 юли, понеделник
На вас сега бих ви препоръчал не да 

ходите да питате дали пеете добре, но 
където са събрани птиците (някой път се 
събират врабчета, по 20–30, вдигат шум), вие 
се спрете и започнете да пеете. Ако изведнъж 
млъкнат и ви слушат – вие пеете, но ако пе-
ете и те пеят, не се обезсърчавайте. На друго 
място идете, на второ, на трето, на четвърто, 
докато млъкнат изведнъж – като запеете, и да 
млъкнат; след това пак чирикат и започнат да 
ви подражават. Вече сте понапреднали в пее-
нето. Добра публика са птиците. Или пък ако 
някой славей пее, идете и вие да пеете. Ако 
той не си измени темпото, когато запееш, и 
той пее и ти пееш, ще се учите още. Ако ти 
запееш и той се ослуша и после пак пее – зна-
чи колега е, колеги по пеенето сте. 

(2, с. 295)
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8 юли, вторник
Когато аз пея на камъка, той се дви-

жи. Има известни музикални тонове, ко-
ито вдигат камъните. Сега на вас ви се 
вижда чудно – как е възможно музика-
та да вдига камъните? Музиката поставя 
всички съставни части на камъка в широ-
ка площ и камъкът сам по себе си се вди-
га. Като го вдигна, пак събирам частите 
на едно място. В Природата има тайни 
сили, които ако имаме, работите стават 
лесно; като нямаш тази сила, мъчно е. 

(2, с. 103)

9 юли, сряда
Ще кажете: „Ама аз имам особени 

разбирания за света“. Радвам се на ваши-
те особени разбирания, но казвам: аз пък 
имам Божествени разбирания за света. 
Аз искам да разбера какви са моите отно-
шения в даден случай не само към Бога, 
но към всички същества. 

(4, с. 82)
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10 юли, четвъртък
Питат ме: „Вярваш ли в Господа?“. Аз 

съм преминал Вярата отдавна, сега слу-
шам лекции от Господа – Господ ми каз-
ва: „Направù това и това“. Господ ми дър-
жи цяла лекция, казва ми какво трябва 
да правя. Втори път като ида, казва какво 
съм постигнал, какво съм направил. 

(3, с. 158)

11 юли, петък
Писанието казва: „Духът ще ви научи 

на всичко“. Това е един колективен Дух. 
Всички трябва да познавате този Дух и да 
Го имате в душата си. Не мислете, че е 
съществувал само във времето на Хрис-
та; не, Той съществува и сега, ще същест-
вува и в бъдеще. Духът е изявлението на 
Живия Господ. И ние търсим живот, тър-
сим щастие, търсим блаженство, търсим 
култура, знание и богатство, но трябва да 
знаем, че всички тия неща можем да до-
бием само от Духа. 

(4, с. 261)



199

12 юли, събота
Казвам: някои от вас сега седят на 

кръстопът и мислят кое учение в света е 
право. Учението, което дава разширение 
на твоята душа, разширение на твоя ум 
и разширение на твоето сърце, то е Бо-
жествено учение. Учението, което внася 
всеки ден този Божествен нектар на жи-
вота, учението, което внася в теб импул-
са да преодоляваш всички мъчнотии и да 
растеш – то е Божественото учение. Уче-
нието, при което не остаряваш, не губиш 
смисъла на живота, но всеки ден се под-
младяваш, забогатяваш и растеш – това е 
Божественото учение. 

(4, с. 113)

13 юли, неделя
Вие казвате: „Господ ще поправи 

всичко“. Да, но Господ не действа отвън. 
Когато говорим, че Господ работи отвън, 
ние подразбираме ангелите и всички на-
преднали Същества, които са завърши-
ли своето развитие, които са завършили 
своята еволюция. Тогава откъде действа 
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Бог? Казвате: „Духът действа отвътре“. 
Щом Бог действа чрез своя Дух отвътре, 
тогава сам Той къде се проявява? Той 
крепи всичко отвътре и отвън, но сам не 
взема участие в нищо. 

(4, с. 299)

14 юли, понеделник
Напредналите Същества работят над 

нашата култура и над нашите души. Те 
ще изработят в нас новия човек, ще ни 
подготвят за новия живот, за който ня-
маме представа. Възвишеното убеждение, 
което има човек, му се дава от Божестве-
ния свят като подарък и се дава на човек, 
в когото Бог има вече доверие; дава му се 
едно убеждение, което не може да бъде 
съкрушено. 

(1, с. 290)

15 юли, вторник
Вие трябва да знаете, че сте заобико-

лени от много Разумни същества, кои-
то следят за всички; те са свидетели на 
всичко, което се върши в света. Мислите 
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ли, че тези Същества, които ви любят, 
спят? Мислите ли, че майка, която обича 
своето дете, ще спи, когато то е в някаква 
нужда? Не, тя постоянно бди върху него. 
По същия начин бдят върху нас всички 
Същества, които ни любят. Ако ние за-
граждаме с плет, със стени нашите къщи, 
мислите ли, че онези, които ни обичат, 
няма да сложат една такава ограда около 
нас? 

(3, с. 101)

16 юли, сряда
Много от нашите мисли са плод от 

мисълта на по-висши Същества. Кога-
то някоя семка от тия плодове попадне 
в ума, в сърцето или душата ни, тя вече 
сама по себе си се организира. Това са Бо-
жествени идеи, които проникват в нас, 
те са голямо богатство. Ако всеки ден в 
продължение на десет години във ваша-
та душа прониква по една от тези малки 
скъпоценни мисли, вашият живот корен-
но ще се измени. 

(3, с. 99)
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17 юли, четвъртък
Най-дебелите растения растат на ни-

ските места; колкото по-нагоре се кач-
ват, по планините, започват да се смаля-
ват. При най-духовната атмосфера растат 
хвойните. Значи от 2000 метра нагоре бо-
ровете не растат. Има известни места, къ-
дето и клекове не растат. В най-високите 
места растат дребните тревици, те са сво-
бодни. Казват: „Не ни даваха простор, не 
може да растем“. Сега горе по планини-
те са свободни, дишат чист въздух. Сега 
вие, дребните хора, искате да живеете 
щастливо. Там са тези, големите дъбове; 
по планините горе ще бъдете свободни. 
Затова човек, комуто в материално отно-
шение не върви, да хване духовния път; 
трябва да приеме формата на една треви-
ца, малко да се заинтересува. Ако си горе 
и имаш желанието на дъба, ще бъдеш 
нещастен. Някои от вас искате да бъдете 
духовни и да бъдете като дъба – това е 
немислимо. 

(2, с. 209)
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18 юли, петък
Имаш едно сърце, дръж си сърцето 

– назаем не го давай. Имаш едно тяло 
– пази го. Само едно изключение има в 
света – ние може да пожертваме тела-
та си както казва Писанието: „Оставете 
телата си в жертва жива, свята само на 
Бога“; само Бог е единственото Същество, 
заслужаващо да пожертваме това, което 
имаме, понеже Той е пожертвал и ни 
разбира, Той е пожертвал Себе Си. Това, 
което имаме, Той ни е дал, следовател-
но само Нему и никому другиму може да 
служим! На другите ще служим по Лю-
бов, а само Нему ще жертваме – това е 
новото разбиране на нещата. 

(3, с. 135)

19 юли, събота
Някой път протестирате против мате-

риалистите. Тия материалисти образуваха 
греди за зданията. Какво ще направят ду-
ховните хора, които приличат на тревич-
ките, каква къща ще създадат? Ако всички 
сте духовни, какво ще се съгради от вас? 



204

Бог е сложил съгласие – духовните енер-
гии се изявяват в низините, а материал-
истите се изявяват във висините. Тревите 
растат за дъбовете долу, дъбовете растат 
за тревите. Един дъб живее за тревите 
горе, той е идеал; една трева горе живее 
за дъба. Отношение има между тях. 

(2, с. 210)

20 юли, неделя
Като иде голяма буря и свириш, бу-

рята може да си иде, може да се отмени. 
Има музика, която като свириш, веднага 
ще се заоблачи, а има музика, която като 
свириш, веднага ще се проясни времето. 
Онези, които правят бурите, онези, кои-
то заоблачават небето, всички са Разумни 
същества. Като им говориш, казваш: „Бъ-
дете така добри, нека ни погрее Слънце-
то; отложете, не закривайте Слънцето!“. 
Казват: „Ще отложим за няколко часа“ 
– достатъчно е. Но това не става произ-
волно. Някой път, ако разбираш езика 
им, ще те предупредят. Искаш да идеш 
на разходка, те казват: „Днес имаме ра-
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бота. Ако идеш, с нашите тулуми ще те 
наквасим“. Искаш да идеш на планина-
та, казват: „Ще проветряваме салона. Ако 
излезеш навън, ще те отвеем някъде. Ще 
ви направим една пакост – и на теб, и на 
планината. Няма да ходиш, няма да се 
качваш на планината“. 

(3, с. 169)

21 юли, понеделник
Плодните дървета представят енер-

гии на Висши същества, които разговарят 
с плодните дървета на Земята. Тези Съ-
щества събуждат Любов, чрез плодовете 
внасят в нас подбуди за правене на добро; 
чрез плодовете внасят разни мисли, под-
буди и постъпки. Когато Ева яде от плода 
на онова Дърво, нисшите същества, кои-
то бяха в него, внесоха своите енергии 
в този плод. Те възбудиха в Ева крайно 
тщеславие – тя помисли, че е богиня, че 
може да преобрази света, че може да ста-
не като Бога, да постави цяла една култу-
ра, да знаят, че една Ева има в Рая. 

(3, с. 201)
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22 юли, вторник
Ева стана причина за разпъването на 

Христа. Заради нея нейният възлюбен от 
Божествения свят трябваше да слезе, да 
се въплъти и да пострада. Повече няма да 
ви кажа. Във времето на Христа Ева беше 
на Земята и горко плака, видя своята по-
грешка; каза: „Колко съм се заблуждава-
ла в своите едновремешни мисли!“. Тя 
извърши нещо без Любов – Ева яде без 
Любов. Защото, щом има любов към два-
ма, то не е Любов – Любовта е една. Щом 
мислиш, че обичаш двама и любовта към 
единия се различава от любовта към дру-
гия, ти си на крив път. В Любовта няма 
различие – когато обичаш един човек и 
едно животно, тя е една и съща. 

(3, с. 201)

23 юли, сряда
Месоядството започна с Ева. Яденето 

на плода от Забраненото дърво е месо. 
Казва: „Няма да ядеш месото на живот-
ните“, Ева казва: „Защо да не ям, защо да 
не си сготвя едно ядене?“. Може би Ева 
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беше първата, която сготви една кокош-
чица. Изваждам заключението: като из-
лязоха от Рая, майката, която беше нау-
чила, че животните може да се сготвят, 
научи и родените деца Каин и Авел. На 
кроткия Авел му дойде наум, закла едно 
животно и го принесе жертва на Бога; с 
това даде пример на брат си. 

(2, с. 428)

 24 юли, четвъртък
Четем в Светото писание, че евреите 

са принасяли жертви на Бога, а ние как-
во ще занесем? Днес не искаме жертви. 
Какво трябва да направим тогава, как-
во трябва да дадем – сладки плодове от 
градината си? Не, ние трябва да занесем 
плодове от градината на нашето сърце в 
една особена табличка, направена от зла-
то, от диамант. Горе, при Бога, ще ни по-
срещне един ангел и ще приеме тия пло-
дове от нас. Вие ще кажете: „Това е цяла 
фантасмагория“. Да, тия неща са високи, 
трудни за разбиране. 

(4, с. 380)
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25 юли, петък
Законът за обичта е следният: щом в 

мен се зароди чувство на обич, понеже 
обичта слиза от Горе, от Небето, непре-
менно трябва да нося нещо, трябва да дам 
нещо; не дам ли нищо, не мога да про-
явя Любовта. Бог, Който ни обича, като 
се прояви, ни дава нещо. А и ние, когато 
искаме да обичаме Бога, пак трябва да да-
дем нещо от себе си, трябва да пожертва-
ме нещо, да дадем от плодовете си. И Бог 
иска нещо от нас. 

(4, с. 380)

26 юли, събота
Вие не само че не трябва да остаря-

вате, но всеки ден трябва да се подмла-
дявате. Не само че не трябва да умирате, 
но всеки ден трябва да оживявате. Посто-
янно трябва да живеете в радост. А като 
отидете на другия свят, и там ще отидете 
на Мусала, само че там ще видите Мусала 
в друга форма. Главното е, че ние правим 
тази екскурзия, понеже имаме известни 
задачи на Земята, които трябва да разре-
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шим. Всяко изкачване на Мусала ни дава 
един импулс. Ние тук сме на най-висока-
та позиция и никой не може да ни спре. 
Устремът ни е толкова голям, че отвся-
къде можем да вземем тази позиция. Ние 
сме на такава височина, на която черната 
ложа е безсилна, тя нищо не може да ни 
направи, навсякъде ще си пробием път. 

(4, с. 383)

27 юли, неделя
В свещения час съзнанието ви трябва 

да преживява най-красивото и най-въз-
вишеното; тогава е необходимо да за-
бравите къде се намирате и да потънете 
така, че обстановката и шумът около вас 
да изчезнат и напълно да се откъснете 
от всички грижи и тревоги. Потопете се 
в един друг свят – на красота, поезия и 
висш живот. Красивото и благородното, 
което осъзнавате, то да образува света, 
в който живеете през този свещен час. 
Практикувайте свещения час сутрин и 
вечер. 

(3а, с. 313)
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28 юли, понеделник
Значението на Паневритмията ще 

стане по-ясно, като вземем предвид това, 
което наричаме съответствие в Приро-
дата. Има съответствие между всичко и 
всички и то се основава на единството, 
което лежи в основата на цялото Битие. 
Има безброй съответствия в Природата, 
но нека изброим само тези, които главно 
ни интересуват в случая: тон, форма, дви-
жение, цвят, число и идея. На закона за 
съответствието между тези прояви в При-
родата се основава и окултната архитекту-
ра; на същото съответствие се основава и 
Паневритмията. С други думи казано, Па-
невритмията е съчетание между тон, фор-
ма, движение, цвят, число и идея. И само 
когато има такова съответствие, движе-
нията ще са с мощно, магично действие 
и ще бъдат вече носители на светли идеи. 
Благодарение на съответствието между 
движение и идеи, движенията стават въп-
лътена идея и проникват самия изпълни-
тел, като внасят обнова и живот. 

(1, с. 32)
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29 юли, вторник
Човек представлява перпендикуля-

рът на животинското царство. Всичките 
негови стремежи са в диаметрално про-
тивоположна на стремежите на живот-
ните посока. Кривите линии са живо-
тински, те не са лоши. Доста магнетизъм 
са събрали животните. Трябва да бъдем 
в приятелски отношения с тях, понеже 
имат много магнетизъм. Човек има доста 
електричество. Ако няма електричество, 
не може да мисли. Двата елемента са не-
обходими за човешката мисъл. 

(2, с. 61)

30 юли, сряда
Мисълта на човека трябва да бъде 

като този извор – непрестанно да блика. 
Тя не трябва да потъва в земята, а вина-
ги да върви нагоре. В човека има мисли, 
които потъват надолу в земята, а има и 
такива, които отиват нагоре, бликат като 
водата на някой чист планински извор. 
Добре е нашите мисли да извират и по-
стоянно да отиват нагоре. Първото необ-
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ходимо за всички ни е да опитаме сами 
плода на нашите мисли и чувства и след 
това, като се убедим, че са първокачест-
вени, да ги предложим и на другите, като 
кажем: „Ние ви предлагаме от тези пло-
дове, опитали сме ги и намираме, че са 
първокачествени – те са Божественото 
благо в нас“. 

(3, с. 99)

31 юли, четвъртък

Понякога отиваш на някое планин-
ско място или на хубава поляна, но някое 
Същество от Невидимия свят е седнало 
на същото място и се занимава. Ти се раз-
положиш на това място, извадиш своя-
та торба с хляба и лука и се готвиш да 
ядеш. Не минава много време и те хваща 
главоболие или друго нещо – заболи те 
кръст, корем. Българите казват: „Уроки 
го хванали“. Не, ти трябва да разбираш 
законите – като седнеш някъде, най-пър-
во ще запиташ позволено ли е да сед-
неш на това място, или не. Някой казва: 
„Аз мога да седна където искам“; не, ти 
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можеш да седнеш само там, където има 
празно място. 

(4, с. 87)
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АВГУСТ

1 август, петък
Днес хората казват, че имат свещен 

морал. Какъв морал е този – едва седнеш 
между цветята, и започнеш да ги късаш 
едно след друго? И детето ти прави това 
нещо, и ти го правиш. Защо късаш тия 
цветя? Не знаеш ли, че са живи? Това е 
безморалие. Ти, като желаеш да седнеш 
на тревата, трябва да поискаш разреше-
ние от нея – ще кажеш: „Моля те, аз се 
уморих много, мога ли да седна?“; ако тя 
отговори, че можеш, тогава ще седнеш 
да си починеш. Ще гледаш на тази тре-
ва със страхопочитание. Тя днес е малко, 
слабо същество, което утре ще израсне. 
Нейният дух още не е на Земята. 

(4, с. 320)

2 август, събота
Когато отидете при някой извор, вие 

веднага събувате обувките си и бързо цам-
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бурвате краката си във водата. Мислите 
ли, че това е морал? Не е морал. Дойдете 
ли при някой извор, ще си носите една 
чашка и ще го запитате: „Мога ли да си 
взема една чашка вода от теб, моля?“; ако 
ти позволи, ще си гребнеш водица, ще си 
събуеш обувките и настрани от извора ще 
си измиеш краката. Така трябва да въз-
питават малките деца. Затова, че си по-
топил краката си направо в извора, той 
няма да ти каже нищо, но това е престъ-
пление. 

(4, с. 320)

3 август, неделя
Сложи пред себе си този закон, кажи: 

„Ще ида да посрещна Слънцето“. То може 
да не дойде при теб, то няма да се отбие 
от пътя, но ти ще придобиеш всички бла-
гословения, които може да ти даде. Ако 
му кажеш: „Ела ми на гости!“, то ще каже: 
„Заето съм“. – „Малко се отбий!“ – „И 
това не мога да направя. Каквото искаш 
мога да ти дам, но да се спра в пътя си – 
не може. Когато свърша работата“. Кога 
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ще я свърши – и ние не знаем. Казвам: 
дръжте примера на Слънцето – никога не 
се отбивайте от вашия път, каквото и да 
ви дават. 

(3, с. 248)

4 август, понеделник
Аз не говоря за човешкото тяло така, 

както вие го разбирате. Аз казвам: вие 
сте храм на Божия Дух. Има едно тяло в 
човека, което не умира – то е духовното, 
гениалното тяло. Ние трябва да подхран-
ваме именно това тяло. Когато  го придо-
бием, всичкото изкуство, което сега има-
ме, и всичката наука, която сега имаме, 
ще бъдат достояние на човешката душа. 

(4, с. 236)

5 август, вторник
И сега гледаш – духовни хора, събра-

ни заедно, вместо да живеят в мир и съ-
гласие, казват: „Чудно нещо – едно време 
живяхме в мир и съгласие и добри хора 
бяхме, а сега какво стана помежду ни, че 
не се разбираме? Сега, след като повярва-
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хме в Бога, не живеем в мир и съгласие“. 
Казвам: едно време вие бяхте яйца, сега 
се излюпихте и като познахте своето ес-
тество, не се разбирате. Казвам: именно 
сега, след като познахте вашето естество, 
трябва да работите върху себе си, да го 
измените. 

(4, с. 131)

6 август, сряда
Едно качество има в разумния човек 

– той може да трансформира своето тяло. 
Разумния не можеш да уловиш, не мо-
жеш да вържеш, не можеш да затвориш; 
той днес е там, утре тук – никой не може 
да го улови. А интелигентният човек, по-
неже е собственик, има своя къща, има и 
документи за тази къща – не може да я 
остави. 

(4, с. 6)

7 август, четвъртък
Трябва да изучавате условията на Цар-

ството Божие. И стари, и млади, всички 
искате да развивате живота си. В този жи-
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вот ние поставяме обичта като метод за 
привличане веществата на Вечния живот. 
Някой казва: „Защо трябва да обичам?“. 
Защото само чрез закона на Любовта ти 
ще можеш да привлечеш онази материя, 
от която се гради Вечния живот, от която 
трябва да се съгради твоето тяло. Сегаш-
ното тяло на човека е неустойчиво. 

(4, с. 226)

8 август, петък

Ние трябва да започнем в живота си 
от закона на Любовта, от него да изхож-
даме за всяка своя работа. Под думата 
Бог аз не разбирам, че трябва да вярваш в 
нещо; да вярваш в нещо е процес на ми-
сълта. Под думите закон на Любовта аз 
разбирам среда, в която да можеш да рас-
теш и да се развиваш. Любовта е почва, в 
която можеш да живееш и да използваш 
всички нейни сокове – само така ще раз-
береш първата степен на Любовта, която 
се проявява във физическия свят. Като 
дойде Мъдростта, ще се прояви Любовта 
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във втората фраза и ти ще започнеш да 
изучаваш външните отношения на света. 

(4, с. 85)

9 август, събота
Целият материален свят трябва да се 

преобрази. Това състояние на материя-
та, в което се намирате сега, трябва да се 
преобрази, да се преорганизира, да ста-
не материята по-подвижна, по-достъп-
на. Сега е много упорита, не се поддава 
– като влезе една идея, ти не можеш да 
я помръднеш, залоства се на едно място. 
Като че ли е последен резултат, а не е 
така. 

(2, с. 51)

10 август, неделя
Има известна разумност в Природата, 

която всеки от вас може да наблюдава. 
Тя е следната: ако се случи денем да сте 
мрачни, неразположени, а небето е по-
крито с облаци, като се качите на един 
висок планински връх и отправите ума си 
към Бога или към всички по-напреднали 
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от вас Същества, след малко ще забеле-
жите, че над вас някъде, на север, или на 
запад, или на изток, ще се отвори едно 
ясно място. Вие ще познаете, че това е 
отговор на вашата молитва. Тези от вас, 
които имат тази опитност, нека мълчат. 
Който говори за своята опитност, е тще-
славие. Ние искаме да разберем тази Ис-
тина. Понякога това място се отваря и 
после скоро се затваря. Като се отвори 
това място, духовният човек може да го 
запази през цялото време на живота си. 

(4, с. 279)

11 август, понеделник
Онзи човек, който живее Божествен 

живот, като мине през някоя гора, ще 
знае какво да прави. Той ще полее най-
малко 40-50 дървета, ще изчисти най-мал-
ко 10 запушени извора, на някои реки ще 
направи бродове – това е разумният чо-
век. Знаете ли какво представляват тия 
извори? Това са изворите на всеки човек 
в света. Ако ти изчистиш един запушен, 
потънал в прах извор, откъде знаеш – 



221

може би този извор съответства на живо-
та на някой държавник в обществото. Ко-
гато човек не знае начин да си помогне, 
чувства живота си запушен, затруднен. 
Ако ти изчистиш извора на този човек, 
ще помогнеш да се просвети ума му. На 
него не му идва наум да отиде горе в пла-
нината и да изчисти своя извор. Къде е 
този извор? Може да е на Витоша, може 
да е на Мусала, а може и да е на друга 
планина. Аз бих желал българите да чис-
тят тия извори. Ако всяка година биха 
ходили да изчистват Горното езеро на 
Мусала, знаете ли какво щеше да стане с 
тях? Няма да кажа, какво биха придобили 
те. Доколкото е изчистено онова езеро на 
Мусала, дотолкова са изчистени и техни-
те работи. Казвам: обръщайте внимание 
на малките работи в живота!  

(4, с. 82)

12 август, вторник
Някои казват: „Кажете ни Истината, 

как да владеем силите на Природата“. 
Знаете ли какво бихте направили вие, 
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ако владеехте изкуството, което имаха 
египтяните – да пренасят големи теже-
сти от 5-10-15-20 милиона килограма от 
едно място на друго без всякакво усилие? 
Ако някой обиди такъв човек, току-виж 
той задигнал 100000-200000 килограма те-
жест от София и започне да хвърля тия 
снаряди срещу този човек. Какво ще из-
лезе от това? Ще бъде най-голямата, най-
ужасната война. Такава война са имали 
боговете едно време, докато са разруши-
ли всичко, след което Господ ги задигна 
на онзи свят и им каза: „Докато не ста-
нете по-уравновесени, няма да слезете на 
Земята“. 

(4, с. 271)

13 август, сряда
Човек трябва да се просвети, за да 

влезе в разумността на Природата, поне-
же нейното съзнание е всякога будно и 
тя иска да ни заведе в правия път. Ние 
сме в противоречие с нея. Искаме много 
работи, които не са най-важните. Всяко 
нещо в Природата трябва да дойде навре-
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ме – нито да пресрочиш, нито да закъс-
нееш; едно преждевременно желание е 
вредно, но и като закъснее, е вредно. Вся-
кога трябва да бъдем готови за онези бла-
га, които тя е създала, и да ги приемем 
точно навреме; ако ги приемем навреме, 
ще се ползваме. Тя е приготвила това, ко-
ето човек не подозира, повече, отколкото 
дори си е мислил, а ние с безразборните 
си желания се лишаваме от съществено-
то в живота. От безразборните пожела-
ния потъмнява умът ни, после потъмня-
ват чувствата ни, явява се дисхармония в 
постъпките ни и влизаме в една вътреш-
на борба със себе си. Обезсърчавате се и 
казвате: „Това не може, онова не може“ и 
най-после преставате да работите. 

(2, с. 53)

14 август, четвъртък
Който разбира времето, той е маг. 

Съзнанията определят стойността и ка-
чествата на времето. Представете си, че 
времето е един плат – твоето време се 
тъче сега. Това, което се изработва във 
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времето, прави времето ценно. Към 3-4 
ч. сутринта напредналите Същества ра-
ботят интензивно умствено и духовно и 
затова и вие използвайте дейността им, 
молете се тогава, когато и те се молят – 
заедно с тях. 

(1, с. 264)

15 август, петък
Физическият живот е кратковреме-

нен, един ден ще дойде друг живот. Ако в 
този живот не можеш да живееш, в дру-
гия няма да бъдеш готов. Хората мислят 
много повърхностно, нямат ясна пред-
става – мислят, че като умрат, ще идат в 
другия свят; в никакъв друг свят няма да 
отидат от това гледище. Детето, което не 
е завършило първи клас, може ли да иде 
във втори? Което не е завършило втори, 
може ли да иде в трети? Оня свят е един 
клас. Като завършиш един свят, тогава 
ще идеш в другия. Без да си завършил 
първи клас, не можеш да идеш във втори, 
такъв порядък не съществува. 

(2, с. 222)
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16 август, събота
Най-първо Любовта трябва да се из-

яви чрез закона на страданието. Можеш 
ли да издържиш закона на страданията, 
ще дойде още по-големият – законът 
на радостите; и ако тях издържиш, ще 
дойде законът на истинския смисъл на 
нещата. Трябва да минете тия две поло-
жения – най-голямата скръб и най-голя-
мата радост, и след това ще разберете въ-
трешния закон на истинския смисъл на 
живота. Най-после ще дойдете до онова 
блаженство, до онзи Божествен покой на 
нещата, който индусите рисуват, където 
всички неща са тъй хармонични, че не 
може да се изрази с човешки език. 

(3, с. 23)

17 август, неделя
Блаженството е процес на душата, 

която постоянно расте. В него се крие 
вечната младост. Щастието може да се 
изгуби във всеки момент и човек да бъде 
отново нещастен – затова се казва, че 
на Земята човек не може да бъде щаст-
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лив. Щастието на Земята е постижимо 
относително, докато блаженството е по-
стижимо напълно. Всеки вярващ човек 
трябва във всеки момент да се стреми 
към блаженство, то е благото на живо-
та. Христос казва: „Блажени верующите, 
блажени милосърдните, блажени крот-
ките, защото те ще наследят Царството 
Небесно“. 

(3, с. 100)

18 август, понеделник
Истинското щастие е в Бога. Върнеш 

ли се в Дома си, със съзнанието си ще по-
чувстваш единството, или ще изпиташ 
нирвана. Нирвана е мястото, където се 
чувства единството на нещата. Отидеш 
ли в нирвана, разбираш, че определени 
причини дават и определени послед-
ствия; тогава осъзнаваш, че този път, 
по който си минал, е най-добрият. Сега 
никой не може да те убеди в това, само 
в нирвана ще се убедиш, че този път, по 
който си минал, е най-хубавият. 

(1, с. 267)
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19 август, вторник
Всяка следваща култура е едно ново 

откровение на човешкия дух. И тогава 
кое е новото, което носи културата, коя-
то иде? Има известни признаци, по кои-
то може да се доловят новите идеи, как-
то по първите пролетни цветя може да 
се съди за бъдната пролет. Новото, което 
иде днес, е пробуждането на космично-
то съзнание. Иде духът на братството, на 
единението. При новото съзнание лич-
ният живот ще бъде надраснат и ще се 
навлезе в безграничния живот на Цяло-
то, на Всеобщото. 

(1, с. 26)

20 август, сряда
Ние трябва да придобием качеството 

на светлината безкористие, и качеството 
на водата мекота. Аз наричам щедрия чо-
век вода, а човекът, който дава знания на 
хората, светлина. Бих желал вие да бъ-
дете щедри и да давате знания на хора-
та и така да се образуват тези прекрасни, 
хубави връзки, които ще ви направят за 
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в бъдеще братя на Земята и братя на Не-
бето. 

(4, с. 25)

21 август, четвъртък
Изключено е човек да има щастие в 

истински вид, понеже нервната му сис-
тема не може да издържи на това напре-
жение. Щастието е голямо напрежение, 
както Любовта, Мъдростта, Истината и 
Свободата, ето защо чак в бъдеще, когато 
се подготви, щастието е мислимо. Човек 
върви по пътя на щастието, но за да го 
постигне, трябва да се отрече от себе си. 
Христос казва: „Да се отречеш от себе си“ 
и това е голямо изпитание. Човек трябва 
да опита самоотричането. 

(1, с. 51)

22 август, петък
Мнозина търсят Любовта. Нали я оп-

итвате? Младите опитват Любовта, но 
не могат да я задържат. Старите опитват 
Любовта, също не могат да я задържат. 
Не е въпрос само да се опита Любовта, но 
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трябва да се задържи. Когато тя дойде, 
човек се пропуква и не може да я задър-
жи. Всички вие сте опитали Любовта, но 
колко от вас са я задържали? 

(4, с. 135)

23 август, събота
Казвам: на нас ни трябва едно съзна-

ние. Ако сутрин станете и мислите, че 
сте господари, вие се заблуждавате. Ще 
кажеш: „Господ ми е господар!“; като се 
събудиш, да кажеш: „Аз съм един слуга“. 
Или ще кажеш, че си слуга, или че си 
ученик и ще чуеш гласа на Учителя. Ти 
мислиш, че си учител, че може да даваш 
уроци. 

(3, с. 243)

24 август, неделя
Смирението е движение към Бога; 

гордостта е движение към материята. В 
гордостта човек е образувал своето тяло, 
в смирението е образувал любовта към 
ближните. Доброто и смирението заедно 
образуват движението към Бога. Човек, 
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който не е добър и смирен едновременно, 
към Бога не може да се движи. 

(2, с. 257)

25 август, понеделник
Всяка болест се произвежда от гор-

дост, всички болести се лекуват чрез сми-
рение. Човек се освобождава от болезне-
ните състояние чрез смирение. Сега под 
думите болезнено състояние разбираме 
прекалено състояние в дадения случай – 
когато нещо се прекали, се образува едно 
болезнено състояние. Всички болезнени 
състояния са прекалени неща. 

(2, с. 247)

26 август, вторник
Досега мислехте, че смирението е 

слизане. При смирението не слизате, а 
се качвате. При него единственото поло-
жение е да се качваш. В качването човек 
придобива. Никой досега не е изяснявал 
така смирението. Вие досега не сте разби-
рали смирението – качване нагоре. Сми-
реният мисли за Бога, нагоре се качва. 
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Горделивият не се качва, той мисли за 
други работи. Умът и сърцето се качват 
в смирението. 

(2, с. 248)

27 август, сряда
Когато сте недоволни от живота, това 

състояние е гордост; когато сте доволни 
от живота, това е смирение. Да имате по-
нятие: смирението е движение нагоре, 
гордостта е движение надолу. Доброто е 
положението, което пресича двете дви-
жения. Там, където започва смирението, 
и там, където спира гордостта, са двете 
крайни точки на Доброто – така имаме 
един триъгълник. Смирението свършва 
където започва гордостта. 

(2, с. 249)

28 август, четвъртък
В четириъгълника са най-лошите ус-

ловия. За да излезеш от тях, трябва да те-
глиш два диагонала, да намериш центъра 
на този четириъгълник. Само по вътреш-
ни пътища можеш да преодолееш външ-
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ните мъчнотии. Този квадрат трябва да 
го завъртиш около своята ос, да образува 
един кръг – кръгът е условие, за да изме-
ниш външните условия, които те стягат. 
Казваш: „Как ще направя кръга?“. Ще го 
образуваш около себе си. Казваме обще-
ство. Човек трябва да образува добра 
среда около себе си, от добри хора, които 
да помагат в твоята работа. Да завъртиш 
този ъгъл – това са възможности, които 
се разрешават по вътрешен начин, не по 
външен. 

(2, с. 375)

29 август, петък
Вие разсъждавате защо нещо не ви е 

дадено. Защото не сте даровити. И да ви 
се даде, няма да го оцените. Вие имате 
един ум – не го оценявате; имате едно 
сърце – не го оценявате. Досега не сте 
мислили каква работа извършва вашето 
сърце. Казвате: „Защо ми е това сърце 
– да страдам? Аз само страдам от него“. 
Страданията на сърцето са мед. Да стра-
даш без сърце е ад. Някои хора мислят 
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само със сърцето си. Със сърцето е мед, 
без сърцето е ад. Съвременните хора ня-
мат истинско понятие за онзи ред, който 
съществува в Природата, който е неиз-
менен. Всякога за даровитите хора има 
всичко. За ленивите души трици се да-
ват; щом ядеш трици, от обикновените 
души си. 

(2, с. 283)

30 август, събота
Здравословното състояние на човека 

зависи от гениалността – да бъдеш ге-
ниален, талантлив и обикновен едновре-
менно. Обикновен на физическото поле, 
талантлив в Духовния свят и гениален в 
Божествения свят. Когато геният е в Бо-
жествения свят, талантливият – в Духов-
ния и обикновеният – на Земята, е нор-
мално. Когато гениите слизат на Земята, 
а обикновените идат в Небето, тогава ра-
ботата е обърната с главата надолу. 

(2, с. 332)
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31 август, неделя
Каква е целта на гениалния ученик? 

Първо гениалният ученик трябва да на-
мери учителя си по музика. Житното 
зърно може с хиляди години да седи в 
хамбара и да не намери почвата, в която 
може да израсне и да се прояви. Гениал-
ният ученик само при учителя си може 
да се прояви. Ако някой не го намери, 
той остава непроявен. 

(2, с. 324)
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СЕПТЕМВРИ

1 септември, понеделник
Ясновидецът трябва да поучава хора-

та и да ги упътва към Бога. Той трябва 
да посочи кармичните грешки на човека, 
който се е допитал до него, и така да го 
насърчи, че той да измени напълно своя 
живот и съзнанието му да просветне. Ду-
шата на човека е неговата църква, а Духът 
е свещеникът, който служи. Умът и сър-
цето са прислужници. Пътят, по който 
ще отидете към Бога, е да влезете в тази 
църква-душа, където Духът е свещеник, а 
умът и сърцето прислужват. 

(1, с. 297)

2 септември, вторник
Няма народ, който да има толкова 

ясновидци, колкото българският. Безве-
рието се дължи на малка светлина в мо-
зъка. Безверниците са будни в нощта на 
живота, а вярващите са будни в деня на 
живота. Тази е разликата. 

(1, с. 293)
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3 септември, сряда
Интуицията е Божествена, чрез нея 

ти знаеш със сигурност нещата. Това е 
цяла наука, която трябва да се изучи. На-
мираш се в безизходно положение, пътят 
ти се губи в мъгла, но чувстваш, че ще 
излезеш от това положение, и така става. 
Има един закон: посредством интуиция-
та ще слушаш себе си. Щом нямаш инту-
иция, светът е затворен за теб. 

(1, с. 44)

4 септември, четвъртък
Кажеш ли, че всичко можеш, без да 

имаш предвид Бога и Неговия Дух, ти си 
на крив път. Мойсей само веднъж си поз-
воли да каже: „Аз не мога ли да поискам 
вода от тази канара?“ и не можа да влезе 
в Ханаанската земя. Мойсей беше велик 
пророк, но само заради тези думи, които 
отправи към евреите и не прослави Бога, 
се отдели от Цялото и не можа да влезе в 
Ханаанската земя. Той трябваше да дой-
де на Земята, за да изкупи своите прегре-
шения, и понесе много страдания и хули. 
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След много мъчнотии все пак успя да 
влезе в Ханаанската земя. Мойсей и Илия 
бяха едно цяло. Мойсей беше по времето 
на Христа. Илия и Йоан (Кръстител – 
бел.ред.) бяха едно цяло. Щом Мойсей пър-
воначално се подхлъзна и не можа да влезе 
в Ханаанската земя, колко повече един обик-
новен човек ще може да влезе в Обетована 
земя! Затова пред каквото и положение да 
се намерите, ще казвате: „Господи, Ти всич-
ко можеш. Твоят Дух, Който излиза от Теб, 
всичко може. И аз чрез Духа, Който ме ръко-
води и упътва, всичко мога“. 

(3, с. 106)

5 септември, петък
Разказът за пророк Даниил в ямата с 

лъвове е един от най-прочутите библей-
ски сюжети и ако се спрем на вътрешно-
то му тълкувание, ще разберем, че пророк 
Даниил, или праведните хора, ще бъдат 
поставени сред проява на животинското 
начало, или лошите условия, но ще бъдат 
спасени. Животинското, грубото и нисше 
начало в човека се укротява само когато 
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отвътре силно се прояви Божественото 
начало. Всеки мистичен стих има седем 
тълкувания и всички са верни. Всякога 
търсете най-малко трите важни тълку-
вания, които са за физическия, за Духов-
ния и за Божествения свят; всяко от тях 
е вярно, но едно от друго – по-дълбоко. 
Това, което има отвън, има го и отвътре; 
това, което има отвътре, го има и отвън. 

(1, с. 312)

6 септември, събота
Българинът има едно качество – 

твърдост. Твърдостта е едно Божестве-
но качество – то се намира там, където 
се намират Божествените способности. 
Аз наричам твърдост въглерода на Бо-
жествения свят; въглеродът прави неща-
та твърди. Водородът ги прави меки, под-
вижни, кислородът ги прави активни, да 
се разширяват, а азотът дава едно отлич-
но направление на всички как трябва да 
действат. 

(3, с. 157)
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7 септември, неделя
Това, което се предсказва, се пред-

сказва с цел да станат някои изменения, 
а това, което не се предсказва, ще стане 
така, както е определено. Предсказва се, 
за да се въздейства на хората. XX век е 
век на пресяване, век на съдба. 

(1, с. 69)

8 септември, понеделник
Какви трябва да бъдат идеалните очи? 

Според мен сутрин човек трябва да има 
сини очи, на обяд – кестеняви, а вечер 
– черни. Човек трябва да мени очите си 
по три пъти на ден, това е характер. Ако 
имаш сутрин сини очи, на обяд – кесте-
няви, а вечер – черни, ти си истински чо-
век. Като станеш сутрин и се огледаш в 
огледалото, ще кажеш: „Сутринта моите 
очи трябва да бъдат сини!“; тогава душа-
та ти ще бъде свързана с Небето. На обяд 
очите ти трябва да бъдат кестеняви и да 
кажеш: „Сега трябва да живея добре с хо-
рата и да бъда мек“. Вечер очите ти тряб-
ва да бъдат черни и да кажеш: „Хората 
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страдат толкова много, затова аз трябва 
да им дам нещо от себе си“. Питам: кол-
ко християни има, които могат да правят 
очите си сутрин сини, на обяд кестеняви, 
а вечер черни? Именно това е наука, това 
е християнство, това е изкуство. 

(4, с. 20)

9 септември, вторник
Кои са важните неща? За да се възпита 

твърдостта, трябва да се развие милосър-
дието – милосърдието може да въздейст-
ва на човешката твърдост. Милосърдието 
въздейства и на човешкото разрушение. 
Ако в хора, които са много разрушител-
ни, се развие милосърдието, то организи-
ра. Казвам: ако милосърдието е слабо, ако 
разрушителността е силна и твърдостта е 
силна, тогава се явява престъпността в 
човека. Самовъзпитание трябва. 

(2, с. 241)

10 септември, сряда
За да се улеснят двата процеса – да-

ване и приемане, които се извършват с 
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паневритмичните движения, трябва да 
участва съзнанието, което е главно усло-
вие за целесъобразна обмяна между човек 
и Природа. Характерът на енергиите, ко-
ито човек изпраща и приема, зависи от 
будността на съзнанието му и от идеята, 
която го занимава при намиране на съот-
ветното движение. Когато движим крак 
или ръка, центърът в мозъка се въвежда 
в дейност, в активност, а всеки мозъчен 
център е свързан с особен свят и със Съ-
ществата, които живеят там. Чрез движе-
нията ние правим връзка с висшите све-
тове и със Съществата, които живеят там, 
а това допринася за енергийна подкрепа, 
идваща от високо естество. Така че чрез 
хармонични движения можем да работим 
за развиване на нашите центрове, а чрез 
тяхното разбуждане можем да развием 
духовните дарби, които им съответстват. 

(1, с. 33)

11 септември, четвъртък
Казва: „Кое е Истина?“. Истина е това, 

което не се доказва – ти го знаеш момен-
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тално. Което се доказва, то е въпрос дали 
е истинно. Ние мислим, че това, което се 
доказва, е Истина. Истината иде непо-
средствено до ума ти. Това, което хвър-
ля светлина в ума ти, то е Истина; което 
внася живот в теб, то е Истина; което ти 
разкрива, то е Истина, моментално го 
знаеш. 

(2, с. 251)

12 септември, петък
И цветята обичат така, както човекът. 

Едно цвете може да се влюби в теб и ако 
го изнесеш вън, ще клюмне. 

(3а, с. 238)

13 септември, събота
Забелязано е, че щом сърцето на хо-

рата става лошо, плодовете не зреят, на-
маляват плодовете. Щом хората стават 
лоши по ум, зеленината започва да съхне. 
А щом по воля започват да стават лоши, 
камъните започват да се разсипват, става 
слягане на планините. Човек със своите 
мисли, със своите чувства и със своите 
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постъпки постоянно изменя повърхност-
та на Земята. 

(2, с. 207)

14 септември, неделя
Казват за някого: „Той е бездомник, 

той е безотечественик“. За какво оте-
чество се говори? В света има само едно 
отечество. Нашето истинско отечество е 
място на блаженство, място на онези бла-
городни, велики души, които са го след-
вали; когато са дошли на Земята, те са 
свалили и своето отечество тук. Ние тук 
сме само колонисти. Питам тогава: какво 
отечество ще образуваме на Земята? Зе-
мята е една колония на истинското оте-
чество. Ние знаем къде е това отечество. 

(4, с. 267)

15 септември, понеделник
Слънцето може да има друго разполо-

жение към нас, да е приветливо във всич-
ки случаи, но понеже ние не сме склонни 
да го разбираме (нашето естество е такова, 
че още не знаем как да възприемаме слънче-
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вите лъчи), то ни хапе, гори. Причината за 
това е, че около нашата Земя се образува един 
черен пояс от изпаренията на нашите мисли, 
на нашите чувства, на нашите желания и 
вследствие на това се образуват тия палещи 
лъчи на Слънцето. Така че ние възприемаме 
слънчевите лъчи чрез отражение. 

(4, с. 95)

16 септември, вторник
Човешките добродетели приличат на 

човешките обувки. Като гледате обувки-
те на един човек, може да знаете какви са 
добродетелите му. Ако има много хуба-
ви обувки, той мисли само за себе си, не 
мисли за ония животни, на които кожата 
е одрана. Онзи, на когото съзнанието се 
е пробудило, гледа да има скромни обув-
ки – да не причинява страдания. Знаете 
защо едно време е било позволено да се 
правят обувки – животните са хвърляли 
кожата си, както змиите; ще мине някъ-
де, ще си изхлузи кожата, хората я взе-
мат и си правят обувки. Сега не хвърлят 
кожата си, затова е мъчно. 

(2, с. 281)
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17 септември, сряда
Три неща помнете: непреодолима На-

дежда, непреодолима Вяра, непреодоли-
ма Любов; или другояче казано: дръжте 
се за всесилната Надежда, дръжте се за 
всесилната Вяра, дръжте се за всесилната 
Любов; или: дръжте се за силната Надеж-
да, дръжте се за силната Вяра и за всесил-
ната Любов. Всесилна Любов в сърцето, 
силна Вяра в мозъка, силна Надежда в 
тялото. 

(2, с. 232)

18 септември, четвъртък
Периодът на Водолей е една мистич-

на епоха. От 1914 г. вече сме влезли в епо-
ха, в която всички снегове и ледове са 
започнали да се топят, тъй като главното 
качество на Водолея е чистотата и който 
е попаднал в тази област, той непремен-
но ще бъде пречистен. След 2100 години 
Земята ще влезе в нова зодия, а сега е 
във Водолей, който ще примири всичко 
и старото ще отмине. 

(1, с. 82)
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19 септември, петък
Има много хубави работи, които ще 

научите между пчелите. Или ако живе-
ете между растенията, или между всич-
ките животни, какво бихте научили? От 
птиците ще се научите да хвърчите, от 
рибите ще се научите да плувате, от рас-
тенията ще се научите да ставате високи. 
Когато искате да растете нависоко, тряб-
ва да се запознаете с дъбовете, с борове-
те, да се научите как да растете нависоко. 
Ако искате да бъдете чисти, трябва да 
питате водата. Растенията ни учат; и при 
най-лошите условия, които имат, и наго-
ре, и надолу, те растат – те ще ни пока-
жат пътя да преодоляваме мъчнотиите. 

(2, с. 212)

20 септември, събота
Духовният човек първо се чисти от-

вътре и после – външно, докато светски-
ят се чисти отвън и оставя за после да се 
чисти отвътре. 

(1, с. 308)
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21 септември, неделя
Най-първо обикновените хора са 

били гениални, после са станали обик-
новени. Гениалните хора от нехайство 
са станали обикновени. Обикновеният е 
искал всичко да му бъде охолно, цар да 
бъде, каквото поиска, да му дадат. Той е 
бил гениален, спомнял си за своето ми-
нало. Не знаел, че както е слязъл надолу 
от гениалността, после по същия начин 
трябва да се качи нагоре.

Ние казваме, че човек е направен 
по образ и подобие Божие. Той е гени-
алността, сега съвсем е закъсал. Къде е 
слязъл? В Рая той е бил гениален; като 
го изпъдили навън, станал обикновен. 
Сега наново трябва да се върне към ге-
ниалността. Под гениалност разбираме 
да се върне към хубавите условия, които 
Природата му е създала. Той е напуснал 
хубавите условия и е влязъл в големите 
мъчнотии на живота. 

(2, с. 384)
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2013

септември
22 - 07.14 19.24
23 - 07.15 19.22
24 - 07.16 19.21
25 - 07.17 19.19
26 - 07.18 19.17
27 - 07.19 19.15
28 - 07.21 19.13
29 - 07.22 19.12
30 - 07.23 19.10

октомври
01 - 07.24 19.08
02 - 07.25 19.06
03 - 07.26 19.05
04 - 07.27 19.03
05 - 07.28 19.01
06 - 07.29 18.59
07 - 07.31 18.58
08 - 07.32 18.56
09 - 07.33 18.54

10 - 07.34 18.53
11 - 07.35 18.51
12 - 07.36 18.49
13 - 07.38 18.48
14 - 07.39 18.46
15 - 07.40 18.44
16 - 07.41 18.43
17 - 07.42 18.41
18 - 07.43 18.40
19 - 07.45 18.38
20 - 07.46 18.37
21 - 07.47 18.35
22 - 07.48 18.33
23 - 07.49 18.32
24 - 07.51 18.31
25 - 07.52 18.29
26 - 07.53 18.28
27 - 06.54 17.27
28 - 06.56 17.25
29 - 06.57 17.23
30 - 06.58 17.22
31 - 06.59 17.21

ИЗГРЕВИ И ЗАЛЕЗИ 
НА СЛЪНЦЕТО
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ноември
01 - 07.01 17.19
02 - 07.02 17.18
03 - 07.03 17.17
04 - 07.04 17.16
05 - 07.06 17.14
06 - 07.07 17.13
07 - 07.08 17.12
08 - 07.09 17.11
09 - 07.11 17.10
10 - 07.12 17.09
11 - 07.13 17.08
12 - 07.15 17.07
13 - 07.16 17.06
14 - 07.17 17.05
15 - 07.18 17.04
16 - 07.20 17.03
17 - 07.21 17.02
18 - 07.22 17.01
19 - 07.23 17.01
20 - 07.24 17.00
21 - 07.26 16.59
22 - 07.27 16.58
23 - 07.28 16.58
24 - 07.29 16.57

25 - 07.30 16.57
26 - 07.32 16.56
27 - 07.33 16.56
28 - 07.34 16.55
29 - 07.35 16.55
30 - 07.36 16.54

декември
01 - 07.37 16.54
02 - 07.38 16.54
03 - 07.39 16.54
04 - 07.40 16.53
05 - 07.41 16.53
06 - 07.42 16.53
07 - 07.43 16.53
08 - 07.44 16.53
09 - 07.45 16.53
10 - 07.46 16.53
11 - 07.47 16.53
12 - 07.48 16.53
13 - 07.48 16.53
14 - 07.49 16.53
15 - 07.50 16.54
16 - 07.51 16.54
17 - 07.51 16.54
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18 - 07.52 16.55
19 - 07.53 16.55
20 - 07.53 16.56
21   - 07.54 16.56
22 - 07.54 16.56
23 - 07.54 16.57
24 - 07.55 16.58
25 - 07.55 16.58
26 - 07.56 16.59
27 - 07.56 17.00
28 - 07.56 17.00
29 - 07.57 17.01
30 - 07.57 17.02
31 - 07.57 17.03

2013

януари
01 - 07.57 17.04
02 - 07.57 17.04
03 - 07.57 17.05
04 - 07.57 17.06
05 - 07.57 17.07
06 - 07.57 17.08
07 - 07.57 17.09

08 - 07.57 17.10
09 - 07.57 17.11
10 - 07.56 17.12
11 - 07.56 17.14
12 - 07.56 17.15
13 - 07.55 17.16
14 - 07.55 17.17
15 - 07.54 17.18
16 - 07.54 17.19
17   - 07.53 17.20
18 - 07.53 17.22
19 - 07.52 17.23
20 - 07.52 17.24
21 - 07.51 17.25
22 - 07.50 17.27
23 - 07.49 17.28
24 - 07.49 17.29
25 - 07.48 17.31
26 - 07.47 17.32
27 - 07.46 17.33
28 - 07.45 17.34
29 - 07.44 17.36
30 - 07.43 17.37
31 - 07.42 17.38
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февруари
01 - 07.41 17.40
02 - 07.40 17.41
03 - 07.39 17.42
04 - 07.38 17.44
05 - 07.37 17.45
06 - 07.36 17.46
07 - 07.35 17.48
08 - 07.33 17.49
09 - 07.32 17.50
10 - 07.31 17.52
11 - 07.30 17.53
12 - 07.28 17.54
13 - 07.27 17.56
14 - 07.25 17.57
15 - 07.24 17.58
16 - 07.23 18.59
17 - 07.21 18.01
18 - 07.20 18.02
19 - 07.18 18.03
20 - 07.17 18.05
21 - 07.15 18.06
22 - 07.14 18.07
23 - 07.12 18.08
24 - 07.11 18.10
25 - 07.09 18.11

26 - 07.08 18.12
27 - 07.06 18.13
28 - 07.04 18.15

март
01 - 07.03 18.16
02 - 07.01 18.17
03 - 07.00 18.18
04 - 06.58 18.20
05 - 06.56 18.21
06 - 06.55 18.22
07 - 06.53 18.23
08 - 06.51 18.24
09 - 06.50 18.26
10 - 06.48 18.27
11 - 06.46 18.28
12 - 06.44 18.29
13 - 06.43 18.30
14 - 06.41 18.32
15 - 06.39 18.33
16 - 06.38 18.34
17 - 06.36 18.35
18 - 06.34 18.36
19 - 06.32 18.37
20 - 06.31 18.39
21 - 06.29 18.40
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22 - 06.27 18.41
23 - 06.25 18.42
24 - 06.23 18.43
25 - 06.22 18.44
26 - 06.20 18.46
27 - 06.18 18.47
28 - 06.16 18.48
29 - 06.15 18.49
30 - 07.13 19.50
31 - 07.11 19.51

април
01 - 07.10 19.52
02 - 07.08 19.54
03 - 07.06 19.55
04 - 07.04 19.56
05 - 07.03 19.57
06 - 07.01 19.58
07 - 05.59 19.59
08 - 06.57 20.00
09 - 06.56 20.02
10 - 06.54 20.03
11 - 06.52 20.04
12 - 06.51 20.05
13 - 06.49 20.06
14 - 06.47 20.07

15 - 06.46 20.08
16 - 06.44 20.10
17 - 06.43 20.11
18 - 06.41 20.12
19 - 06.39 20.13
20 - 06.38 20.14
21 - 06.36 20.15
22 - 06.35 20.16
23 - 06.33 20.18
24 - 06.32 20.19
25 - 06.30 20.20
26 - 06.29 20.21
27 - 06.27 20.22
28 - 06.26 20.23
29 - 06.24 20.24
30 - 06.23 20.26

май
01 - 06.22 20.27
02 - 06.20 20.28
03 - 06.19 20.29
04 - 06.18 20.30
05 - 06.16 20.31
06 - 06.15 20.32
07 - 06.14 20.33
08 - 06.13 20.35
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09 - 06.11 20.36
10 - 06.10 20.37
11 - 06.09 20.38
12 - 06.08 20.39
13 - 06.07 20.40
14 - 06.06 20.41
15 - 06.05 20.42
16 - 06.04 20.43
17 - 06.03 20.44
18 - 06.02 20.45
19 - 06.01 20.46
20 - 06.00 20.47
21 - 05.59 20.48
22 - 05.58 20.49
23 - 05.57 20.50
24 - 05.57 20.51
25 - 05.56 20.52
26 - 05.55 20.53
27 - 05.54 20.54
28 - 05.54 20.55
29 - 05.53 20.55
30 - 05.53 20.56
31 -    05.52 20.57

юни
01 - 05.52 20.58
02 - 05.51 20.59
03 - 05.51 20.59
04 - 05.50 21.00
05 - 05.50 21.01
06 - 05.49 21.02
07 - 05.49 21.02
08 - 05.49 21.03
09 - 05.49 21.03
10 - 05.49 21.04
11 - 05.48 21.05
12 - 05.48 21.05
13 - 05.48 21.06
14 - 05.48 21.06
15 - 05.48 21.06
16 - 05.48 21.07
17 - 05.48 21.07
18 - 05.48 21.07
19 - 05.48 21.08
20 - 05.48 21.08
21 - 05.49 21.08
22 - 05.49 21.08
23 - 05.49 21.09
24 - 05.49 21.09
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25 - 05.50 21.09
26 - 05.50 21.09
27 - 05.51 21.09
28 - 05.51 21.09
29 - 05.51 21.09
30 - 05.52 21.09

юли
01 - 05.52 21.09
02 - 05.53 21.08
03 - 05.53 21.08
04 - 05.54 21.08
05 - 05.55 21.08
06 - 05.55 21.07
07 - 05.56 21.07
08 - 05.57 21.07
09 - 05.57 21.06
10 - 05.58 21.06
11 - 05.59 21.05
12 - 06.00 21.05
13 - 06.00 21.04
14 - 06.01 21.04
15 - 06.02 21.03
16 - 06.03 21.02
17 - 06.04 21.02

18 - 06.05 21.01
19 - 06.05 21.00
20 - 06.06 20.59
21 - 06.07 20.58
22 - 06.08 20.58
23 - 06.09 20.57
24 - 06.10 20.56
25 - 06.11 20.55
26 - 06.12 20.54
27 - 06.13 20.53
28 - 06.14 20.52
29 - 06.15 20.51
30 - 06.16 20.50
31   - 06.17 20.49

август
01 - 06.18 20.47
02 - 06.19 20.46
03 - 06.20 20.45
04 - 06.21 20.44
05 - 06.22 20.43
06 - 06.23 20.41
07 - 06.24 20.40
08 - 06.25 20.39
09 - 06.26 20.37
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10 - 06.28 20.36
11 - 06.29 20.35
12 - 06.30 20.33
13 - 06.31 20.32
14 - 06.32 20.30
15 - 06.33 20.29
16 - 06.34 20.27
17 - 06.35 20.26
18 - 06.36 20.24
19 - 06.37 20.23
20 - 06.38 20.21
21 - 06.39 20.20
22 - 06.40 20.18
23 - 06.42 20.16
24 - 06.43 20.15
25 - 06.44 20.13
26 - 06.45 20.12
27 - 06.46 20.10
28 - 06.47 20.08
29 - 06.48 20.07
30 - 06.49 20.05
31 - 06.50 20.03

септември
01 - 06.51 20.02
02 - 06.52 20.00
03 - 06.53 19.58
04 - 06.54 19.56
05 - 06.55 19.55
06 - 06.57 19.53
07 - 06.58 19.51
08 - 06.59 19.49
09 - 07.00 19.48
10 - 07.01 19.46
11 - 07.02 19.44
12 - 07.03 19.42
13 - 07.04 19.41
14 - 07.05 19.39
15 - 07.06 19.37
16 - 07.07 19.35
17 - 07.08 19.33
18 - 07.09 19.32
19 - 07.10 19.30
20 - 07.12 19.28
21 - 07.13 19.26
22 - 07.14 19.25

Моментите са дадени за София по източ-
ноевропейско време с корекция за лятно граж-
данско време.



ВЛИЗАНЕ НА СЛЪНЦЕТО В ЗОДИАКАЛНИТЕ 
ЗНАЦИ

2013 ГОДИНА

Везни 22 Септември 23:45
Скорпион 23 Октомври 8:11
Стрелец 22 Ноември 5:49
Козирог 21 Декември 19:12

2014 ГОДИНА

Водолей 20 Януари 5:52
Риби 18 Февруари 20:01
Овен 20 Март 18:58
Телец 20 Април 6:57
Близнаци 21 Май 6:00
Рак 21 Юни 13:52
Лъв 23 Юли 0:42
Дева 23 Август 7:47

Моментите са дадени за София по източно-
европейско време с корекция за лятно граждан-
ско време от 22.09. до 27.10.2013 и от 30.03. до 
22.09.2014 г. вкл.
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ФАЗИ НА ЛУНАТА

НОВОЛУНИЯ

2013 ГОДИНА

5.10. 11° 56´ Везни 3:36
3.11. 11° 16´ Скорпион 14:51
3.12. 10° 59´ Стрелец 2:23

2014 ГОДИНА

1.01. 10° 57´ Козирог 13:15
30.01. 10° 56´ Водолей 23:40
1.03. 10° 39´ Риби 10:01
30.03. 9° 59´ Овен 21:46
29.04. 8° 52´ Телец 9:15
26.05. 7° 21´ Близнаци 21:41
27.06. 5° 37´ Рак 11:10
27.07. 3° 52´ Лъв 1:43
25.08. 2° 19´ Дева 17:14
24.09. 1° 08´ Везни 9:15
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ПЪЛНОЛУНИЯ

2013 ГОДИНА

19.10. 25° 45´ Овен 2:39
17.11. 25° 26´ Телец 17:17
17.12. 25° 36´ Близнаци 11:29

2014 ГОДИНА

16.01. 25° 58´ Рак 6:53
15.02. 26° 13´ Лъв 1:54
16.03. 26° 02´ Дева 19:09
15.04. 25° 16´ Везни 10:43
14.05. 23° 55´ Скорпион 22:17
13.06. 22° 06´ Стрелец 7:13
12.07. 20° 03´ Козирог 14:26
10.08. 18° 02´ Водолей 21:10
9.09. 16° 19´ Риби 5:15

Моментите са дадени за София по източно-
европейско време с корекция за лятно граждан-
ско време от 22.09. до 27.10.2013 и от 30.03. до 

22.09.2014 г. вкл.
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ГЕОГРАФСКИ КООРДИНАТИ НА НЯКОИ ОТ 
ГОЛЕМИТЕ ГРАДОВЕ В БЪЛГАРИЯ

Град с.ш. и.д. кор.
Айтос 42° 42´ 27° 15´ -16
Балчик 43° 24´ 28° 10´ -19
Благоевград 42° 01´ 23° 05´ +1
Бургас 42° 30´ 27° 29´ -17
Варна 43° 12´ 27° 55´ -18
В. Търново 43° 04´ 25° 39´ -9
Видин 44° 00´ 22° 50´ +2
Враца 43° 12´ 23° 33´ -1
Габрово 42° 52´ 25° 19´ -8
Димитровград 42° 03´ 25° 34´ -9
Добрич 43° 34´ 27° 51´ -18
Дупница 42° 27´ 23° 12´ 0
Елхово 42° 10´ 26° 34´ -13
Каварна 43° 25´ 28° 20´ -20
Карлово 42° 38´ 24° 49´ -6
Костенец 42° 17´ 23° 51´ -2
Кюстендил 42° 16´ 22° 40´ +3
Ловеч 43° 10´ 25° 10´ -7
Монтана 43° 25´ 23° 11´ 0
Нова Загора 42° 48´ 26° 01´ -11
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Нови пазар 43° 20´ 27° 12´ -16
Пазарджик 42° 10´ 24° 20´ -4
Плевен 43° 25´ 24° 40´ -5
Пловдив 42° 10´ 24° 30´ -6
Разград 43° 31´ 26° 33´ -13
Русе 43° 50´ 25° 59´ -11
Сандански 42° 35´ 23° 16´ 0
Свиленград 41° 45´ 26° 14´ -12
Свищов 43° 36´ 25° 22´ -8
Силистра 44° 06´ 27° 17´ -16
Сливен 42° 40´ 26° 19´ -12
Смолян 41° 34´ 24° 42´ -6
София 42° 40´ 23° 18´ 0
Стара Загора 42° 25´ 25° 37´ -9
Тутракан 44° 02´ 26° 40´ -13
Търговище 43° 14´ 26° 37´ -13
Хасково 42° 00´ 25° 50´ -10
Чепеларе 41° 41´ 24° 41´ -6
Шабла 43° 32´ 28° 32´ -21
Шумен 43° 17´ 26° 55´ -14
Ямбол 42° 28´ 26° 30´ -13 
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